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ÖNSÖZ 

 

Eğitimin öneminin tartıĢılmaz olduğu çağımızda kurumlar kendi ihtiyaçlarını belirlemek 

ve kurumsal hedeflerine ulaĢabilmek için hizmet içi eğitimlerini gözden geçirmeli ve 

geliĢtirme yoluna gitmelidir. Futbol hakemlerinin de bir müsabakada baĢarılı 

olabilmeleri için gerekli fiziksel performanslarının yanı sıra ihtiyaç duydukları kural 

bilgisi, insan iliĢkileri, yönetim ve organizasyon, vücut dilini etkili kullanabilmek ve 

kriz yönetimi gibi birçok konuda gördükleri eğitimin verimliliği her aĢamada kontrol 

edilmeli ve geliĢtirilmelidir. Son yıllarda futboldaki baĢarının olmazsa olmazı olan 

futbol hakemlerinin performanslarının sıkça tartıĢıldığı ve bilimsel alanda da futbol 

hakemlerinin hakemlik eğitimi üzerine yapılan çalıĢmaların eksikliği görülmektedir. 

Yaptıkları görev gereği çok büyük toplumları ilgilendiren hakemlerin, hakemlik 

eğitiminin verimliliği tartıĢma konusu olmaktadır. Bu konulara bir ıĢık tutması beklenen 

bu ve bunun gibi çalıĢmaların futbol hakemlerinin geliĢimine katkıda bulunacağı ümit 

edilmektedir. 

Bu çalıĢmamın gerçekleĢmesi aĢamasında her an yanımda olan desteklerini 

esirgemeyen, bilgi ve tecrübelerini paylaĢan değerli hocalarım Yrd. Doç.Dr. Ġlhan 

ADĠLOĞULLARI‟na, Yrd. Doç. Dr. Uğur ABAKAY‟a danıĢman hocam Yrd. Doç.Dr. 

Ahmet DUVAN‟a ve kıymetli arkadaĢım Akan BAYRAKDAR‟a çok teĢekkür ederim. 
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ÖZET 

FUTBOL HAKEMLERĠNĠN DUYGUSAL ZEKÂ VE ĠLETĠġĠM BECERĠ 

DÜZEYLERĠ ARASINDAKĠ ĠLĠġKĠNĠN ĠNCELENMESĠ 

Nahit ÖZDAYI 

 Yüksek Lisans Tezi, Beden Eğitimi ve Spor Anabilim Dalı  

Tez DanıĢmanı Yrd. Doç. Dr.Ahmet DUVAN Aralık 2011 – 93 Sayfa 

Bu çalıĢma Türkiye‟de görev yapan klasman ve amatör futbol hakemlerinin duygusal 

zekâ düzeyleri, iletiĢim beceri düzeyleri, demografik değiĢkenler ile iliĢkisini belirlemek 

amacıyla yapılmıĢtır. AraĢtırmanın evrenini, 2010–2011 futbol sezonunda Türkcell 

Süper Lig, Bank Asya 1.Lig (Lig A), 2.Lig B, 3.Lig ve amatör futbol maçlarında görev 

yapan hakemler oluĢturmaktadır. AraĢtırmanın örneklemini rastgele (random) yöntem 

ile seçilen 2010–2011 futbol sezonunda aktif olarak görev yapan hakemler 

oluĢturmaktadır. AraĢtırmada Korkut (60), tarafından geliĢtirilen ve geçerlik ve 

güvenirliği yapılmıĢ “ĠletiĢim Becerilerini Değerlendirme Ölçeği” (ĠBDÖ) 

kullanılmıĢtır.  Bar-On EQ-i Duygusal Zekâ Ölçeği, Dr. Reuven Bar-On tarafından 

1997 yılında geliĢtirilmiĢ ve orijinali 88 maddelik bir ölçektir. Duygusal Zekâ ölçeğinin 

güvenilirliği % 93 olarak bulunmuĢtur. ĠletiĢim Becerisi Ölçme Değerlendirme 

ölçeğinin güvenilirliği % 89 olarak bulunmuĢtur. Toplanan veriler istatistiksel paket 

programı (SPSS.15,0) aracılığıyla analiz edilip sonuçlar yorumlanmıĢtır. Elde edilen 

verilerin frekans, yüzde analizi, ikili gruplarda t-testi, ikiden fazla grupların 

karĢılaĢtırılmasında ise One way anova (Post Hock Tukey) testi kullanılacaktır. ĠliĢki 

incelenen durumlarda ise K,korelasyon (r istatistiği) testleri yapılacaktır. Stres yönetimi 

ve kiĢilerarası iliĢkiler hakemlerin klasman durumlarına göre p<0,05 düzeyinde farklılık 

göstermektedir. Hakemlerin duygusal zekâ düzeyleri alt boyutlarından Ģartlara ve 

çevreye uyum düzeylerinin hakemlerin eğitim durumu değiĢkenine göre anlamlı olarak 

farklılaĢtığı görülmektedir (p<0,05). KiĢisel farkındalık, kiĢilerarası iliĢkiler, Ģartlara ve 

çevreye uyum, genel ruh hali alt boyut düzeyi aylık kazanç değiĢkenine göre anlamlı 

fark göstermiĢtir(p<005).ÇalıĢmaya katılan hakemlerin iletiĢim beceri düzeylerinin 

hakemlerin bulundukları klasman durumuna göre anlamlı farklılıklar 

bulunmuĢtur(p<0.05). ÇalıĢmaya katılan hakemlerin iletiĢim becerisi düzeyleri ile 

duygusal alt boyutu stres yönetimi düzeyleri arasında% 11 düzeyinde pozitif yönlü 

anlamlı bir iliĢki bulunmaktadır(p<0,05). Hakemlerin iletiĢim becerisi düzeyleri arttıkça 

stres yönetimi düzeyleri artmaktadır. 

Anahtar sözcükler: Futbol Hakemliği, Duygusal Zekâ, ĠletiĢim Becerisi 
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ABSTRACT 

EXAMINING RELATIONSHIP BETWEEN EMOTIONAL INTELLIGENCE 

AND COMMUNICATIOAN ABILITY LEVELS OF FOOTBALL ARBITERS 

Nahit ÖZDAYI 

Master thesis, physical education and sports discipline thesis consultant: 

             Supervisor: Assist. Prof.Dr. Ahmet DUVAN December, 2011- 93 pages 

This study was done to determine the relations between emotional intelligence, 

communication ability and demographic variables for rating and ametour football 

arbiters in Turkey.  They are from Turkcell super ligue, Bank Asya 1st ligue (Ligue1) 

,2nd Ligue (Ligue2) , 3rd Ligue( Ligue 3) and ametour football matches arbiters in 

2010–2011 football season. Study‟s samples are consist of arbiters elected randomly 

working actively in 2010–2011 football season.  In research  „ Communication Abilities 

Evaluation Scale‟ was used,  that was developed by Korkut(60) and validity and 

reliability was veri. Bar-on EQ-i emotional intelligence scale was developed by Reuven 

Bar-On in 1997 and it is originally a 88 section scale. Emotinal intelligence scale‟s 

reliability was found % 93. Communication ability measurement and evaluation scale‟s 

reliability was found %89. The collected datas were analised by statistical pack 

programme (SPSS.15,0) and results were commented. Datas frequency, percent 

analysis, in dual groups t-test, in more than two groups comparisons One way anova( 

post hock Tukey) tests will used. K, corrolation (r statistic) tests will used in examining 

relation. Stress management and interpersonal relations shows difference in p<0,05 

level acording to arbiters‟ rating conditions. Arbiters‟ emotional intelligence levels, 

accordance to others are differenciate meaningfully acording to their education variable 

(p<0,05).  Self awareness, interpersonal relations, accordance to conditions and 

environment, general mood sub- dimention level show difference meaningfully 

acording to revenue variable (p<0,05). Arbiters‟ communication ability levels were 

found meaningfully different acording to their ratings (p<0,05).  There is a meaningful 

positive way relation in %11 level between arbiters‟ communication ability levels and 

emotional sub dimention stres management levels (p<0,05). Arbiters‟ stres management 

levels grow up when their communication ability levels grow up. 

Key words: Football Arbiter, Emotional Intelligenge, Communication Ability 
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1. GĠRĠġ VE AMAÇ 

Futbolun son yıllarda tüm dünya da kitleler tarafından takip edildiği bilinmektedir. 

Milyarlarca insan gerek futbol alanlarında gerekse yazılı ve görsel medyadan futbol 

oyununu takip etmektedir. Bu ilgi futbolun küresel dünya içerisinde hem ekonomi hem 

de popülizm anlamında üst sıralarda yer almasını sağlamaktadır.   

Futbol oyunu içersinde en önemli faktör, oyunu idare eden hakemlerdir. Bu kadar ilgi, 

para ve dolayısıyla baskı ortamında hakemlerin fiziksel kapasitelerinin yanı sıra, sosyal 

ve duyuĢsal kapasitelerini iyileĢtirme ve arttırmaları kaçınılmaz bir duruma gelmiĢtir. 

(1). Özellikle Türkiye de hakemlerin sosyal ve duygusal anlamda futbol federasyonu 

tarafından profesyonelce desteklendiği pek söylenemez. Hakemler her ne kadar fiziksel 

olarak iyi hazırlık geçirseler de psikolojik yeteneklerinin de geliĢtirilmesi gerektiği 

bilinmektedir.  

Son yıllarda futbol takımları transfer yaparken önce futbolcuların bulunduğu ortama 

uyumu, ikili iliĢkileri, sosyal geliĢmiĢlikleri ve yeterlikleri gibi bir takım duygusal 

yeteneklerinin durumu ile de ilgilenmektedir. Çünkü takım veya örgüt içinde sorun 

olabilecek yada huzursuzluk yapacak, takım iklimini bozacak sporcular tüm takımı 

etkileyebilmektedir. Bütün bu etkenlerin temelinde sporcuların duygusal yetenekleri ön 

plana çıkmaktadır. 

Sporcu ve hakem iletiĢimi iki insan arasında gerçekleĢen kiĢiler arası iletiĢim türüne 

girmektedir. Bu bağlamda kiĢiler arası iletiĢim, fiziki olarak hazır olunduğu zaman 

partnerlerin her birinin davranıĢları üzerinde karĢılıklı etkileĢimi kapsamaktadır. 

Bilindiği üzere futbolda hakem ve sporcu maç süresince etkileĢim içerisindedir. 

Sporcunun yapmıĢ olduğu davranıĢlara hakemlerin verdiği tepkiler önemlidir.(1) 

Futbolcunun kendini hakeme anlatabilmesi ve hakemin futbolcuyu anlayabilmesi iyi 

geliĢtirilmiĢ iletiĢim becerileri ile mümkündür. Hakemin karar verme anında duygusal 

zekâ boyutu da önem arz etmektedir. Zira hakemin vermiĢ olduğu kararların 

duygulardan arınmıĢ olması güvenilir ve objektif olması gerekmektedir. 

Futbol hakemlerinin Türk futbol ailesi içerisindeki rolü herkes tarafından bilinmektedir. 

Hakemlerin karar verme, empati kurma, Ģartlara ve çevreye uyumu, sosyal 

farkındalıkları,  liderlik etme, tüm futbol ailesi ile iletiĢimleri gibi özellikler günümüz 

futbolunda büyük önem arz etmektedir. Bu çalıĢma Türkiye‟de görev yapan klasman ve 
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amatör futbol hakemlerinin duygusal zekâ düzeyleri, iletiĢim beceri düzeyleri,  

hakemlerin duygusal zekâ düzeylerinin farklı demografik değiĢkenler ile iliĢkisi, 

hakemlerin iletiĢim becerilerinin farklı demografik değiĢkenler ile iliĢkisini ve duygusal 

zekâ düzeyleri ile iletiĢim becerileri arasında ki iliĢkiyi ortaya koyması açısından önem 

taĢımaktadır. 
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2. GENEL BĠLGĠLER 

2.1. Futbol Hakemliği 

Toplumlarda insanlar arasındaki anlaĢmazlıkları, çatıĢmaları durduran, çözümleyen 

sosyal veya sportif barısı saglamaya yönelik mekanizmalar ve mevkiler vardır. Bu 

odaklar kurallara uymayanlara karĢı toplumun güvencesi, denge unsurlarıdır. Toplumun 

dili, gözü ve vicdanıdırlar. Görevlerini ne kadar dürüst, yasal ve adaletli yaparlarsa 

toplumdan o nispette saygı, güven görürler. Sosyal yasamda hakimler; spor yasamında 

da HAKEM‟ler bu konuda toplumda etkin rol oynarlar. HAKĠM ile HAKEM‟" kısaca 

mukayese edecek olursak Hakim; hukuk kurallarına aykırı davranan kiĢileri yargılar. Bu 

yargılamada acele etmez, zamanı yanına alır, tanıkları dinler kanıtları inceler ve yasanın 

ilgili maddesine göre kararını verir. Verdiği bu karar yasalara aykırı ise bir üst 

mahkemede bozundurularak Adalet yinede sağlanır. Ama hakemler için konum 

tamamen farklıdır. O, anında karar verir, verdiği karar tartıĢmasız uygulanır. 

Uymayanlar ise müsabakadan men edilir. Ve hakem oyun yeniden baĢlamıĢsa; yanlıĢ 

dahi olsa kararından geri dönemez. Görülüyor ki her ikisi de kuralları iĢletiyorlar, 

adaleti sağlıyorlar ve kuralları uymayanları cezalandırıyorlar. Ama farklı konum ve 

koĢullarda sözlük anlamı ile hakem; “Futbol Oyununu Yöneten Sorumludur.” Bir baĢka 

tanımla da “AnlaĢamayan iki taraf arasında doğruyu göstererek aracılık yapan kiĢidir. 

Öyleyse HAKEM, kendisine verilen görevlerle bir yargı görevi yapmaktadır. Yani bir 

müsabakanın kuralları içerisinde oynanmasın aksi davranıĢlarında cezalandırılması 

iĢlevini görmektedir. Vereceği kararlar OYUNCU-SEYĠRCĠ-YÖNETĠCĠ tarafından 

maç içinde ve maç sonrasında alkıĢlanacak, övülecek ve ya yerilip eleĢtirilecektir. 

HAKEM bu yargılamalardan galip ayrılmalıdır. Bu kadar zor ve karmaĢık görevi 

üstlenen hakemin görevini yaparken dikkat etmesi gereken hususlar(2) 

 Hakem oyun kurallarını çok iyi bilmeli, çok iyi uygulamalı ve 

yorumlamalıdır. 

 Hakem teori ve pratikte çağdaĢ, profesyonel hakemlik düĢüncesine 

yaklaĢmalıdır. 
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 Hakem çok iyi bir fizik kondisyonuna sahip olmalı, sağlık ve zindelik 

için fizyolojik kapasitesini olabildiğince üst düzeyde tutmalıdır. 

 Hakem sahada çok iyi bir kiĢilik oluĢturmalı, aristokrat hareketlerden 

(caka, bilmiĢlik taslama) kaçınmalıdır. 

 Hakem cesur, kararlı, adaletli olmalı ve her türlü baskıyı göğüsleyecek 

psikolojik güce sahip olmalıdır. 

 Hakem güçlü bir karaktere, emin ve sakinleĢtirici bir kiĢiliğe sahip 

olmalıdır. 

 Hakem keskin bir önsezi ile kusursuz bir değerlendirmeye ve ani kararlar 

için devamlı bir bilinçlenmeye yönelmelidir. 

 Hakem yüksek derecede dürüst, objektif bir yapıya sahip olmalıdır. 

 Hakem insanların kiĢilik yapıları ve tepkileri hakkında geliĢmiĢ bir bilgi 

potansiyeline sahip olmalıdır. 

 Hakem beden gücünü ve sağlığını tehlikeye sokacak her türlü aĢırılık ve 

alıĢkanlıklardan kaçınmalıdır. 

 Hakem her müsabakayı aynı ölçüde ciddiye almalı sporcu ve 

yöneticilerle centilmence iliĢkiler içinde bulunmalıdır. 

 Hakem her müsabakanın sonunda özeleĢtirisini yapabilecek sağlam bir 

akıl ve mantık dokusuna sahip olmalıdır(3). 

Yukarıda saydığımız hususlara dikkat eden, özen gösteren bir hakem baĢarılı bir 

müsabaka yönetir, üst düzey bir hakem olur. Ancak hakemlik sadece sahada baĢlayıp, 

sahada biten bir olgu degildir. 

2.1.1. Futbol Hakemliğinin Tarihi 

Futbol oyunu ilk defa 1860 yılında "Ġngiltere'de muayyen kurallara bağlanmıĢtır. 1880 

yılında kendisine yetkiler tanınarak futbol oyununun idare etmek üzere bir kısım 

görevliler ikame edilmistir. "Ġlk uygulama Ģeklinde ise her iki ayrı sahayı kontrol altında 

bulundurup, kendi sahalarının içersinde vazife gören iki hakem ve saha dıĢında ve 

masanın baĢında bulunup, saha içinde vazife gören iki hakemin anlaĢmazlığı halinde 

nihai kararı verecek olan sayıları kaydedip, zamanı ölçen (Umpire) tabir edilen bir 

hakem mevcut idi (3). 
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Hakem kelimesinin "Ġngilizce karĢılığı “referee”dir. Bu dilde bu kelime de 

“baĢvurmaktan” doğar. Yani hakem tereddü de düĢüldüğünde baĢvurulacak kiĢidir. "Ġlk 

yıllarda bu kiĢi müsabakayı oynayacak her iki takımın kaptanının ortak kararı ile 

seçilirdi (4). 

1890 yılında futbol oyununun en büyük egemeninin hakem olduğuna karar verildi. 

Oyun içindeki her türlü geliĢme için tek yetkilinin hakem olduğu belirlendi. 1891 

yılında „umpire‟ denilen hakem saha içinde tek hakem olmuĢtu. Hakem sahada maçın 

tek hakimi, yöneticisi olarak ortaya çıktı. Artık hakem birçok yetki ile donatılmıĢ, 

sahadaki tek kural uygulayıcı kiĢiydi. Bu kural uygulayıcılıkta hakemin her geçen gün 

yetkileri artırıldı (5). 

1900‟lü yılların baĢında futbol sahası çizgileri günümüzde kullanılan çizgilere 

benzemeye baĢladı. 1902‟de gol ve penaltı alanı günümüzdeki gibi belirlendi. Orta çizgi 

hakemin „off-side‟ı belirlemesi için çizildi. Buna paralel olarak 1905 yılında bu günkü 

diyagonal sistem uygulanmaya baĢlandı ve sonrasında da Stanley tarafından geliĢtirilip 

günümüze kadar geldi. 

1935 yılında maçın iki hakeme paylaĢtırılması düĢünüldü ve bu konu üzerinde 

denemeler gerçekleĢtirildi. Her ne kadar pozitif netice verse de bu plan daha sonra iptal 

edildi ve futbolun tek hakemli yönetimine kesin karar verildi. 2000‟li yılları takiben 

FIFA‟ya üye federasyonlar iki hakem uygulamasını tekrar gündeme getirmiĢler ve bu 

düĢünce FIFA tarafından 18 yaĢ altı dünya gençler Ģampiyonasında uygulanmıĢtır. 

Yapılan uygulama sonrası, uygulamanın artı ve eksileri FIFA‟nın 15 Mart 2003 

tarihinde yaptığı yıllık çalısma toplantısında değerlendirilmiĢ ve bir daha böyle bir 

uygulamanın bir daha söz konusu olamayacağı açıklanmıĢtır(6). 

1940 yılında hakemlik müessesesinde bir devrim gerçekleĢti ve hakemler lisansa 

bağlandı. Bu tarihten itibaren hakemlik kurumu futbolun hızlı geliĢimine uygun bir 

biçimde ilerledi ve günümüzdeki çağdaĢ yapısına ulaĢtı. Bu sistemin değisikliğinin 

tatbik Ģeklinde; saha içerisinde bulunan hakem topun bulunduğu her yerde hazır olmak 

gayesi ile her istikamete koĢar, saha dıĢında ve yanlarda bulunan iki kiĢi ise biri bir 

kenarda diğeri öbür hatta köĢe gönderlerine koĢarak gördükleri hataları hakeme iĢaret 

ederler. Daha sonra bu sistemde uzun ve ani atılan toplar ile aniden ters istikamete 

inkisaf eden mukabil akınlarda hakem ve yan hakemlerin geride kaldıkları, dolayısıyla 
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görevin güçleĢtiği, oyun idaresinin aksadığı mütalaa edildiğinden, bu durumun 

giderilmesi için yeni Ģekil düĢünülmüĢ ve 1905 yılında bugünkü diyagonal sistem tatbik 

edilmeye baĢlanmıĢtır. Diyagonal sistem Sir Stanley Rous tarafından ıslah edilerek 1930 

yılında günümüze kadar tatbik edilerek modern, Ģeklini almıĢtır(7). 

Futbolun oyun kurallarını düzenlemek, uygulatmak, denetlemek ve anlaĢmazlıkları 

çözümlemek yetkilerini elinde bulunduran "International Board" Ġngiltere, Galler, 

Ġskoçya, ve Kuzey Ġrlanda tarafından 1882 yılında kurulmuĢtur. Bu kuruluĢ, 1886 

yılından sonra ulusal federasyonlarda en yetkili kurum olarak kabul edilmiĢtir(7). 

2.1.2. Futbol Hakemliği ve Özellikleri 

Hakemlik çok yönlü geliĢtirilmis bir kiĢilik yapısı ister. O kisinin mesleğinde ve sosyal 

yaĢamında da dikkat, düzen ve baĢarı ister. Hakemin mesleki ve sosyal yaĢantısı nasıl 

olmalıdır? Hakemlik yarı profesyonel olarak nitelendirebileceğimiz bir meslektir. Bir 

hobinin, bir zevkin, bir heyecanın giderilmesi uğraĢısının amatörce çabasıdır. Hakem bu 

uğraĢıdan maddi bir menfaat beklememelidir. Ekonomik sorunlarını mesleki gelirleri ile 

karĢılamalıdır. Hakem iyi bir yaĢam standardının gereği olan giderlerini yine de 

mesleğinden sağlamak, kazanmak zorundadır. Öyleyse hakem; önce mesleğinde baĢarılı 

olmalıdır. Bir hakemin mesleğinde, sosyal yaĢamında baĢarılı ve popüler olabilmesi için 

nelere dikkat etmesi gerektiğini de söyle sıralayabiliriz.(7) 

 Hakem, yeteneklerine uygun bir meslek seçmeli, mesleğini sevmeli ve 

meslek disiplinine uymalı diyebiliriz. 

 Hakem çağdaĢ bir yaĢam, tarz, düĢünce ve pratiğine sahip olmalıdır. 

 Hakem toplumla sağlıklı diyaloglar kurabilmeli, insanlara centilmence 

davranmalı ve profesyonelce giyinmelidir. 

 Hakem kendisine güvenmeli, komplekslerden arınmalı, yüksek ve ideal 

amaçlı bir yapıya sahip olmalıdır. 

 Hakem aĢırı hırs ve maddi kazanç hevesi nedeni ile ortaya çıkacak çirkin 

oyun ve entrikalardan uzak durmalıdır. 

 Hakem toplumun diger yargılarına saygılı olmalı, toplumda; olumlu, 

örnek davranıĢlar oluĢturmalı ve utanma duygularını geliĢtirmelidir. 
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 Hakem genel görgü kurallarına hassasiyetle uymalı, iyi bir yabancı dile 

sahip olmalı, ayrıca mesleği dıĢındaki sosyal etkinliklerini de geliĢtirmeli ve 

zenginleĢtirmelidir. 

Görülüyor ki, hakem sade bir insan değildir. O; büyük bir gözaltındadır. Her davranıĢı, 

her sözü spor kamuoyunca yakından izlenir. O; toplumun nabzıdır. Can damarıdır. 

Toplum hakemi devamlı olarak eleĢtirir, yargılar. "ĠĢte hakem toplumun kendisine 

verdiği bu değer ve güveni üst düzeyde tutmak zorundadır. Spor kamuoyu kendisine 

güvenmeli, inanmalıdır. O; kendisine verilen sınırsız, temyizsiz yetki ve gücü, dürüst, 

adaletli, yansız ve kurallara uygun bir Ģekilde kullanmak zorundadır. Bilinmelidir ki 

toplumun hiçbir kesitinde hiçbir kiĢi ve ya zümreye böylesine sınırsız bir yetki 

verilmemiĢtir. 

Hakem, bu yetkinin bilinci ve sorumluluğu içinde çaldığı her düdükte kamu vicdanını 

yansıttığını bilmelidir. O; birlik düzen ve disiplinin simgesi olmalıdır. Sade, sakin ve 

özentisiz bir özel yaĢamı tercih ederek, gösteriĢ, skandal ve sosyal gürültüden 

kaçınmalıdır. "ĠĢte hakemin toplumdaki yeri bu Ģekildedir(2).  

Futbol hakemliği psikolojik ve zihinsel yönleri olan bir fiziksel aktivitedir. Uzun zaman 

boyunca 'gerekli bir Ģeytan' olarak kabul edilen hakem, futboldaki profesyonelliğin 

büyük bir hızla geliĢmesi ile günümüzdeki modem konuma gelmiĢtir (2). 

Hakemlerin genelde otoriter bir kiĢiliğe sahip oldukları inancı oldukça yaygın olsa da 

hiçbir bilimsel çalısma bu fikri desteklememiĢtir. Hakemlikte ideal profili belirlemek 

için yapılan araĢtırmalar da anlamlı bulunmadığından bırakılmıĢtır (8). 

Özellikleri ve gösterdikleri performansla anlatılmaya çalıĢılan futbol hakemleri ve 

hakemlikten Top Bir Dünyadır" isimli eserde Ģu Ģekilde bahsedilmektedir; 'Futbolda 

adalet yoktur hakem vardır. O tanım itibarıyla keyfidir. Dediği dedik acımasız bir 

diktatördür. Ona itiraz edemezsiniz, ağzında düdüğü elinde kartları, istediği golü sayan, 

istediğini iptal eden, istediği oyuncuyu cezalandıran bir yargıçtır. Hiçbir zaman 

alkıĢlanmaz hep ıslıklanır. Sahada en çok koĢan odur, maç boyunca zorunlu olarak bir 

kaleden diğerine koĢturur. Kan ter içinde maçın baĢından sonuna kadar beyaz topu ve 

olayları izlemektir görevi. Taraftar ondan ne kadar nefret de etse aslında hakeme 
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ihtiyacı vardır. BaĢarısızlık kendine kurban arar. Suçu yükleyecek birileri olmalıdır. O 

olmasaydı onu icat etmek zorunda kalınırdı (8 ). 

Kaygının kontrolü bir hakemin yapması gereken en önemli görevlerden birisidir. 

Yüksek kaygı seviyesi hem sinirliliğin hem de hatalı kararların artmasına sebebiyet 

vereceğinden kaygı kontrolü çok önemli bir etmendir. Futbol hakemliği oyunun akıĢına 

göre sürekli değiĢken uyanlarla doludur. Bu nedenle doğru karar vermek için hakemin 

dikkatinin toplayabileceği kadar veriye yönelmiĢ olması gereklidir (2). 

Futbol Hakemliğinin en önemli yönü, müsabaka esnasında oluĢması muhtemel olan 

gergin ortamlarda yukarıda bahsedilen özellikleri kullanmasıdır. Konsantrasyonu bozan 

uyarılan elimine etme gibi önemli özelliklere sahip bir hakem, gergin ortamlarda da 

soğukkanlılığını koruyup, oyunun tüm kontrolünü elinde tutma becerisine sahip 

olacaktır (9). Yapılan tüm bu çalıĢmalar, futbol hakemleri üzerindeki stresin ve 

tükenmiĢliğin önemini vurgulamaktadır. 

2.1.3. Futbolda Hakem Türleri 

Aday Hakem ve Ġl Hakemi 

Aday Hakem Kursunu baĢarı ile tamamlayıp Ġl veya Ġlçe Hakem Kurulları denetiminde 

birbirini takip eden en fazla 2 futbol sezonu içinde saha denemelerine tabi tutulan 

hakemlerdir. Aday Hakemler, adaylıklarının MHK' nca kabul edildikleri tarihten 

itibaren en erken 6 ay sonra Ġl hakemliğine teklif edilebilirler. 2 sezon içerisinde Ġl 

Hakemliğine teklif edilmeyenlerin adaylıkları sona erer. BelgelendirilmiĢ yasal mazereti 

olanların durumu MHK tarafından görüĢülüp karara bağlanır. Aday hakemler lisanslı 

olarak futbol oynayabilirler ancak, lisanslı oldukları kulübün katıldığı lig grubunda 

görev yapamazlar. 

Ġl Hakemi ise, il düzeyinde resmi ve özel müsabakalarda, görevlendirilen hakemdir. 

 Herkes için Futbol Hakemi 

Okul müsabakaları, U–16 ve altındaki kategorilerdeki müsabakalar ile gerekli kurs, 

eğitim ve atletik testlerin baĢarı ile tamamlanması Ģartı ile genç ve amatör lig 

müsabakalarında görevlendirilir.  
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a) Sağlık Kurumu‟ndan son 6 ay içerisinde hakemlik yapabileceğine iliĢkin 

sağlık raporu almıĢ olmak,  

b) En az 15, en çok 55 yaĢında olmak,  

c) Cumhuriyet Savcılığı‟ndan son 6 ay içinde arĢivli adli sicil sabıka kaydı almıĢ 

olmak,  

d) 18 yaĢından küçükler için kaza-i rüĢt veya anne ve baba muvafakatini almıĢ 

olmak.  

Bölgesel Hakem 

Bölgesel müsabakalarda hakem; en üst 2 profesyonel ligdekiler dıĢındaki 

müsabakalarda ve Türkiye Kupası kademe müsabakalarında dördüncü hakem; tüm 

amatör müsabakalarda hakem ve yardımcı hakem olarak görevlendirilir.  

a) En fazla 33 yaĢında olmak,  

b) En az toplam 2 sezon (mazeret süresi hariç) faal ĠH olarak görev yapmıĢ 

olmak ve bu süre zarfında en az toplam 20 resmi amatör müsabakada hakemlik görevi 

yapmıĢ olmak.  

c) Sınavlarda ve Fiziksel Yeterlilik Testleri'nde baĢarılı olmak,  

d) Bir sezonda en az 3 müsabakada, bağlı bulunduğu il dıĢındaki bir ile bağlı BG 

tarafından, BH kadrosuna terfi edebileceğine dair rapor yazılmıĢ olması.  

BHK‟nin tavsiyesi ve MHK'nin onayı ile dahil olunur. BHK tarafından tavsiye 

edilenlerin, ĠHK tarafından belirlenen BH adayları listesinde olmak kaydı ile MHK 

tarafından düzenlenen BH Aday Kursu‟nu baĢarı ile tamamlamıĢ olmaları Ģarttır.  

Bölgesel Yardımcı Hakem 

Bölgesel müsabakalarda yardımcı hakem ve dördüncü hakem; tüm amatör 

müsabakalarda hakem ve yardımcı hakem olarak görevlendirilir.  

a) En fazla 33 yaĢında olmak,  
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b) En az toplam 2 sezon (mazeret süresi hariç) faal ĠH olarak görev yapmıĢ 

olmak ve bu süre zarfında en az toplam 40 resmi amatör müsabakada yardımcı hakem 

olarak görev yapmıĢ olmak.  

c) Sınavlarda ve Fiziksel Yeterlilik Testleri'nde baĢarılı olmak,  

d) Bir sezonda en az 3 müsabakada, bağlı bulunduğu il dıĢındaki bir ile bağlı BG 

tarafından, BYH kadrosuna terfi edebileceğine dair rapor yazılmıĢ olması.  

BHK‟nin tavsiyesi ve MHK'nin onayı ile dahil olunur. BHK tarafından tavsiye 

edilenlerin, ĠHK tarafından belirlenen BYH adayları listesinde olmak kaydı ile MHK 

tarafından düzenlenen BYH Aday Kursu‟nu baĢarı ile tamamlamıĢ olmaları Ģarttır.  

 Ulusal Hakem 

En üst 2 profesyonel ligde oynananlar dıĢındaki müsabakalarda ve Türkiye Kupası 

Kademe müsabakalarında hakem; tüm liglerde dördüncü hakem ve tüm amatör 

müsabakalarda hakem ve yardımcı hakem olarak görev alan hakemdir.  

a) En fazla 35 yaĢında olmak,  

b) En az toplam 2 sezon (mazeret süresi hariç) faal BH veya Bn.BH olarak görev 

yapmıĢ olmak ve toplam en az 30 bölgesel resmi müsabakada hakem olarak görev 

yapmıĢ olmak,  

c) Sınavlarda ve Fiziksel Yeterlilik Testleri'nde baĢarılı olmak,  

d) Bir sezonda en az 3 müsabakada, bağlı bulunduğu il dıĢındaki bir ile bağlı UG 

tarafından, UH kadrosuna terfi edebileceğine dair rapor yazılmıĢ olması.  

BHK‟nin tavsiyesi ve MHK'nin onayı ile dahil olunur. BHK tarafından tavsiye 

edilenlerin, BHK tarafından belirlenen UH adayları listesinde olmak kaydı ile MHK 

tarafından düzenlenen UH Aday Kursu‟nu baĢarı ile tamamlamıĢ olmaları Ģarttır.  
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Ulusal Yardımcı Hakem 

En üst 2 profesyonel ligde oynananlar dıĢındaki müsabakalarda ve Türkiye Kupası 

Kademe müsabakalarında yardımcı hakem ve dördüncü hakem; tüm amatör 

müsabakalarda hakem ve yardımcı hakem olarak görev alan hakemdir.  

a) En fazla 35 yaĢında olmak,  

b) En az toplam 2 sezon (mazeret süresi hariç) faal BYH veya Bn. BH olarak 

görev yapmıĢ olmak ve toplam en az 30 bölgesel resmi müsabakada yardımcı hakem 

olarak görev yapmıĢ olmak,  

c) Sınavlarda ve Fiziksel Yeterlilik Testleri'nde baĢarılı olmak,  

d) Bir sezonda en az 3 müsabakada, bağlı bulunduğu il dıĢındaki bir ile bağlı UG 

tarafından, UYH kadrosuna terfi edebileceğine dair rapor yazılmıĢ olması.  

BHK‟nin tavsiyesi ve MHK'nin onayı ile dahil olunur. BHK tarafından tavsiye 

edilenlerin, BHK tarafından belirlenen UYH adayları listesinde olmak kaydı ile MHK 

tarafından düzenlenen UYH Aday Kursu‟nu baĢarı ile tamamlamıĢ olmaları Ģarttır.  

Üst Klasman Hakem 

Tüm müsabakalarda görevlendirilen hakemdir.  

a) En çok 38 yaĢında ve askerliğini yapmıĢ olmak,  

b) UH kadrosunda en az toplam 2 sezon (mazeret süresi hariç) faal olarak görev 

yapmıĢ ve en az toplam 50 resmi profesyonel müsabakada hakem olarak görev yapmıĢ 

olmak,  

c) Sınavlarda ve Fiziksel Yeterlilik Testleri'nde baĢarılı olmak,  

d) MHK tarafından düzenlenen ÜKH Aday Kursu'nu baĢarı ile tamamlamak.  

En üst 2 profesyonel ligde mücadele eden takım sayısı kadardır. MHK bu sayıyı 

%10 oranında değiĢtirebilir.  
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Üst Klasman Yardımcı Hakem 

Tüm müsabakalarda yardımcı hakem; amatör müsabakalarda hakem ve yardımcı hakem 

olarak görevlendirilir.  

a) En çok 38 yaĢında ve askerliğini yapmıĢ olmak,  

b) UYH kadrosunda en az toplam 2 sezon (mazeret süresi hariç) faal olarak 

görev yapmıĢ ve toplam en az toplam 50 resmi profesyonel müsabakada yardımcı 

hakem olarak görev yapmıĢ olmak,  

c) Sınavlarda ve Fiziksel Yeterlilik Testleri'nde baĢarılı olmak,  

d) MHK tarafından düzenlenen ÜKYH Aday Kursu'nu baĢarı ile tamamlamak.  

ÜKH sayısının 2 katı kadardır. MHK bu sayıyı %10 oranında değiĢtirebilir.  

2.2. Zekâ 

Geleneksel model çerçevesinde yapılmıĢ tanımlara bakıldığında, zekâ düĢünme 

süreçleri ve zihinsel yapılar üzerinde yoğunlaĢılarak açıklanmıĢtır. Zekâyı genel bir 

yetenek olarak algılayan ve zekâ testleri alanında tanınmıĢ bir psikolog olan Terman'a 

göre zekâ, "soyut düĢünmek" yeteneğidir. Yine baĢka bir tanımda "çabuk öğrenme, güç 

problemleri çözme, verilen iĢi hızlı ve doğru bir Ģekilde yapabilme" Ģeklinde 

açıklanmaktadır (10). 

Brown 1976‟da zekânın verilen görevlerdeki performans derecesi olduğunu yazmıĢtır. 

Wechsler zekâyı, kiĢinin dünyayı ve karĢılaĢtığı olayları anlayabilme kapasitesi olarak 

tanımlamıĢtır. Humphreys 1975‟ de zekânın kiĢinin zihinsel yeteneklerinin bir 

repertuarı olduğunu ileri sürmüĢtür. Stanford – Binet zekâ testinin kurucusu olan 

Terman, zekâyı soyut olarak düĢünebilme gücü olarak tanımlamıĢtır (10, 11).  BaĢka bir 

tanıma göre zekâ, basit bilgiyi elde edip, onu yeni durumlarda kullanma yeteneği olarak 

tarif edilmektedir (11, 12). Mayer ve Salovey, her durumda zekânın, sembollerin 

kullanabilme, anlayabilme ve algılama kapasitesiyle doğru orantılı olduğunu 

belirtmiĢlerdir (13). Yine aynı yazarlar zekâyı, objeler arasında benzerlikleri ve 

farklılıkları görebilme ve ayrı ayrı parçaların birbirleriyle olan iliĢkilerini analiz 

edebilme yeteneği olarak tanımlamıĢlardır. (14). 
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Zekânın baĢka bir tanımı, basit bilgiyi elde edip onu yeni durumlarda kullanma 

yeteneğidir (11).   

Zekâ teriminin değiĢik anlamlarının olduğu kabul edilmesine rağmen, diğer bir yandan 

da zekânın, bilimlerin içerisinde çekirdek bir anlam ifade ettiğine inanılmaktadır. 

Tanımlardan da anlaĢılacağı gibi birçok zekâ çeĢidi bulunmaktadır. (Yapay zekâ, insan 

zekâsı, gibi) Tüm bu zekâ çeĢitlerinin esas iĢlevi bilgiyi toplama, bu bilgiden bir Ģeyler 

öğrenme ve bunlardan bir sebep-sonuç iliĢkisi çıkartmaktır. Bu süreç içinde zihinsel 

yetenek ve idrak etme iĢlemi arasında büyük bir bağlantı gizlidir. Zihinsel yetenek 

modeli en saf halinde Terman tarafından tanımlanmıĢtır. Terman‟na göre, bir birey 

taĢıyabileceğiyle soyut düĢünce ile doğru orantılı olarak zekâsını geliĢtirebilir. 

Sternberg‟ e göre zekânın en önemli noktalarından biri yüksek seviyedeki zihinsel 

yetenektir. Buna örnek olarak soyut düĢünme ve karar verme yeteneği verilebilir       

(10, 15). 

Tanımlara göre,  zekâ birçok zihinsel iĢlevi içermektedir. Dolayısıyla aynı zekâ 

düzeyinde olan kiĢilerde bu iĢlevlerin değiĢik olması sonucu değiĢik kiĢilik yapıları, 

davranıĢ biçimleri, uyum ve çözümler görülebilir. Kimi insanda el becerileri daha iyi 

geliĢir, kimisi de soyut konularda daha baĢarılı olur. Sözlü ve yazılı anlatımı kolayca 

kavrama, sözcükleri ve bunların oluĢturduğu kavramları tanıma ve anlama, basit hesap 

iĢlemlerini kolayca ve çabuk yapabilme, düĢünce kurallarına uygun davranıp sağlıklı 

çıkarımlara ulaĢabilme gibi zekânın günlük yaĢama yansıyan, bu yaĢamı etkileyen 

iliĢkilerin kurulup sürdürülmesinde önemli rol oynayan özellikleri de vardır. Bireyler bu 

özelliklerden birinde, birkaçında ya da hepsinde üstünlük gösterebilir. Bu özellikler 

arasında anlamlı bağlantılar vardır. BaĢka bir deyiĢle, birinde ya da bir kaçında görülen 

üstünlük genel olarak diğerlerini olumlu biçimde etkiler. Bu özelliklerin geliĢmesi 

insanın içinde yaĢadığı çevrenin toplumsal yapısı ve koĢullarıyla yakından ilgilidir. 

Zekâ kültürel değerlerden etkilenmekte ve farklılaĢmaktadır. Örneğin batı kültüründe 

zekânın temel öğesi olarak hız düĢünülürken Çin kültüründe zekânın temel öğesi kiĢinin 

kendini tam olarak bilebilmesidir. Zekânın tanımını etkileyen bu unsurlar dikkate 

alındığında günümüzün gerekleri açısından belki de en uygun Wechlser‟ in tanımıdır. 

Wechsler‟ e göre zekâ dünyayı anlayabilme, düĢünebilme ve zorluklarla karĢılaĢtığında 

kaynaklarını etkin bir Ģekilde kullanabilme becerisidir (10). 



 16 

2.2.1. Zekâ modelleri 

Zekâ katsayısı (IQ) 20. yüz yılın ilk zamanlarında zekânın ölçülmesiyle bulunmuĢ ve 

kullanılmıĢtır. Fransız psikolog Alfred Binet, çocukların zihinsel yaĢlarının ölçülmesi 

için ve performans düzeyi ile uyumlu olan yaĢın kronolojik seviyesinin ölçülmesi için 

geliĢtirilen modern zekâ testinin hareketlerine öncülük etmiĢtir. Birçok modern çalıĢma, 

kiĢinin liderlikteki baĢarısı gibi konularda ve hayattaki baĢarısı ve sahip olduğu IQ 

seviyesi ile bağlantı kurmuĢtur. Ancak daha sonra yapılan çalıĢmalarda çıkan 

sonuçlarda sadece zekâ katsayısının hayattaki baĢarıya etki etmediği ortaya çıkmıĢtır 

(16). 

2.2.1.2 Sosyal zekâ modeli 

Sosyal zekâ modeli, zekâyı biliĢsel boyutları dıĢında değerlendiren ilk modeldir. Ġlk kez 

1920'de Thorndike tarafından ortaya konulan bu zekâ modelinde IQ' nun baĢlı baĢına bir 

bileĢen olduğu ifade edilmiĢ olup, soyut ve mekanik zekâdan ayrı olduğu belirtilmiĢtir. 

Thorndike sosyal zekayı "...Erkekleri, kadınları, çocukları anlayabilme ve yönetebilme 

becerisi “insan iliĢkilerinde bilgece davranma" olarak tanımlamıĢtır (16, 17). 

2.2.1.3 Çoklu zekâ modeli 

Harvard Üniversitesinden psikolog olarak mezunu olan Gardner, 1983'de sosyal zeka 

konusunu yeniden inceleyerek çoklu zeka kuramını ortaya çıkarmıĢtır(18). 

Gardner'e göre sosyal zekâ, kiĢilerin, kiĢiler arası ve kiĢisel zekâsından oluĢmaktadır. 

KiĢiler arası zekâ, bir baĢkasıyla ilgilenen kiĢinin zekâsı ve duygu gruplarının karıĢık ve 

yüksek farklılıklarını sembolize edebilme yeteneği olarak tanımlanırken, bunun zıttı 

olarak kiĢisel zekâ, baĢkalarıyla olan iliĢkide kiĢinin kendi zekâsını ve öteki kiĢisel, 

(hisleri, huyları, motivasyonu ve niyetleri) yeteneklerinin farkında olması ve bunları 

birbirinden ayırması olarak tanımlanmaktadır (19). 

Çoklu zekâ modelinin ortaya konulması ile birlikte her bir bireyde var olan potansiyel 

zekâ türüne yönelik araĢtırmaların artması sağlanmıĢtır. Önceden insanların IQ 

skorlarının düĢüklüğü onların zekâ seviyelerinin düĢük olduğunu kabul ederken 

günümüzde çoklu zekâ ile birlikte her insanın farklı zekâ türlerine sahip olabileceği ve 

sahip olduğu zekâ türüne yönelik geliĢiminin sağlanması gerektiği ortaya konulmuĢtur. 
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Çoklu zekâ teorisinde sözel, matematiksel, müziksel, soyutsal, müzikal, çevresel, kiĢisel 

(kiĢinin kendi hislerini bilmesi) ve kiĢiler arası (kiĢinin baĢka insanların hislerini 

bilmesi) gibi alanları incelemiĢtir (16). Gardner‟ın ileri sürdüğü sekiz türdeki zekâ 

alanlarına aĢağıda ayrıntıları ile yer verilmiĢtir. 

 Sözel-Dilbilimsel Zekâ  

Sözel zekâ kelimelerle düĢünme ve ifade etme, dildeki karmaĢık anlamları 

değerlendirme, kelimelerdeki anlamları ve düzeni kavrayabilme becerisidir. Aynı 

zamanda, Ģiir okuma, mizah, hikaye anlatma, gramer bilgisi, mecazi anlatım, benzetme, 

soyut ve simgesel düĢünme, kavram oluĢturma ve yazma gibi karmaĢık olayları içeren 

dili üretme ve etkili kullanma becerisidir (20).  

Bu türdeki zekâ, bir insanın kendi dilini, gramer yapısı ve sözcük dizimine uygun olarak 

büyük bir ustalıkla kullanmayı gerektirmektedir. Aynı zamanda bu dilde vurgu ve 

kavramlar da kastettikleri anlamlarına uygun bir Ģekilde kullanılmaktadır. Dolayısıyla 

sözel-dil zekâsı, baĢkalarını bir iĢi yapmak için ikna etmek, baĢkalarına belli bir konuda 

bilgi sunmak, baĢkalarına belli bir iĢin nasıl yapılacağını açıklamak veya bir dil bilimci 

gibi dilin özellikleri hakkında bilgi sahibi olmak gibi dil ile ilgili bütün faaliyetleri 

içermektedir (20). 

Mantıksal – Matematiksel Zekâ  

Mantısal-matematiksel zekâ, bir kiĢinin bir bilim adamı, bilgisayar programcısı ya da 

mantık uzmanı gibi mantık yürütebilmesi veya matematikçi, vergi memuru ya da bir 

istatistikçi gibi sayıları etkili Ģekilde kullanabilme kabiliyetidir. Bu tür zekâya sahip 

insanlar, mantık kurallarına ve benzerliklerine, neden-sonuç iliĢkilerine ve buna benzer 

soyut iĢlemlere karĢı çok hassas ve duyarlı olmaktadır. Mantıksal-matematiksel zekâ 

potansiyeline sahip olan kiĢiler kategorilere ve sınıflara ayırarak, genelleme yaparak, 

hesaplayarak, mantık yürüterek ve soyut iliĢkiler üzerinde çalıĢarak iyi bir öğrenme 

yeteneğine sahip olmaktadır (20). 

Görsel – Uzamsal Zekâ  

Uzamsal tarafında bu zeka uzay/zaman sürekliliğindeki nesnelerin yerleĢimi ve 

aralarındaki iliĢkiyle ilgilenir. Böylece, bir nesnenin diğeriyle iliĢkili olması öğrenmenin 

görsel/uzamsal Ģeklinin uzamsal tarafını oluĢturan çekirdeğidir. Bunun içine yön 

http://www.kapsamkariyer.com/
http://www.bilgicik.com/tag/Zeka/
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duygusu da girer; baĢka bir deyiĢle yaĢadığınız çevreyi dolduran nesnelere göre nerede 

olduğunuzu bilme ve bir yerden baĢka bir yere kolaylıkla gidebilme (20). 

Müziksel – Ritmik Zekâ  

Sesler, notalar, ritimlerle düĢünme, faklı sesleri tanıma ve yeni sesler, ritimler 

üretebilme becerisidir (21). Bu zekâya sahip kiĢiler; ses (ezgi), ritim (süre), tempo (hız), 

ince ayrım (gürlük), armoni ve müzik formları gibi müziğin çeĢitli öğelerini kolaylıkla 

ayırt edebilmekte, çalgı çalmada, Ģarkı söylemede üstün baĢarı gösterebilmekte ve beste 

yapabilmektedir. ÇeĢitli olayların oluĢumunu ve iĢleyiĢini müziksel bir dille 

düĢünmeye, yorumlamaya ve ifade etmeye çalıĢma, müzik zekâsını belirleyen 

unsurlardandır (22).  

Bedensel Zekâ 

Bedensel-kinestetik zekâsı yüksek olan bireyler vücut hareketlerini rahatlıkla ve ustaca 

kullanır, bedeninin farkındadır, rol ve drama yapmada yeteneklidir.  Zihni ile bedeni 

arasında güçlü bir bağ vardır (23).  

Sosyal Zekâ- KiĢilerarası Zekâ 

Bu zekâ türü yüksek olan bireyler farklı kültürlere ve yaĢam tarzlarına meraklıdırlar, 

erken yaĢta toplumsal ve politik konulara ilgi duyabilirler, arkadaĢları ile oynamaktan 

hoĢlanırlar, ikna becerileri yüksektir ve doğal lider rolündedirler (24). 

KiĢisel – Öze Dönük Zekâ 

Bireyin kendi iç dünyasını, duygu yapısını, düĢüncelerini tanıyıp bununla kontrollü bir 

Ģekilde yaĢama becerisidir. Yalnız kalmak, yaptığı iĢlerin olumlu ya da olumsuz 

değerlendirmesini yapıp bunlardan ders çıkarmak, bağımsız olmak gibi özellikler bu tür 

zekâ yapısına sahip olan kiĢilerde baskın olarak bulunmaktadır (25). 

KiĢisel-öze dönük zekâda, kiĢi kendisini tanımakta ve kendisi hakkında sahip olduğu bu 

bilgi ve anlayıĢ ile çevresinde uyumlu davranıĢlar sergilemektedir. Bu zekâ türü kiĢinin 

kendisini objektif olarak (kendisini güçlü ve zayıf olduğu yanları ile birlikte) 

değerlendirmesi yeteneğini içerirken sahip olduğu duyguların, ihtiyaçların veya 

amaçların farkında olması, kendisini iyi disipline etmesi ve kendisine güvenmesi gibi 

yetenekleri de içermektedir (26).  

http://www.bilgicik.com/tag/Yas/
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Doğacı – VaroluĢçu Zekâ 

Gardner tarafından açıklanan son zekâdır ve doğal çevreyi anlama, tanıma ile ilgilidir. 

Doğacı zekâ, kiĢinin çevredeki bitki ve hayvan türlerini fark ettiklerinde ve alt türlerinin 

sınıflandırma prensiplerini yaratabildiklerinde ortaya çıkmaktadır. ÇeĢitli çiçekleri ayırt 

edebilen farklı hayvanları adlandırabilen hatta ayakkabı, araba, giysi çizimlerini ortak 

kategorilere yerleĢtirebilen çocuklarda bu zekânın geliĢmiĢ olduğu gözlenebilmektedir. 

Bu zekâ hem yapay hem de doğal çevreyi kapsamaktadır. Ġzci, dağcı, biyolog ve 

zoologlar bu zekâları geliĢmiĢ kiĢilerdir (27).  

2.3.  Duygusal  Zeka 

Duygu (emotion) kavramının kökeni Motere kelimesidir ve Latince karĢılığı hareket 

etmek anlamına gelmektedir. Duygular; psikolojik tepkiler, algılama, bilinç / farkındalık 

gibi psikolojik alt sistemlerin uyumlu çalıĢmasını sağlayan içsel olaylardır (28). 

Duygular, bireyin öğrenme potansiyelini harekete geçirerek öğrenmesini, soru sorarak 

bilinmeyeni aramasını, kapasitesini geliĢtirmesini ve öğrenileni pratiğe geçirerek tavır 

almasını sağlayan özellikler olarak tanımlanmaktadırlar (29).  

Genel anlamıyla duyguya; bireyin öznel yaĢantıları, kiĢi için önemli olan olaylar 

karĢısındaki tutum ve davranıĢları, olayların, yaĢantıların oluĢtuğu bağlamı 

değerlendirme, tanımlama ve bu dönemleri içeren bir süreç olarak bakılabilir (30). 

Duygular insanın yaĢamında kendini hissettiren önemli unsurlardır. Ġnsanlar 

duygularıyla yön bulur, hayatını o ona göre yaĢarlar (31). Duygular, insanı insan yapan 

ve insanlaĢtıran aynı zamanda insanın doğal motivasyonudur. Sevinç, kendini 

göstermek, hedeflere ulaĢmak, mutluluk, ait olma duygusu nefret ve korku vb. duygular 

insan ve insanlık tarihine yön vermiĢtir ( 32). 

Aynı duyguyu uzun süre yaĢamak normal değildir. Çünkü değiĢen Ģartlara rağmen 

duygunun sürmesi patolojik olarak yorumlanabilir (33). KiĢilerarası iliĢkilerde duygular 

bireylere yol göstermektedir. Duygular olumlu–pozitif ve olumsuz–negatif duygular 

olarak iki boyutta değerlendirilebilmektedir. Heyecan, mutluluk, neĢe, iyimserlik gibi 

duygular pozitif iken; keder, üzüntü, korku, kızgınlık, öfke-Ģiddet, kıskançlık gibi 

duygularsa negatif olarak tanımlanabilmektedir. Pozitif duyguların hedef odaklı 
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davranıĢları motive edici ve güçlendirici etkiye sahip olduğu düĢünülmektedir. Olumsuz 

duyguların arttırdığı takdirde entelektüel zekâyı bloke ederek, isteksizlik, verimsizlik, 

yoğunlaĢma kaybı, odaklanamama, algı bozuklukları gibi sorunlar yaratarak kiĢinin 

performansını olumsuz yönde etkileyeceği iddia edilmektedir (34). Kontrol edilmesi 

yönlendirilmesi ve koordinasyonu çok önemli yer tutmaktadır. Hangi duygunun hangi 

anda kullanılacağı hangi oranda kullanılacağı ve nerede kullanılacağı çok önemlidir.  

2.3.1. Duygusal Zekâ Kavramının Tarihi GeliĢimi ve Tanımı  

YaklaĢık yüz yıldır tanımı yapılmaya çalıĢmakta olan zekâ kavramının 10–15 yıl 

öncesine kadar akla gelen tanımı; anlama, hafıza ve karar verme gibi zihinsel süreçleri 

içeren bir olgu olduğu Ģeklindeydi. Buna bağlı olarak da zekâ ölçümleri düĢünsel 

yetenek ve becerilerin ölçülmesine dayanmaktaydı. Ancak yüksek düĢünsel zekâya 

sahip, dolayısıyla çabuk kavrayıp öğrenen, problem çözmede yetenekli pek çok kiĢinin 

gerek iĢ gerekse sosyal yaĢamlarında baĢarısız olduklarının gözlenmesi, buna karĢılık 

ortalama bir düĢünsel zekâ ile ĢaĢırtıcı baĢarılar gösteren insanlara rastlanması bu 

kavramın sorgulanmasına yol açmıĢtır. BaĢarılı olması beklenen, IQ‟ su yüksek bir 

birey iĢ ve sosyal hayatında baĢarılı olamazken; daha düĢük IQ‟ ya sahip fakat EQ 

seviyesi yüksek kiĢi beklenenden çok daha baĢarılı olabilmektedir. Aradaki farkı 

yaratan unsurun, önemli olduğu yeni fark edilen ve duygularla ilgili yeterlilikleri 

kapsayan “Duygusal Zekâ" kavramı olduğu ortaya konulmuĢtur (35). Duygusal zekâ 

kavramının tarihçesi, Platon‟un “Tüm öğrenme süreci aslında duygusal bir temele 

dayanır” sözünden hareketle iki bin yıl öncesine dayandırılabilmektedir. O zamandan 

günümüze kadar da pek çok eğitimci, bilim adamı, felsefeci duyguların hayatımızdaki 

yerine iliĢkin araĢtırmalar yapmıĢlardır. Duygusal zekâ konusu 19. Yüzyıldan sonra 

ivme kazanmıĢtır. Bunun nedeni ise; yapılan araĢtırmalarda IQ‟nun baĢarıda tek ölçüt 

olmadığının ispatlanmasıdır(35). 

Duygusal zekânın teorik alt yapısını Thorndike‟in ortaya attığı sosyal zekâ modeli 

oluĢturmaktadır.  

Son 20 yıla kadar, insanların zihinsel faaliyetleri konusunda yapılan sayısız 

araĢtırmalarda duyguların iĢlevi ilginç bir Ģekilde ihmal edilmiĢtir. Bunun sonucunda da 

bireylerin özel ve iĢ yaĢamlarındaki muhtemel baĢarılarını tahmin konusunda tek veri 

kaynağı olarak biliĢsel zekâ kıstasları ve testleri kullanılmıĢtır. Fakat bu ölçüt bireylerin 
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özel ve iĢ yaĢamındaki geleceğini tahminden ziyade okuldaki akademik baĢarısını tespit 

etmeye yaramıĢtır. Çünkü biliĢsel zekâ seviyesi yüksek olduğu halde iĢ ve özel 

yaĢantısında baĢarı ve mutluluğu yakalayamamıĢ birçok örnek mevcuttur. Buna karĢın 

biliĢsel zekâsı orta seviyede olduğu halde büyük baĢarılara imza atan kiĢilerin sayısı da 

kayda değer seviyededir (35). Duygusal zekâ kavramının geliĢmesi, insanların bir 

konuyla ilgili baĢarılarını ölçmek için kullanılan genel ölçüm testlerinden (üniversite 

sınavları, IQ) baĢarılı olan kiĢilerden çoğunun gerçek hayatta baĢarılı olamadıklarının 

tespit edilmesiyle ortaya çıkmıĢtır (36, 37).  

Sportif alanda yöneticilik yapan kiĢilerin birçoğunun büyük kuruluĢların iĢvereni ya da 

üst düzey baĢarılı yöneticileri konumunda olduğu bilinmektedir. Ancak bu kiĢiler spor 

yönetimi noktasında baĢarısız olabilmektedirler. Sporcuyu yönetmek ve bir spor 

kulübünü yönetmek ile büyük Ģirketleri yönetmek arasında farklılıklar olduğu 

bilinmektedir. Futbolcuların yönetilmesinde, futbolcuların duygularını anlamak, o 

duyguları yönetmek,  kurmak, onlarla doğru iletiĢim kurmak gibi bir takım duygusal 

zekâ yeteneklerine sahip olmak gerekebilmektedir.  

Özellikle, LeDoux tarafından 1980„li yılların sonları ve 1990„ların baĢında New York 

Üniversitesi„nde yapılan bir dizi çalıĢma, insan duygusal sisteminin, anatomik olarak 

neokorteksten (düĢünme merkezi) bağımsız olarak hareket edebileceğini göstermiĢtir. 

“Duygusal zekâ” kavramının ortaya çıkmasında, Le Doux„nun beyin fizyolojisi 

konusunda yapmıĢ olduğu bu çalıĢmaların önemli payı olmuĢtur. 1985 yılında, Reuven 

Bar-On kaynaklarda Bar-On olarak adlandırılan çalıĢmaları ile “Duygusal Alan” 

kavramını kullanmıĢ, araĢtırmalarında insanları baĢarıya ulaĢtıracak faktörleri ele 

almıĢtır. Reuven Bar-On„un duygusal zekâ tanımı Ģöyledir: “KiĢinin çevresel etki ve 

baskılara olumlu tepkiler verebilmesini sağlayan ve yeteneğini etkileyen biliĢsel 

olmayan bir dizi kiĢisel, duygusal ve sosyal yetkinliklerdir” Houston„daki Texas 

Üniversitesi„nin Tıp Dalı„nda görev yapan Reuven Bar-On„un kuramı birçok 

incelemeye esin vermiĢtir (38). 

New Hampshire Üniversitesi ve Yale Üniversitesi„nden John Mayer ve Peter Salovey 

adlı iki psikolog, 1990 yılında yayınladıkları makalelerinde “duygusal zekâ” kavramını 

ilk kez dile getirmiĢlerdir. Makalede, duygusal zekâ kavramı bilimsel olarak test edilmiĢ 

ve ilk tanım geliĢtirilmiĢtir. Mayer ve Salovey„e göre duygusal zekâ “kiĢinin kendisinin 

ve baĢkalarının duygu ve hislerini gözlemleyebilme, aralarındaki farkı ayırt edebilme, 
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bu bilgiyi düĢünce ve eylemlerinde yol gösterecek Ģekilde kullanabilme yeteneğidir”. 

Mayer ve Solovey, sonradan derinleĢtirdikleri araĢtırmalarının ıĢığında daha kapsamlı 

bir tanım geliĢtirmiĢlerdir. Buna göre duygusal zekâ; duyguları doğru biçimde algılama, 

değerlendirme ve ifade edebilme yeteneği; duyguları ve duygusal bilgilendirme anlama 

yeteneği ile duygusal ve entelektüel geliĢimi sağlamak için duyguları denetleme ve 

ifade etme yeteneğini içerir (28). 

Martinez;„„BiliĢsel olmayan becerilerin düzeni, çevresel talepler ve baskılarla baĢa 

çıkmak yönünde bireyin yeteneğini etkileyen yetkinliklerdir”. Cooper'a göre duygusal 

zekâ "Duyguların gücünü ve hızlı algılayıĢını, insan enerjisi, bilgisi, iliĢkileri ve 

etkisinin bir kaynağı olarak duyumsama, anlama ve etkin bir biçimde kullanma 

yeteneğidir”. Kendisiyle barıĢık, kendisini iyi tanıyan, kendisinin ve baĢkalarının 

duygularını anlayabilen, duygularını kontrol edebilen insanlar duygusal zekâsı yüksek 

olan insanlardır. Bu insanlar çevreleriyle sağlıklı iliĢkiler kurabilmekte, iyi arkadaĢ, iyi 

patron-eleman, iyi anne-baba olmakta, daha az sağlık problemi yaĢamakta, kısaca mutlu 

ve yaĢamdan zevk alan bireyler olmaktadırlar (27). 

Daniel Goleman‟a göre duygusal zekâ (39) “Kendimizi ve çevremizi yönetebilmemizi 

kolaylaĢtıran, duygularımızı tanıma, anlama ve etkin biçimde kullanabilme 

yeteneğidir”. Kendini harekete geçirebilme, aksiliklere rağmen yoluna devam edebilme, 

dürtüleri kontrol ederek tatmini erteleyebilme, ruh halini düzenleyebilme, sıkıntıların 

düĢünmeyi engellemesine izin vermeme, kendini baĢkasının yerine koyabilme ve umut 

beslemedir.  

Goleman duygusal zekâyı tanımlarken, bireyin kendini motive edebilmesi, duygularını 

kontrol altında tutabilmesi ve yetenekleri üzerinde önemle durmaktadır (40).    

Bu tanımlar ıĢığında sporcu da duygusal zekâyı; sporcunun kendini güdüleme 

yeteneğine sahip olması, duygularını kontrol altına alması ( takım arkadaĢına karĢı, 

rakip takım ve taraftara karĢı, hakeme karĢı, yöneticilerine ve rakip yöneticilere karĢı vb 

faktörlere karĢı ), kontrol aldığı duyguları olumlu yönde kullanma,  kurma, iletiĢim 

becerilerini geliĢtirme, stresi kontrol altına alma ve olumlu yönde kullanma olarak 

tanımlanabilir. 
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2.3.2. Duygusal Zekânın GeliĢtirilmesi  

Yüksek duygusal zekâya sahip çalıĢanların var olduğu kurumlarda, iliĢkilerin ve 

iletiĢimin daha etkin hale getirilebildiği, takım ruhunun oluĢturularak performansın 

artırılabildiği, daha mutlu ve huzurlu bir çalıĢma ortamının yaratılabildiği ve bunların 

sonucunda da kazanç elde edilebildiği görülmektedir ( 41). 

Ġnsanların duygusal zekâ düzeyleri kalıtımsal olarak tayin edilmediği gibi, geliĢimi de 

ilk çocukluk dönemlerinde gerçekleĢmemektedir. Genetik olarak sabit olan IQ‟nun 

aksine duygusal zekânın öğrenilme olasılığı oldukça fazla olmaktadır. Ġnsanlar 

yaĢamayı sürdürerek deneyimlerinden ders aldıkça duygusal zekâ geliĢmeye devam 

etmektedir (42, 43).  

Sahip olunan duygular, sadece bireye ait ve özeldir. Onlar hakkında, bireyden baĢka 

kimse bilgi sahibi olamamaktadır. Duygularla ne Ģekilde hareket edileceği hakkındaki 

bilgiler, evrimsel aktarım sonucu içgüdü olarak bireyle birlikte doğmakta; gerisini ise 

çevre etkileri ve eğitim yoluyla birey kendi kendine öğrenmektedir (44).  Ġnsanlar, yeni 

duygular öğrenmeye ve öğrendikleri duyguların uyandırdığı dürtüleri değiĢtirmeye izin 

veren duygusal bir yapıya sahip olmaktadır (35). Duygusal zekânın tanımladığı (45); 

bireyin kendini tanıması, duygularını kontrol etmesi, motive etmesi, isteklerini 

erteleyebilmesi, duygusal değiĢimlerini algılayabilmesi, güçlükler karĢısında 

direnebilmesi, diğer bireyleri anlayıĢla karĢılayabilmesi, onların duygularını 

sezinleyebilmesi, etkin iliĢkiler kurup sürdürebilmesi gibi yetenekler; öğrenilebilir 

özellikteki psikolojik ve sosyal becerilerdendir. Bu beceriler sayesinde birey, yaĢamının 

farklı boyutlarındaki baĢarısını ve doyumunu üst düzeylere çıkarabilmektedir. Bilim 

adamları duygusal zekânın, IQ gibi kader olmadığını; her yaĢta geliĢtirilebileceğini 

ifade etmektedirler.  

Duygusal zekâ düzeyi yüksek olan bireyler; duygularını daha baĢarılı biçimde 

yönetebilmekte, duygusal sorunların çözümünde ve stres yönetiminde daha baĢarılı 

olmakta, bununla bağlantılı olarak aile içi iliĢkilerde ve sosyal iliĢkilerde daha yapıcı ve 

pozitif tepkiler sergilemektedirler. Duygusal zekâ düzeyi düĢük olan bireyler ise, sosyal 

iliĢkilerde daha baĢarısız olmakta ve daha fazla saldırgan davranıĢlar sergileyerek 

olumsuz iliĢkiler geliĢtirmektedir (46) .  
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Goleman ise EQ‟nun geliĢtirilebilirliği konusunda Ģunları söylemiĢtir: ”IQ‟nun tersine 

EQ önemli ölçüde yükseltilebilir. Ġnsanlar duygusal açıdan eĢit yaradılıĢlı değildirler, 

herkesin doğası farklıdır. Fakat bunun yanında davranıĢlar, kendinin ifade ediĢ biçimi 

ve duyguları kullanma Ģekli kayda değer biçimde değiĢtirilebilir” (43).  

Sporcuların duygusal zekâ yeteneklerini geliĢtirmesi onların mesleki kariyerlerini ve 

sosyal yaĢantılarının geliĢimi açısından büyük önem taĢımaktadır. Yapılacak olan 

uygulamalar ile davranıĢsal ve düĢünme süreçlerinde sporcuların sosyal ve mesleki 

açıdan yeni ufuklara açılmasını sağlayabilir.  

Türkiye deki spor kulüplerinin özellikle futbol kulüplerinde oynayan profesyonel 

futbolcuların aldıkları paralar, Ģan-Ģöhret, sosyal baskı, basın ve taraftar baskısı, camia 

baskısı ve sosyo-ekonomik durumları göz önüne alındığında duygusal zekâ açısından 

ciddi anlamda geliĢime ihtiyaçları olduğu bilinmektedir. Bu destek sporcuların 

özgüvenleri, sosyal becerileri, iletiĢim becerileri,  kurma, kiĢisel ve sosyal farkındalık 

sağlama noktasında onların daha iyi seviyelere gelerek performanslarında da artıĢ 

sağlaması beklenebilir(43). 

 

2.3.3. Duygusal Zekâ Modelleri 

 

Literatüre bakıldığında yetenek modeli yaklaĢımı ve karma model yaklaĢımı ile 

karĢılaĢılmaktadır. Yetenek modeli yaklaĢımı duygusal zekâyı, duyguları akılcı 

düĢünmek için kullanma ve duygular hakkında akılcı düĢünme yetenekleri olarak ele 

almaktadır. Daha dar boyutlu olan bu perspektif, duygusal zekâ tanımını diğer 

ölçülebilen zekâ türleriyle sınırlandırmaktadır. ÇalıĢmalarında sinir ve psikoloji 

bilimlerinin verilerinden büyük ölçüde yararlanan Goleman, duygusal zekânın karma 

model içinde değerlendirilmesi gerektiği fikrini ilk önerenlerden biridir. Mayer ve 

Salovey, Cooper ve Sawaf ile Weisinger de benzer yaklaĢımla, duygusal zekâyı karma 

model açısından değerlendiren araĢtırmacılardır (28).  
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Mayer ve Salovey’in Duygusal Zekâ Modeli  

Mayer ve Salovey yaklaĢık 12 yıllık süreç içinde duygusal zekâ kavramını ortaya 

çıkarmakla yetinmemiĢ bu konuda pek çok çalıĢma yapmıĢ ve ölçekler geliĢtirmiĢlerdir. 

Diğer duygusal zekâ modelleri onların temel alarak yeni modeller geliĢtirmiĢlerdir (47). 

Mayer ve Salovey‟in dört seviyeli modeli en eski modeldir. Bu modele göre duygusal 

zekâyı oluĢturan öğelerden her biri, diğeriyle birlikte duygusal zekâyı yükseltici 

nitelikte yetenekleri taĢımaktadır. Bunlar hiyerarĢik bir sıraya göre dizilmekte olup, her 

bir basamak bir önceki ile yakın iliĢki içindedir. En alt basmak, duyguyu algılama ve 

ifade etme gibi basit becerileri içerirken, en üst basamak ise duygunun daha yoğun 

bilinçli iĢlemleriyle ilgilidir (46). Mayer ve Salovey‟in dört boyutlu duygusal zekâ 

modeli aĢağıda ayrıntılı olarak açıklanmıĢtır. 

Bar-On’un Duygusal Zekâ Modeli 

Danimarka‟daki Uygulamalı Zekâ Enstitüsü‟nün baĢkanı ve Ġsrail‟deki çok çeĢitli 

enstitülerin danıĢmanı olan Dr. Reuven Bar – On, “duygusal bölüm” (EQ) adı altındaki 

duygusal zekâyı ölçen ilk kiĢidir (37). Dr. Reuven Bar-On, duygusal zekâyı, bireyin 

çevresinden gelen baskı ve taleplerle baĢarılı bir Ģekilde baĢ edebilmesinde bireye 

yardımcı olacak, kiĢisel, duygusal ve sosyal yeterlilik ve beceriler dizini Ģeklinde 

tanımlamaktadır (45). 

Robert K.Cooper ve Ayman Sawaf’ın Modeli  

Bu model, duygusal zekâyı, örgüt ortamında irdeleyerek, özellikle duygusal zekâ ve 

liderlik iliĢkisi üzerinde durmaktadır. Cooper & Sawaf„ın modeli de Bar-On'un modeli 

gibi zihinsel yeteneklerin(duygusal dürüstlük gibi) yanı sıra bunların dıĢındaki bazı 

kavramları (geleceği yaratmak gibi) içermekte olduğu için karma bir modeldir. Cooper 

ve Sawaf„ın modelinin boyutları pek çok zaman birbirlerini ya da benzer kavramları 

içermektedir (örneğin; fırsatı sezinlemek ve pratik sezgi gibi). Bu model kuramsal 

sorunlara sahip olmakla beraber iĢletmelerde duygusal zekânın yerine dair önemli kimi 

bilgiler sunmaktadır (46). Cooper and Sawaf (1997) duygusal zekâyı dört köĢe taĢından 

oluĢan bir modelle açıklamaktadır. 
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 Goleman’ın Duygusal Zekâ Modeli 

Goleman‟ın modeli, Mayer ve Salovey‟in modelinden yola çıkıp, bunu geliĢtirerek, 

duygusal zekânın; insanın kendi hislerini tanımak, baĢkalarının hislerini tanımak, kendi 

kendini motive etmek, içindeki duyguları ve iliĢkilerdeki duyguları iyi yönetmek 

yeteneklerinden oluĢtuğunu göstermektedir (46). Goleman‟ın “Duygusal Zekâ, Neden 

IQ‟dan Önemlidir?” ve “ĠĢbaĢında Duygusal Zekâ” adlı eserlerinde duygusal zekâyı 

incelerken, Mayer ve Salovey‟in Modelini temel alıp oluĢturduğu duygusal zekâ modeli 

beĢ baĢlık altında toplamaktadır. Bu unsurlar ayrıntılı olarak Duygusal Zekâ BileĢenleri 

baĢlığı altında incelenmiĢtir, 

Duygusal Zekâ Yeterlilikleri  

Duygusal zekâyı Ģekillendiren ve duygusal zekânın iĢe koĢulmasını sağlayan duygusal 

yeterliliklerdir. Bir bakıma duygusal yeterlilik bu yeteneklerin iĢbaĢındaki yeteneklere 

ne kadarının aktarılabildiğini göstermektedir. Duygusal yeterlilik, iĢbaĢında olağandıĢı 

bir performansla sonuçlanan duygusal zekâya dayalı ve öğrenilen bir beceridir. 

BaĢkalarının istenen biçimde tepki vermesini sağlamak üzere, baĢkalarının hislerini 

okumayı içeren eĢ duyum ve hislerin usta bir Ģekilde idaresini mümkün hale getiren 

sosyal beceriler bu yeterlilikler içersinde yer almaktadır. Bir baĢka deyiĢle, duygusal 

zekâ düzeyinin yüksek olması kiĢinin iĢ yaĢamında gerekli görülen duygusal 

yeterlilikleri kolay öğreneceğini garanti etmemekle beraber bu konudaki öğrenme 

potansiyelinin üst noktalarda olduğunu gösterir. Birey yüksek derecede eĢ duyum sahibi 

olabilir, fakat eĢ duyum kaynaklı becerilerini geliĢtiremeyebilir ya da bunu iĢine 

yansıtamayabilir (48). Bir baĢka ifade ile duygusal zekâ tek bir davranıĢla ya da belli bir 

zekâ katsayısı puanıyla ortaya konulamamaktadır. Duygusal zekâ birçok araĢtırmacı 

tarafından ortaya konulmuĢ duygusal yeterliliklerden ve bileĢenlerden oluĢmaktadır 

(49). Duygusal zekâ, iki yeterliliğin bileĢkesi olarak nitelendirilebilir. Birinci grup 

yeterlilikler kiĢisel yeterlilikler, ikinci grup yeterlilikler ise sosyal yeterlilikler olarak 

tanımlanır. Her iki grup da, kendi içinde alt bölümlere ayrılmaktadır (50). 

KiĢisel Yeterlilikler:  

Kendiyle ilgili Farkındalık: Kendiyle ilgili farkındalık duygusal zekânın en önemli köĢe 

taĢı olarak nitelenebilir. KiĢinin kendi iç dünyasını tanıması, isteklerinin, hedeflerinin, 

sınırlarının, potansiyelinin, sahip olduğu kaynakların ve gücün farkında olup, kiĢisel 
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tercihlerini bu verilerin ıĢığında sağlıklı bir Ģekilde yapabilmesidir. Kendini gözlemleme 

ve duygularını tanıma; duygular için bir sözlük oluĢturma; duygular, düĢünceler ve 

tepkiler arasındaki iliĢkiyi bilme Ģeklinde tanımlanan öz-bilinç, aynı zamanda kiĢinin 

güçlü ve zayıf yanlarını tanıması; herhangi bir özsaygı tuzağına düĢmeden kendisini 

olumlu, ancak gerçekçi bir ıĢıkta görmesi anlamına da gelir. Kendisiyle ilgili 

farkındalığa sahip kiĢi, geliĢtirmesi gereken yönlerinin farkına varıp, bu konuda 

harekete geçme Ģansına sahiptir. Bu farkındalığı geliĢtiren kiĢiler, daha sonra çevrelerini 

de geliĢtirmeye baĢlarlar (50).  

Duygusal Farkındalık: KiĢinin kendi duygularını ve bu duyguların getirdiklerinin 

farkında olması, duyguların oluĢmaya baĢladığı anda fark etme, tanımlama ve 

duygularını ifade etme becerisidir. KiĢinin "kendi kendisiyle konuĢmayı" iç diyaloğunu 

izleyerek, içinden geçen kendini aĢağılama gibi olumsuz mesajları yakalamak: bir hissin 

temelinin farkına varmak (öfkenin altında yatan incinme gibi); korku, kaygı, öfke ve 

üzüntüyle baĢ etmenin yollarını bulmak. Sokrates'in 'Kendini bil" öğüdü, duygusal 

zekânın bu temel taĢına, yani kiĢinin duygularının farkında olabilmesine iliĢkindir (50). 

Kendini Değerlendirme: KiĢinin kendi potansiyelini, gücünü, yeteneklerini, 

zayıflıklarını ve sınırlarını bilip, bunları kabullenmesidir. KiĢinin kendini nesnel olarak 

değerlendirebilmesi önemlidir. Bu yeterliliğe sahip kiĢi; kendi güçlü ve zayıf yönlerinin 

farkındadır, yasam deneyimlerinden ders çıkarır ve kendine iliĢkin görüĢlerini 

gerektiğinde dinamik bir Ģekilde güncelleĢtirir. Yeni bakıĢ açılarına, yeni Ģeyler 

öğrenmeye, kiĢisel geliĢime ve geri bildirimlere açıktır (50).  

Özgüven: KiĢinin yeterliliklerinin bilincinde olup, bu yeterliliklerden sağlıklı bir 

memnuniyet duymasıdır. Özgüvenli kiĢi; kendini ifade etmekten ve doğru olduğuna 

inanıyorsa hoĢ karĢılanmayacağını bildiği görüĢleri de söyleyebilir. Kendini ifade 

ederken, “varım ve önemliyim” duygusunu yasar. Baskı ve kendisine iliĢkin 

tereddütlere yol açacak uyaranların bulunduğu bir ortamda, etkin kararlar verebilir (50). 

Özgüven insanların güçlü yönlerine güvenmelerini sağlar. Kendilerinde emindirler, 

varlıklarını herkese hissettirirler ve grupta öne çıkarlar (51). Özgüven sporcunun 

kendini zihninde nasıl algıladığı; yani kendisini kendi zihninde nasıl gördüğü ve bu iç 

imajın davranıĢlarına nasıl aktarıldığı tanımının yanı sıra arzu edilen davranıĢları 

yapabilme inancı ve yeteneği olarak adlandırılabilir ( 31). 
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Kendini Yönetme: KiĢinin isteklerini, dürtülerini kontrol edip, yönlendirebilme 

becerisidir. Hayatın her alanında büyük önem taĢıyan bu beceri, çalıĢma ortamlarında 

rekabet bakımından da önemlidir. Lider yöneticinin kendini yönetme becerisi, alt 

kademelere doğru süzülerek yayılan bir etki yaratır. Belirsizliklerle dolu gündelik 

yaĢamda kendisini yönetebilen kiĢi, değiĢimlere daha iyi ayak uyduracaktır (52) 

Kendini Kontrol: KiĢinin duygusal tepkileriyle baĢ edebilme yeteneğidir. Bu yeterliliğe 

sahip kiĢi; içinden yükselen güçlü duyguları iyi bir Ģekilde yönetebilir. Net olarak 

düĢünebilir ve baskı altındayken yapması gerekene odaklanabilir. Duygularının ve 

içinde bulunduğu durumun kendisini zorladığını hissettiği durumda bile, sakin kalabilir, 

olumlu tutumunu koruyabilir. KiĢi, bilinçli olarak bunu yapamadığı zaman, bilinçsiz 

baĢa çıkma yolları, yani savunma mekanizmalarına baĢvurur. Ara sıra baĢvurulan 

savunma mekanizmaları, kaygı derecemizi azaltarak çevreyle geçici olarak daha etkin 

etkileĢimde bulunmamızı sağladığından, sağlıklıdır. Birey çevreye uyum sağlamak için 

sürekli savunma mekanizmalarını kullanırsa, sorun çıkar. Sürekli olarak kullanılan 

savunma mekanizmaları, çevreye uyum yapımızı bozarak, sağlıksız sonuçlara götürür 

(53).  

Güvenilirlik: Ahlaklı, dürüst ve tutarlı olmaktır. Doğruluk ve dürüstlük standartlarını 

korumaktır. Bu yeterliliğe sahip kiĢi, etik kurallara uyar, gerektiğinde kendi yanlıĢlarını 

kabul eder ve baĢkalarının etik olmayan davranıĢlarına karĢı koyar, çevresine de güven 

yayar. Onaylanmasa da, kendi ilkelerini önemser ve onlara uyar (50).  

Vicdanlı Olmak: Duygusal vicdanlık aĢamasında insan, davranıĢlarını duygusal 

inançlarıyla yargılar. Bu yargılama ve denetlemeyle insan, davranıĢları hakkında bir 

karara varır. Bu karara göre doğru davranmıĢsa haz duyarak kendini ödüllendirir ya da 

yanlıĢ davranmıĢsa elem duyarak kendini cezalandırır (54).  

Yeniliklere Açık Olmak: Yeni bilgi, düĢünce ve yaklaĢımlara açık ve rahat bir tutum 

içinde olunmasıdır. Bu yeterliğe sahip kiĢi, alternatiflerin ilk anda görünenden fazla 

olabileceğini düĢünür ve geniĢ kaynak çeĢitliliğinden yeni fikirler arar. DüĢüncelerinde 

yeni bakıĢ açıları ve risk almaktan çekinmeyerek, yeni fikirler ortaya koyar, sorunlara 

orijinal çözümler bulur. Bu yeterliğe sahip olan kiĢi, çevresindekileri de yaratıcılıklarını 

ortaya koymaları yönünde yüreklendirir (50). 
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Uyum Yeteneği: DeğiĢiklikleri idare etmede esnek olunma becerisidir. Bu yeterliğe 

sahip kiĢi, olaylara bakıĢ açısında esneklik gösterir. KarsılaĢtığı durumlara uygun 

davranıĢlarda bulunabilmek için, kendi tepki ve taktiklerini duruma uydurabilir, 

zorlanmadan gereken değiĢiklikleri yapabilir. KarmaĢık ve fazla sayıdaki istekleri, 

amaçları, değiĢen önceliklere, zorunluluklara ve değiĢikliklere uygun bir Ģekilde idare 

edebilir. TanınmıĢ stres uzmanlarından biri olan Hans Salye, uzun yıllar süren 

araĢtırmalarının sonucu olarak organizmanın strese tepkisini "genel uyum sendromu" 

olarak adlandırmıĢtır (50). 

Motivasyon: Motivasyon, canlanma, davranıĢlarda kararlılık ve davranıĢların 

yöneltilmesi olarak tanımlanabilir. Motivasyon, belirli bir eylemi yerine getirmek için 

bir insanın bazı içsel ve dıĢsal faktörlerden aldığı güçle coĢku ve kararlılık göstermesini 

ifade eder (55). Motivasyon bazı bireylerde var olup diğerlerinde var olmayan kiĢisel bir 

özellik olarak düĢünülmemelidir. Hepimiz bazı durumlarda daha çok veya daha az 

motive olabiliriz, önemli olan bizim içinde bulunduğumuz durum ve sahip olduğumuz 

güdülerdir. Örneğin bir öğrenci ilgi duyduğu konuda yazılmıĢ bir romanı bir çırpıda 

okurken herhangi bir ders kitabını yarım saatten fazla okumada zorlanabilir. 

Motivasyon kiĢiden kiĢiye veya aynı kiĢiye yönelik olarak farklı zamanlarda değiĢiklik 

gösterebilir (56). Motivasyon, sporcunun isteklerini gerçekleĢtirmek için eyleme 

geçmesi ve kendini bu eylemlere hazırlaması ve bu eylemlerin tüm sorumluluğunu 

alması olarak ta tanımlanabilir (31) 

BaĢarı Güdüsü: KiĢinin amaçlarına ulaĢma yönünde kendini isteklendirebilmesidir. 

KiĢinin hedeflediği düzeye ulaĢmak için sürekli geliĢim çabası içinde olmasıdır. Bu 

yeterliliğe sahip kiĢi; performansını nasıl geliĢtirebileceğini öğrenir, bilgisini arttırarak 

daha iyisini yapmanın yeni yollarını arar, makul riskler alır ve kendini zorlayıcı 

hedefleri vardır. Sonuca odaklanır ve kendi amaç ve standartlarına ulaĢmada kendini 

yüksek derecede ve sürekli güdeleyebilir (50).  

Bağlılık: KiĢinin içinde bulunduğu ekibin ve kurumun amaçlarına ve hedeflerine 

heyecan ve yoğun Ģekilde ilgi duymasıdır. Kararlarının ve davranıĢlarının 

sorumluluğunu üstlenerek, taahhütlerini yerine getirmesidir. Bu yeterliliğe sahip kiĢi, 

içinde bulunduğu kurumun misyonu içinde kendi amaçlarını bulur ve benimser. Karar 

alma ve tercihleri ortaya koymada, kurumun öz değerlerini göz önünde bulundurur. 

Ekip, misyonunu gerçekleĢtirmek için fırsatları değerlendirir ve bu ortamın oluĢmasına 
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katkıda bulunur. Daha büyük kurumsal amaçlara ulaĢma yolunda, bireysel ve ekibin 

bulunması gereken özverilere hazırdır (50).  

GiriĢimcilik: KiĢinin fırsatları fark etmesi ve zorluklarla karĢılaĢtığında yılmayarak, 

fırsata dönüĢtürme eğiliminde olmasıdır. Bu yeterliğe sahip kiĢi; fırsatları yakalamak 

için hazırdır, yeni bir iĢe giriĢirken ya da iĢi tamamlama aĢamasında gerektiğinde 

öncelik kullanarak, kuralları yeniden düzenlemekten kaçınmaz. Bu tavırlarıyla 

çevresindekileri de teĢvik eder ve yönlendirir (50).  

Ġyimserlik: KiĢinin belirlemiĢ olduğu hedefe ulaĢma yolunda, engeller ve güçlüklere 

rağmen yılmayarak, amacına ulaĢmada, sabırlı, ısrarcı ve kararlı olmasıdır. Bu 

yeterliliğe sahip kiĢi, içinde baĢarısızlık korkusu yerine baĢarı umudu taĢır. Sorun 

yaĢandığında, kiĢisel hataların peĢine düĢmek yerine, aksiliğin nereden 

kaynaklandığına, çözüme yoğunlaĢır ve olumlu tutumunu kaybetmez (50). 

Sosyal Yeterlilikler  

Empati(EĢ duyum): EĢ duyum, karĢılıklı anlaĢma, doğru algılama ve anlaĢılma, ortak 

zemin yaratma konusunda bize yol gösterir. EĢ duyum iletiĢim becerisi geliĢmiĢ olan 

insanlar çevreyi daha iyi anlayabilecek ve geliĢecektir. EĢ duyum, iletiĢimde kendini 

karĢısındakinin yerine koymak, onun fikirlerini kabul etmek anlamına gelmemeli. 

DuygudaĢlığın anlamı, karĢınızdakini içinde bulunduğu ortama göre değerlendirmek ve 

anlamaktır. Birbirlerini doğru, tam, kolay anlayan insanların daha verimli, coĢkulu, 

yaratıcı, baĢarılı ve etkin iĢler ortaya koyacakları kesin. Anlamak ve anlamaya çalıĢmak 

beraberinde karĢısındaki insan tarafından anlaĢılmayı ve anlaĢılmaya çalıĢılmayı getirir 

(51).  

Diğerlerini Anlamak: Birisini dikkatle dinlemek, o kiĢiyi tanımanın ve onun hakkında 

bir Ģeyler öğrenmenin de en iyi ve en kısa yoludur. Böylece onun ilgilendiği konuları, 

ilgi alanlarını ve savunduğu fikirleri öğrenme imkânını elde ederiz (57). BaĢkalarını 

anlama yeteneğine sahip olan insanlar, duygusal ipuçlarına karĢı dikkatli ve iyi 

dinleyicidirler. Duyarlılık gösterir ve baĢkalarının bakıĢ açılarını anlarlar. BaĢka 

insanların gereksinimlerini ve hislerini anlayarak onlara yardımcı olurlar.  
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BaĢkalarını GeliĢtirme: Bu yeterliliğe sahip olan insanlar, insanların güçlü yönlerini ve 

baĢarılarını onaylayıp ödüllendirirler. Yararlı geribildirimler sunar ve insanların geliĢme 

ihtiyacını saptarlar. Akıl hocalığı yapar, programlı eğitim verir kiĢinin becerilerini 

sınayan ve besleyen görevler önerirler (17).  

Hizmete Yönelik Olmak: Hizmete yönelik olmak kiĢinin çevresindeki insanlara yararlı 

olmaktan bir nevi kiĢisel doyum almasıdır. Söz konusu iĢ yaĢamı olduğunda; kiĢinin 

müĢterilerin gereksinimlerini fark etmesi, karĢılamak için elinden geleni yaparak, onları 

memnun etmekten mutluluk duymasıdır. Bu yeterlilik, özellikle hizmet sektöründe 

çalıĢanlar için oldukça önemli ve gereklidir. Bu yeterliliğe sahip kiĢi; müĢterinin 

gereksinimlerini anlar ve doğru ürün, servisi en mükemmel Ģekilde sunmaya çalıĢır. Bu 

uğurda, müĢteriye elinden gelen çabayı memnuniyetle gösterir. MüĢterinin bakıĢ açısına 

karĢı duyarlıdır, müĢteri memnuniyeti ve sadakatini geliĢtirmenin, pekiĢtirmenin 

yollarını araĢtırır (50).  

Toplumsal Beceriler: Liderliğin kiĢiler arası etkinin, saygınlığın gücü sosyal becerilerde 

yatar. KiĢinin kendi ve diğerlerinin davranıĢlarının farkında olup, kurduğu sağlıklı 

iliĢkilerle sorunların üstesinden gelebilmesi, diğerlerinin davranıĢlarını yönlendirebilme 

becerisidir (50). 

ĠletiĢim: Ġnsanlar arası iletiĢimler temel olarak duygu ve düĢünce alıĢveriĢini yürütme 

düzenleridir. Burada ana öğe anlatmaktır. ĠletiĢim kuran ve baĢlatan kiĢi kendisini, 

duygu ve düĢünce dünyasını, iliĢkilerini, iliĢkilerinin kendisindeki karĢılıklarını 

açıklamak ve karĢısındakine iletmek ister. KiĢilerin anlatma eylemlerinin iletiĢim 

açısından amacı anlaĢılmaktır (58). ĠletiĢim bir süreçtir, bu süreç bir bireyin, öteki 

bireylerin davranıĢlarını değiĢtirmek amacıyla o bireylere bir takım uyarılar 

göndermesiyle oluĢur (59).  

Etki Yaratma ve Etkilemek: KiĢinin karĢısındaki kiĢi veya ekipte istek uyandırıp, 

heyecan yaratabilmesidir. Bu yeterliliğe sahip kiĢi; etkili sunumlar yapar, ikna etmede 

yeteneklidir, fikir birliği ve desteği için, "dolaylı yoldan etkileme" gibi karmaĢık 

stratejileri kullanır (50).  
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ÇatıĢma Yönetimi: ÇatıĢma bir uyumsuzluğu, zıtlığı ve anlaĢmazlığı ifade eder. Bu 

uyumsuzluk, zıtlık ve anlaĢmazlıklar bazen bireyler bazen gruplar ve örgütler arasında 

gerçekleĢirken, bazen birey kendi içinde bir çatıĢma yaĢar. Kimlik bunalımından basit 

bir tartıĢmaya kadar uzanan kavram oldukça geniĢ kapsamlıdır. ÇatıĢmada taraflar 

anlaĢmazlık, zıtlık ve uyumsuzluk içinde olup bir taraf diğer tarafa kendi istek, arzu, 

ihtiyaç ve fikirlerini kabul ettirme çabasındadır (56). Bireylerarası çatıĢmanın yararları 

Ģöyle sıralanabilir:  

 Motivasyon ve enerjiyi artırır.  

 Bireylerin ve dolaylı olarak sistemin yaratıcılığını geliĢtirir.  

 Ġnsanlar kimlikleri ve özellikleri konusunda daha fazla bilgi sahibi olur (60). 

ĠĢbirliği: Bir insan organizasyonundaki duygusal öğeler, kiĢiler arasındaki bağlayıcı 

veya itici güçlerin temelini teĢkil eder. Çekirdek bir grupta bu güçlerin niteliği, o grubun 

fonksiyonlarını belirleyici özelliktedir. Çekirdek grup içerisindeki kiĢiler arası 

problemlerin sebep olduğu çatıĢma veya bunalım, belirli bir sırada tutulmalıdır; aksi 

halde grubun ve bütünlüklü organizmanın menfaati tehlikeye girer (61).  

Ekip ÇalıĢmasına Yatkınlık: Ekip çalıĢmasının sağladığı önemli bir üstünlük 

organizasyondaki farklı disiplinlerin bilgi, yetenek ve deneyimlerini bir araya 

getirmesidir. Ekipler, hiyerarĢik bir organizasyon yapısının katı ve gereksiz 

sınırlamalarını aĢarak ortak amaç etrafında bütünlük oluĢtururlar (55). 

Liderlik: YaĢamda her Ģeyin odak noktasında liderlik vardır. Her kademe, her olay, her 

süreç kendi liderlerini yaratır. Liderlik, kiĢinin kendini ve çevresini tanıma ve ihtiyaçlar 

konusunda öncülük etme sürecidir. KiĢilik, liderlik stillerinin belirleyicisidir. Liderlik 

stili ise kiĢinin geleceğini belirler. Liderlikle ilgili olmazsa olmaz kurallar; “güven”, 

“dürüstlük” ve “gerçek olmak” tır (60). 

ĠliĢki Kurma: KiĢinin aile, iĢ ve sosyal çevresinde anlamlı, doyumlu, sağlıklı iliĢki 

kurma, geliĢtirme, sürdürme becerisidir. KiĢinin hem dinlemeyi hem de sormayı 

bilmesi; birinin söylediği ve yaptığıyla, buna karĢı kendi tepki ve yargılarını ayırt 

etmeyi; öfkeli ya da edilgen olmaktansa kendini ortaya koyabilmeyi, iĢbirliği, 

anlaĢmazlık çözümü ve uzlaĢarak bir yol bulma sanatlarını öğrenme becerisidir (50). 
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2.4. ĠĢ Hayatında Duygusal Zekâ 

Duygusal zekânın boyutları ve doğurduğu sonuçlar insanın özel hayatını doğrudan 

etkilemektedir. GeçmiĢte kurumların, müĢteriler ve pazar payı konusunda rekabet 

ettikleri görülmekte iken, Ģimdi en iyi iĢ görenleri bulmak konusunda rekabet ettikleri 

bilinmektedir. Kurum kültürüne ve iĢ performansına uygun iĢ görenleri bünyesinde 

toplayabilen ve üzerlerine düĢenden fazlasını yapmaları konusunda onları yüreklendiren 

bir örgüt, yalnızca profesyonel anlamda değil, duygusal anlamda da yetkindir (33). 

Ġçinde bulunduğumuz çağda teknik buluĢlar ve geliĢmeler hayatı kolaylaĢtırmakta, 

kiĢilerin doğa karĢısında yaĢadıkları güçlükleri büyük ölçüde aĢmalarına yardımcı 

olmaktadır. Ancak öte yandan modern çağ kendi zorluklarını da beraberinde 

getirmektedir. Toplumsal düzendeki değiĢmeler, ekonomik Ģartların farklılaĢması, iĢ 

çevrelerinde ve ortamlarındaki geliĢmeler, aile yapısındaki değiĢiklikler iĢ görenleri 

yeni alanlarda çeĢitli güçlüklerle ya da tehlikelerle karĢı karĢıya bırakmaktadır. Örgütler 

de benzer tehlikelerle karĢı karĢıya kalmaktadır. Örgütler için artık en son teknoloji ile 

üretilen makine teçhizattan ziyade insan faktörü önemli rol oynamaktadır. Kendine 

güvenen, yetkinliklerinin farkında olan özgüveni yüksek iĢ görenler, örgütlerin 

devamlılığı açısından büyük önem taĢımaktadırlar. Bu özelliklere sahip iĢ görenleri 

bünyelerinde tutabilmek tüm örgütlerin arzuladığı bir durum olmaktadır. O halde 

arzulanan bir iĢ gören olmanın temelinde “Duygusal Zekâ‟yı iyi kullanmak ve duyguları 

iyi yönetmek yatmaktadır. ÇalıĢma hayatının kuralları değiĢmektedir. Artık sadece, kiĢi 

nasıl akıllı olur ya da hangi becerilere sahip olmalı değil, aynı zamanda birbirleriyle 

nasıl iliĢki kurarlar ve birbirleriyle nasıl anlaĢırlar konuları da önem kazanmaktadır. 

Duygusal zekâ burada, kimlerin iĢlerinde yükseleceğine, kimlerin yükselmeyeceğine ve 

kimlerin gidip, kimlerin kalacağına karar vermektedir. Günümüz insan kaynakları 

yöneticilerine göre, bir kiĢinin sahip olduğu zekâ düzeyi (IQ), onun iĢe alınmasını 

sağlarken, duygusal zekâsı (EQ) kiĢinin terfisini belirlemektedir. En iyi performans 

gösterenler listesinin baĢında, IQ'su ya da teknik becerileri yüksek olanlar değil, iĢ 

arkadaĢlarıyla sağlıklı iletiĢim kurabilen, ekip çalıĢmasına yatkın duygusal zekâsı 

yüksek kiĢiler yer almaktadır (33).  

Bir örgüt; varlığı, çalıĢanların performanslarına ve birbirleriyle olan iliĢkilerine bağlı 

olan bütünleĢmiĢ bir sistemdir. Örgütler açısından, duygusal zekânın kiĢisel ve 

kiĢilerarası boyutta kullanılmasının anlamı, duygusal zekâsı yüksek bir örgüte ulaĢma 

çabasının bireysel çaptaki izdüĢümü olmasıdır. Eğer bir örgütte iĢgörenler, görüĢ ve 
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düĢüncelerini birbirlerine rahatça açabiliyorlarsa, birbirlerini eleĢtirebiliyor ama bundan 

kimse incinmiyorsa, örgütte iĢbirliği ve dayanıĢma duygusu varsa, iĢgörenler giriĢimde 

bulunabiliyor ve bu yönde destekleniyorsa, yani örgütte "biz" havası varsa iĢte o zaman 

o örgüt duygusal zekâ boyutunda çalıĢıyor denilebilir (33). Böylece yüksek duygusal 

zekâya sahip iĢgörenler ile örgütlerde açık bir iletiĢim ortamı, iĢbirliği, takım çalıĢması, 

çevreye uyum sağlanarak kurumsal duygusal zekâ geliĢtirilebilmekte ve kurumsal baĢarı 

elde edilebilmektedir (41). Kurumun geleceği büyük ölçüde iĢgörenin, müĢterilerin ve 

sahiplerinin bağlılık ve desteğine bağlıdır. Buna göre örgütler böyle iĢ görenlerin 

duygularının da farkında olmalıdırlar (27). Hizmet sektörü iĢ görenlerinin amacının, 

müĢterilere iyi hizmet vermek olması ve bu iĢin sürekli birebir iliĢkiyi gerektirmesi 

nedeniyle, hizmet sektöründe duygusal zekânın kullanılması ve geliĢtirilmesine 

fazlasıyla ihtiyaç duyulmaktadır (41). Böyle bir örgütte iĢ görenler, yüksek benlik 

bilinçleri ile duygularını denetim altında tutma ve kendilerini motive etme becerilerini 

kullanarak, duygusal zekâlarını yükseltmeye çalıĢmaktadırlar. Bütün iĢ görenler 

duygusal zekâlarını, hem kendi kiĢilerarası iliĢkilerinde hem de çalıĢtıkları örgütün 

bütünü içindeki olumlu geliĢmeleri sağlamak için kullanmaktadırlar. Ġdeal olarak 

duygusal zekâsı yüksek bir örgüt, herkesin anlayıĢlı olduğu, iliĢkilerin sürtüĢmesiz 

yürüdüğü, ortak hedeflerin seçildiği ve bu hedeflere ulaĢmada herkesin birbirine yardım 

ettiği, coĢku ve güven duygularının yoğun olduğu bir örgüt olarak tanımlanabilmektedir 

(62, 35). AnlayıĢ ve güvenin olmadığı bir örgütte, verimi azaltan, kaliteyi düĢüren, örgüt 

içi savaĢların yaĢandığı, iĢgörenlerin birbirlerini sırtından vurduğu bir kültür 

oluĢmaktadır. Güven olmadığı takdirde, iĢgörenler sadece tarif edilen görevi yapmakta, 

gereksiz iĢlere yoğunlaĢarak zamanlarını boĢa geçirmektedirler. Bu durum müĢteri 

tatminini azaltmakta yaratıcılığı bastırmakta, yeni teknolojilerin ve uygulamaların uyum 

sürecini yavaĢlatmaktadır (63, 64). GeçmiĢte örgütlerin, müĢteriler ve pazar payı 

konusunda rekabet ettikleri görülmekteydi. ġimdi ise, en iyi iĢgöreni bulmak konusunda 

rekabet etmektedirler. Örgüt kültürüne ve iĢ performansına uygun iĢgörenleri 

bünyesinde toplayabilen ve üzerlerine düĢenden fazlasını yapmaları konusunda onları 

yüreklendiren bir kurum, yalnızca profesyonel anlamda değil, duygusal anlamda da 

yetkindir (33, 64).  

Örgütlerde duygusal zekâsı yeterli olmadığı için sürekli sorun çıkartan insanlar da 

vardır. Bunların zekâsı yüksek olsa bile insanlarla dengeli iliĢki kuramıyorlarsa, örgütün 

verimliliğini düĢürürler. Dolayısıyla örgütte takım çalıĢması yapmak mümkün 
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olmamaktadır. ĠĢgören hem bedenen hem de kalben örgütte tutulabildiği sürece örgüt 

baĢarılı olacaktır. ĠĢgörenler örgüte girerken kalplerini vestiyere asıp içeri girdiği sürece 

örgütte sorunlar eksik olmayacak, ne istenen iĢ verimine ne de istenen kaliteli hizmet 

seviyesine ulaĢılması mümkün olmayacaktır. Bugün, Japon çalıĢma hayatında yatan 

huzurun, kalitenin ve baĢarının sırrı da burada yatmaktadır (64).  

Duygusal zekâsı yüksek olan kiĢilerin iĢ hayatında ve özel hayatlarında baĢarılı 

oldukları ve doğru kararlar verdikleri bilinen bir gerçektir. Duygusal zekâsı yüksek 

iĢgörenler daha sağlıklı iliĢkiler kurabilmekte, iletiĢim sorunları yaĢamamakta, disiplin 

sahibi, çevresindekiler ile uyumlu, çalıĢmaya istekli, sorun oluĢturmaktan çok sorun 

çözücü uzlaĢtırıcı konumda bulunmaktadırlar. Duygusal zekâsı yüksek iĢgören örgütte 

karĢılaĢtığı sorunlarla baĢ edebilecek ve kendini bu durumlarda kontrol edebilecektir. O 

halde duygusal zekâ, insanın duygularına ne derece hükmedebildiğini ve onları nasıl 

daha verimli kullanabileceğini açıklayan değiĢken bir faktördür. Duygusal 

yeterliklerinin gerektiği gibi kullanmasını bilen, bir baĢka ifadeyle EQ‟ su yüksek 

insanlar özel ve mesleki yaĢamlarını kendileri için kolaylaĢtırmaktadırlar. Çünkü 

kendisi ve çevresindekilerin hislerinin farkında olmak, günlük yaĢamda karĢılaĢılan 

sorunların üstesinden daha rahat gelebilme potansiyelini artırmaktadır (35). ĠĢ ve özel 

yaĢamda baĢarılı ve mutlu olmak için sadece akıllı olmak yetmemekte aynı zamanda 

duyguları da idare etme becerisine sahip olmak gerekmektedir (65). Profesyonel 

futbolcular iĢleri gereği sürekli olarak kendi takım arkadaĢları, rakip takım futbolcuları, 

yöneticiler, hakemler, medya ve taraftarlarla etkileĢim halindedirler.  Bu etkileĢim 

sürecinde duygusal zekâ yeteneklerinin ön plana çıktığı bilinmektedir. Duygusal zekâ 

yetenekleri geliĢmiĢ futbolcular ve onların meydana getireceği takımında duygusal 

zekâsı üst düzeyde olması muhtemeldir. GeliĢmiĢ duygusal zekâ yeteneklerine sahip, 

takımda iletiĢim, eĢ duyum kurma, takım üyelerinin kendilerine güveni üst seviyede, 

özgürce kara verme, stresi yönetme ve olumlu olarak kullanma, kararlılık gibi 

yetenekler geliĢmiĢ olabilmektedir. Ayrıca kendi takım arkadaĢını, rakip takımı, rakip 

ve kendi takım taraftarlarını anlayabilme, hakemleri, medyayı ve yöneticileri anlama 

gibi yeteneklerin geliĢmesi özellikle Türkiye gibi ülkelerde futbol alanlarında Fair-

Play‟in geliĢmesi açısından da önem taĢımaktadır. 
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2.5. Duygusal Zekânın Önemi 

Yüksek duygusal zekâ, insanlarla ve hayatla barıĢık olmanın yollarını açar. Böylece, 

iletiĢim becerisiyle birlikte, iliĢki yönetiminde yetkinlik, insanlarla iyi iliĢkiler içinde 

olan, etkin davranıĢlar sergileyen, kendini tanıyan, hayattan ne istediğini bilen olgun 

insan olmanın kapılarını açar (33). Duygusal zekâda ki bu geliĢmeyi ifade eden, modası 

geçmiĢ bir sözcük vardır: OlgunlaĢma (38). Olgun insan; geliĢmiĢ insandır. Ġyi 

belirlenmiĢ benlik sınırları olan, kendini değerli bulan, yaĢamının değiĢik yönleri 

arasında denge kuran, duygularını tanıyan ve ifade edebilen kiĢidir (66). Duygusal zekâ 

eğitiminin verimliliği konusunda yapılan bir araĢtırmaya göre, Amerika„da bir 

danıĢmanlık Ģirketinin uyguladığı “duygusal yetkinlik” programına katılan yöneticilerin, 

eğitimden sonra bölgelerindeki satıĢları % 11 oranında artırdıkları görülmüĢ ve 

duygusal zekâ seviyelerinde artıĢ gözlenmiĢtir (33). 

2.6. ĠletiĢim Kavramı  

Dilimize Fransızca‟dan ve Fransızca söyleniĢi ile geçen “communication” 

(komünikasyon) sözcüğü Latince‟deki “communitio” sözcüğünün karĢılığıdır. Bunun 

kökenindeki “communis” kavramı birçok kiĢiye ya da nesneye ait olan ve ortaklaĢa 

yapılan anlamlarını taĢımaktadır. Yani, iletiĢim sözcüğünün, yalın bir ileti alıĢveriĢinden 

çok, toplumsal nitelikli bir etkileĢim, değiĢ tokuĢ ve paylaĢımı içerdiğini söyleyebiliriz 

(67).  

Toplumsal bir varlık olan insanın yaĢamını sürdürdüğü her ortamda iki birim, iki birim 

arasında ise ileti alıĢveriĢinin dolayısıyla iletiĢim kavramının varlığı söz konusudur. Bu 

birimler iki insan, iki hayvan, iki makine veya bir insan bir hayvan, bir insan bir makine 

olabilir. Bu bağlamda yaĢamda her Ģey iletiĢim kavramı içine girebilmektedir. ĠletiĢim, 

iki sistem arasındaki bilgi alıĢveriĢi olduğu için iletiĢimde bilgi akıĢının çift yönlü 

olması beklenir(67). 

Ġnsan diğer canlılardan farklı olarak biyolojik bir varlık olmasının yanı sıra kültürel ve 

toplumsal bir varlıktır. Toplumsal ve kültürel bir varlık olarak insanın iletiĢimi; ortak 

bilgilerin paylaĢımı, yeni bireylerin yetiĢmesi, toplumsal rollerin öğrenilmesi, sanatsal 

biçimlerin yaratılması, bireysel olarak; insanın kendisini anlatabilmesi, bilgi ve 

becerilerin elde edilebilmesidir (67).  
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Bütün kiĢilerarası iliĢkiler iletiĢime dayalı olarak gerçekleĢmektedir. Bu sebeple 

iletiĢimin sağlıklı olması, kiĢiler için iliĢkilerin derin, anlamlı ve doyurucu olmasını 

sağlarken, sağlıksız iletiĢim, anlaĢılamama duygusu veya istenmeyen yalnızlıktan 

baĢlayarak, çok daha derin sorunlara kadar gidebilen durumları meydana 

getirebilmektedir. Bununla birlikte pek çok duygusal sorunun iletiĢim sorunlarından 

kaynaklandığı özellikle Freud‟dan sonraki psikiyatristler tarafından daha fazla 

vurgulanmaya baĢlanmıĢtır. Ġnsanların sadece tek düzeyde iletiĢim kurmaları ve 

kurdukları iletiĢimle ilgili konuĢmamaları anlaĢmazlık ve tutarsızlıklara neden 

olmaktadır. Ġnsan yaĢamında bu kadar önemli olan iletiĢim kavramı: süreç, etki, fikir, 

haber, duygu, ifade, anlam, mesafe ve temel eğitim becerileri gibi birçok kavramı içeren 

karmaĢık ve çok boyutlu bir süreç niteliği taĢımaktadır (67).  

Ġnsanın doğumundan itibaren var olan iletiĢim farklı yazarlar tarafından farklı olarak 

tanımlanmakta fakat iletilen duygu, düĢünce, tutum, bilgi ve davranıĢların ortak anlamı 

üzerinde uzlaĢılması bu tanımların ortak noktasını oluĢturmaktadır. AĢağıda bazı 

yazarlar tarafından yapılan iletiĢim tanımlarına yer verilmiĢtir.  

ĠletiĢim Dökmen tarafından kısaca “bilgi üretme, aktarma ve anlamlandırma süreci” 

olarak tanımlanmıĢtır. ĠletiĢimin gerçekleĢmesi için iki sistemin gerekli olduğu 

vurgulanmıĢtır. Tek yönlü bilgi akıĢı da “enformasyon” olarak belirtilmiĢtir (67).  

Demirel iletiĢimi genel olarak bireyler kümeler ve toplumlar arasında söz, yazı, görüntü, 

el, kol, hareketleri vb. simgeler aracılığıyla düĢünce, dilek ve duyguların karĢılıklı 

iletilmesini sağlayan bir etkileĢim süreci olarak tanımlamıĢtır. Daha yalın bir anlatımla 

iletiĢimi iki birim arasındaki ileti alıĢveriĢi olarak ifadelendirmiĢtir (68).  

Cüceloğlu‟da iletiĢimi, iki birim arasında birbiriyle iliĢkili mesaj alıĢveriĢi olarak 

tanımlamıĢtır (69). Neuburger iletiĢimin bilgi alıĢ-veriĢi anlamına gelmekte olduğunu 

söylemektedir. Hovland ve arkadaĢlarına göre iletiĢim “bir bireyin diğer bireylerin 

davranıĢlarını etkilemek amacıyla sözlü iĢaretler göndermesi sürecidir” (70).  

Açıkgöz‟e göre iletiĢim “mesajı gönderen ile alan arasında bilgi düĢünce ve tutum 

ortaklığı yaratmak” olarak tanımlanmıĢtır. Ayrıca Açıkgöz tarafından iletiĢimin, büyük 

ölçüde insanların ve diğer kaynakların etkileĢime dayalı olan öğretim alanında özel bir 

önem taĢıdığı vurgulanmıĢtır (70).  
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BaltaĢ‟a göre iletiĢim, “duygu düĢünce veya bilgilerin akla gelebilecek her türlü yolla 

baĢkalarına aktarılmasıdır” (71).  

Yılmaz kiĢilerarası iletiĢimi “kiĢilerin birbirlerine bilinçli veya bilinçsiz olarak iletmek 

istedikleri duygu ve düĢüncelerinin, karĢılarındaki kiĢide meydana getirdiği anlamı 

keĢfedebilme süreci” olarak tanımlamıĢtır (72).  

Johnson ve Johnson‟a göre kiĢilerarası iletiĢim ise mesajı alan kiĢinin ya da kiĢilerin 

davranıĢlarını etkilemek amacıyla bir mesaj yollanması biçiminde tanımlanmaktadır. 

(73).  

Özer göre ise kiĢilerarası iletiĢim, insanların birbirlerini dinlemeye ve anlamaya değer 

görme ve farklılıkları arasından aynılıkları oluĢturabilme becerisidir (74).  

2.6.1. ĠletiĢim Süreci ve Öğeleri  

Bir olayın düzenli olarak ve birbirini izleyen değiĢmelerle geliĢip, baĢka bir olaya 

dönüĢmesine “süreç” denir. ĠletiĢim de bireyin doğumundan ölümüne kadar geçen 

zamanda biyolojik geliĢimine, kültürel ve toplumsal çevresindeki iliĢki ve 

etkileĢimlerine koĢut olarak sürekli geliĢen, değiĢen ve buna karĢılık bireyi de değiĢtiren 

bir süreçtir. Ayrıca insanın değiĢik durumlarda gerçekleĢtirdiği iletiĢimlerin (okuduğu 

her Ģey, seyrettiği ve/veya dinlediği her gösteri, katıldığı ya da tanık olduğu her 

konuĢma, uyandırdığı olumlu/olumsuz düĢünce ve duygularla, içinde gerçekleĢtirdikleri 

koĢullar) her biri hem süreç gibi iĢler, hem de genel iletiĢim sürecinin bir aĢamasını 

oluĢturur (75).  

Bu bağlamda, kiĢinin toplumun bir üyesi olmasını ve baĢkalarıyla iliĢkiler geliĢtirmesini 

sağlayan temel bir süreç olan iletiĢimin, beĢ temel öğeden oluĢtuğundan söz 

edilmektedir. Bu öğeler; “Kaynak, Mesaj, Kanal, Alıcı ve Dönüt” dür (76).  

Kaynak, bilgiyi, mesajı ileten birimdir (76). Mesaj, iletiĢimin içeriğidir. Gönderilecek 

iletinin (duygu, düĢünce, niyet, güdü, eylem vb.) oluĢtuğu ve gönderilmek üzere 

seçildiği bölümdür. Kanal, mesajın sunuluĢ biçimidir. Mesaj sözlü, sözsüz ya da yazılı 

olarak gönderilebileceği gibi günümüz teknolojisinin sağladığı tüm görsel ve iĢitsel 

araçlarda kanal iĢlevi görmektedir. Alıcı, kaynaktan gelen mesajları alan birimdir. 

Mesajı okuyan, dinleyen, izleyen kiĢidir (77). 
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Ayrıca BaltaĢ‟a göre iletiĢim sürecindeki iletilecek mesajın kodlanmasını etkileyen üç 

temel faktör vardır. Bunlar; iliĢkinin biçimi, iliĢkinin bağlamı ve iliĢkinin amaçlarıdır. 

Toplumda kiĢilerin üstlendiği roller, bulundukları statü ve durum, ayrıca yer, zaman, 

yaĢ gibi faktörler anlamın kodlanmasını etkileyen özelliklerdir. Bununla birlikte, olumlu 

iletiĢimde ve iletiĢimin etkin biçimde sürdürülmesinde iliĢkinin amacı da çok önemli bir 

rol oynamaktadır. Verici kiĢi ile alıcı kiĢinin amaç ve ilgileri anlamın kodlanmasını 

belirleyen temel özelliklerdir (71).  

ĠletiĢimin sürecindeki diğer bir ana yapı ise geri bildirimdir. Alıcının iletiĢimdeki yeri 

ve mesajın alıcı üzerindeki etkisi ancak geri bildirimle açıklık kazanabilir. Ayrıca geri 

bildirimin kalitesi, iletiĢimin hem devamını, hem de yönünü belirler. Bundan dolayı 

alıcının mesajı çözüp değerlendirdikten sonra yeni bir mesaj kodlaması ve geri bildirim 

(feed back) vermesi önemli görülmektedir. Geri bildirim içinde, iletiĢim konusunda 

olumlu özelliklerin olması da mesajın anlaĢılması ve iletiĢimin gerçekleĢmesi 

bakımından önem taĢımaktadır. (71)  

2.6.2. ĠletiĢim Modelleri  

ĠletiĢimin ne olduğu konusunda çok sayıda yapılan tanımların yanı sıra kuramsal 

bilgileri somut biçimde açıklamak amacıyla birçok iletiĢim modeli geliĢtirilmiĢtir. Bu 

iletiĢim modellerinden en tanınmıĢlardan birisi olan Shannon ve Weaver‟a ait model 

(67). 

Bu modelde tanımlanan iletiĢim öğeleri Ģöyle açıklanabilir:  

Bilgi kaynağı: Mesajın oluĢturulduğu yerdir. Eğer iletiĢimi baĢlatan bir insan ise, bu 

insanın beyni bilgi kaynağı sayılabilir.  

Gönderici: Bilgi kaynağı tarafından oluĢturulan mesajı alıcıya göndermek için iĢaretlere 

çeviren öğedir. Ġletiler sözlü ya da sözsüz olabilir. Ġletilerin sözlü olduğu durumlarda 

gönderici vokal sistemdir (ciğer, ses telleri, dil, diĢ vs). Ġletiler sözsüz olduğunda ise 

çeĢitli jest ve mimikler, kiĢisel mesafe, göz hareketleri gönderici olmaktadır.  

Kanal: Bilgi kaynağına ait, iĢaret Ģekline dönüĢtürülmüĢ mesajın, hedefe ulaĢmasını 

sağlayan ileticilerdir. Mektup, telefon telleri yüz yüze konuĢmada ortamdaki hava 

kanala örnek olarak gösterilebilir.  
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Alıcı: Kanaldan gelen iĢaretleri hedefe ulaĢtıran yapıya verilen addır. Duyu organları 

(göz, kulak vs.) alıcı rolünü üstlenebilir.  

Hedef: Bilgi kaynağından gelen iletilerin ulaĢtırılmak istendiği son noktadır. Ġletilen 

iĢaretlerin yorumlandığı anlamlandırıldığı yerdir. KarĢıdan mesaj alan kiĢinin beyni 

hedef sayılabilir (67).  

Kısaca kodlama iĢlevi iletim iĢlevine, kod açma iĢlevi de almaya benzer. Osgood ve 

Schramm‟ın yorumlama iĢlevi Shannon ve Weaver‟ın modelinde kaynak ve hedef 

tarafından yapılmaktadır.(78)  

Diğer bir iletiĢim modeli ise Johnson‟ın kiĢilerarası iletiĢim modelidir. Bu model hem 

çift yönlü hem de döngüsel olması nedeniyle diğer modellerin sınırlılıklarını 

taĢımamaktadır (79).  

1. Mesajı gönderenin amaçları, düĢünceleri, duyguları ve karar verdiği davranıĢ mesajın 

içeriğini etkiler.  

2. Göndericinin amaç, duygu ve düĢünceleri mesajda Ģifrelenerek uygun bir Ģekilde 

oluĢturulur.  

3. Gönderici tarafından mesaj alıcıya gönderilir.  

4. Mesaj kodlanır.  

5. Alıcı mesajın kodunu çözerek anlamını yorumlar. Alıcının mesajı yorumlaması, 

mesajın içeriğini nasıl anladığına bağlıdır.  

6. Alıcının yanıtı yorumladığı mesaja iliĢkindir.  

7. Gürültü, iletiĢim sürecine karıĢan, iletiĢimi bozabilecek herhangi bir öğe olarak kabul 

edilmektedir. Gönderici için gürültü, mesajın ifade ediliĢ biçimi, dilin uygunluğu, bakıĢ 

açısı ve tutumları olabilir. Alıcı içinse geçmiĢi ve süreci çözümlemesini etkileyen 

yaĢantıları olabilir.  

ĠletiĢimin baĢarısı, gürültü faktörünün kontrol altına alınmasıyla sağlanır. ĠletiĢimde 

gönderici ve alıcı arasındaki roller sık sık değiĢerek devam eder (80). 
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Cüceloğlu tarafından tasarlanan iletiĢim modeli de doğrudan kiĢilerarası iletiĢimi 

açıklamaya yönelik olması nedeniyle önemli bir modeldir (69).  

Shannon ve Weaver‟ın modelinde olduğu gibi Cüceloğlu‟nun modelinde de gürültü 

faktörü önemli bir yer tutmaktadır. Cüceloğlu iletiĢim sürecindeki gürültüyü kendi 

içerisinde üç gruba ayırmıĢtır.  

a) Fiziksel gürültü: Kanalda yer alan gürültüdür. Öğretmen sınıfta konu 

anlatırken dıĢarıdan sürekli araba gürültüsünün gelmesi bu gürültü tipine örnek 

oluĢturur.  

b) Nöro-fizyolojik gürültü: Göndericideki ya da alıcıdaki konuĢma, görme veya 

iĢitme bozuklukları bu tür gürültüye örnek verilebilir.  

c) Psikolojik gürültü: Kaynakta ya da alıcıda yer alan psikolojik engeller bu 

gürültü türüne yol açar. Örneğin kaynağın iletmek istediği mesajı unutması, 

hedefin kendisine ulaĢmıĢ bir mesajı seçici algılaması ya da hedefin 

amaçlandığından farklı Ģekilde yorumlanması, psikolojik gürültüye örnek 

sayılabilir. (69)  

Cüceloğlu‟nun tasarladığı kiĢilerarası iletiĢim modeli, daha önce açıklanan modellerdeki 

iletiĢim öğelerinin hepsini kapsamaktadır. ĠletiĢim sürecide diğer modellerle benzerlik 

göstermektedir. Ancak Cüceloğlu‟nun modelinde kaynağın kendine geri bildirim 

verebilmesi ve kanalın tek olması, modeli diğer modellerden farklı kılmaktadır (69).  

2.6.3. ĠletiĢim Türleri  

Literatürde çeĢitli yazarlar tarafından çeĢitli iletiĢim sınıflamaları yapılmıĢtır. Bunlardan 

yaygın olarak kullanılanlardan bir tanesi de Chaffe ve Berger ‟in yaptığı sınıflamadır.  

1. Kitle iletiĢimi 

2. Örgüt içi iletiĢim  

3. KiĢi içi iletiĢim  

4. KiĢilerarası iletiĢim (67)  
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Kitle ĠletiĢimi  

“Kitle iletiĢimi uzmanlaĢmıĢ grupların geniĢ, heterojen ve farklılaĢmıĢ izleyicilere 

sembolik içerik yaymak üzere teknolojik aygıtları (basın, radyo, film vs.) hizmete 

soktuğu kurum ve tekniklerden meydana gelir”. Yalın bir anlatımla “bir takım 

bilgilerin/sembollerin, bir takım hedefler tarafından üretilmesi, geniĢ insan 

topluluklarına iletilmesi ve bu insanlar tarafından yorumlanması sürecine „kitle 

iletiĢimi‟ adı verilir”. Kitle iletiĢiminde kaynak ve hedef birimler karĢı karĢıya 

gelmezler; gazeteler, dergiler, film, radyo ve televizyon kitle iletiĢiminin kanallarını 

oluĢtururlar ve bu kanallar aracılığıyla bir tek kaynak çok sayıda hedefe geniĢ bir alan 

ve zaman içinde ulaĢabilir. Bu sebeple kitle iletiĢiminde iletimin her zaman çift yönlü 

olması beklenmemektedir. Çünkü tek bir kaynağın büyük kitlelere hitap ettiği ve 

kaynak ve hedefin karĢı karĢıya gelmediği düĢünülürse, iletiye verilecek dönüt ya 

dolaylı ve gecikmeli olmakta ya da hiç olmamaktadır. (69).  

Çağımızda oldukça geliĢmiĢ olan kitle iletiĢimi geniĢ topluluklara seslenmekte ve bu 

yolla iletilen mesajların nerelere ve kimlere ulaĢtığı ile ilgili sınırlar çoğu zaman 

kesinleĢtirilememektedir. Kitle iletiĢiminin getirdiği bu yaygın etkileĢim toplum 

üzerinde herhangi bir yönde mutlaka bir değiĢime neden olmakta, sosyal yaĢantıyı 

önemli ölçüde etkilemektedir. Sosyal değerler ve beklentilere bağlı olarak toplumsal 

yaĢamın önemli öğelerinden birini oluĢturan sosyal roller de kitle iletiĢimiyle değiĢim 

gösterebilmektedir. Örneğin medeni kanunun çıkmasıyla yasa önünde erkeklerle eĢit 

haklara sahip olan kadın; eğitim kurumlarına girerek çeĢitli meslekler edinmiĢ hayatını 

kazanma olanağına kavuĢmuĢtur. Toplumsal değerlerin değiĢmesi zaman alan bir süreç 

olmasına rağmen kanunlar önünde erkeklerle eĢit haklara sahip olan kadın kitle 

iletiĢimiyle toplumdaki sosyal rolünde değiĢme yaĢamaktadır. Bu bağlamda Türkiye 

gibi toplumsal değiĢme ve kalkınma süreci yaĢayan toplumlarda, kitle iletiĢimi bireye 

yeni sosyal değerlerle rolleri öğretmede ve pekiĢtirmede etkili bir araç olarak 

kullanılabilmektedir (69).  

Ġçinde yer aldığı toplumun sosyal, ekonomik ve siyasal yapısından ayrıĢtırılıp 

incelenmesi mümkün olmayan kitle iletiĢiminin, ister sanayi toplumunda olsun ister 

geliĢmekte olan ülkelerde olsun üç temel iĢlevi vardır. Bunlar; haber iĢlevi, yönetime 

katılma iĢlevi ve öğretici iĢlevidir (69).  
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Kitle iletiĢiminin geniĢ hedeflere hitap edebilme özelliği toplumdaki bireylerde istendik 

değiĢikler yaratmak için birçok alanda kullanılabilmekte, toplumsal sorunlara çözüm 

olanağı sağlayabilmektedir. Buna rağmen toplumsal kalkınmanın temel unsurlarından 

birisi olan kitle iletiĢimi beraberinde yeni olumsuzluklar da getirebilmektedir. Örneğin; 

“belirli bir kitlenin kitle iletiĢim kaynaklarını ele geçirmesi, insanların bireysel 

iliĢkilerinin yerine geçerek kendine özgü bir psikolojik yalnızlık doğurmaktadır”. 

Ayrıca “kitle iletiĢimin büyüyerek örgütlenmesi sonucu birey, farkına varmadan kitle 

iletiĢim kaynaklarının etkisi altına girmekte ve iletiĢim merkezlerinin hazırladığı 

kalıplar içinde kendini algılamaya baĢlamaktadır”. Kitle iletiĢim birimlerinin dayattığı 

ortamda kendini algılamaya baĢlayan bireyler, toplumda her türlü yönlendirmeye açık 

kiĢilikler olarak yer alabilmektedir (81).  

 Örgüt-içi ĠletiĢim  

Örgüt; “iĢ ve iĢlev bölümü yaparak bir otorite hiyerarĢisi içinde, ortak bir amacı 

gerçekleĢtirmek için bir araya gelmiĢ insanların faaliyetlerinin koordinasyonudur”. Bu 

bağlamda örgütsel iletiĢim; bir örgütte görev alan kiĢilerin, önceden tanımlanmıĢ bir 

takım rollere girerek, hiyerarĢik bir düzen içinde bu rollerin gereğini yerine getirmek 

için iletiĢime girmeleridir”. “Örgüt içi haber ve bilgilerin yayılmasına olanak sağlayan 

örgüt içi iletiĢim, kiĢiler ve süreçler arasında bir köprü vazifesi de görmektedir. 

Örgütlerin açık sistem anlayıĢı çerçevesinde iĢleyen yapılar olduğu düĢünüldüğünde 

iletiĢimsiz kalan örgütlerin yaĢayamayacağını söylemek mümkün olabilmektedir. 

Ayrıca örgüt çalıĢanları arasındaki iliĢkilerin düzeyi, örgütsel iletiĢimin yoğunluğu ve 

süresi; iĢletme içindeki bilgi akıĢının üst düzeylere ulaĢmasında da etkilidir (82).  

KiĢi-içi ĠletiĢim  

Ġnsanın çevresiyle kuracağı iletiĢim kendi içinde baĢlar. Çünkü davranıĢ ve 

duygularımızın nedeni dıĢ olaylarla ilgili ürettiğimiz kendi kafamızdaki düĢünce ve 

yorumlarımızdır. Bu bağlamda Dökmen; insanın düĢünmesini, duygulanmasını, kiĢisel 

ihtiyaçlarının farkına varmasını, iç gözlem yapmasını, rüya görerek kendi içinden mesaj 

almasını ya da kendine sorular sorarak buna cevaplar üretmesini iç iletiĢim olarak 

değerlendirmektedir. BaĢka bir deyiĢle karĢı karĢıya gelen iki insan arasındaki iletiĢim 

sürecinin benzerinin tek bir insanın içinde de gerçekleĢtiğini aktarmaktadır. Böylece 

insanlar bir takım mesajlar üreterek ve bunları yorumlayarak kiĢi-içi iletiĢimde 

bulunmaktadırlar. KiĢi-içi iletiĢim sürecinde hem kaynak hem de hedef olan bireyin, 
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olaylar karĢısında takındığı düĢünsel tavırlar ve yorumlar o olayla ilgili davranıĢlarını 

etkilemektedir. DüĢündüğümüz gibi davrandığımızı kabul edersek kiĢilerarası iliĢkilerde 

iç iletiĢimin önemli bir rolü olduğunu söyleyebiliriz. “KiĢilerarası iletiĢim sürecinde 

insan aralıklarla hem bilgi kaynağı hem de hedef olmaktadır. Bilgi kaynağı olduğunda 

bilgi üretmeye, hedef olduğunda ise gelen bilgileri yorumlamaya çalıĢan bu kiĢi her iki 

durumda da iç iletiĢim gerçekleĢtirmek zorundadır (67). 

KiĢilerarası ĠletiĢim  

Dökmen‟e göre kiĢilerarası iletiĢim, kaynağını ve hedefini insanların oluĢturduğu 

iletiĢimlerdir. Ayrıca Dökmen, karĢılıklı iletiĢimde bulunan kiĢilerin, bilgi/sembol 

üreterek, bunları birbirine aktararak ve yorumlayarak iletiĢimi sürdürdüklerini de 

söylemektedir. Biyolojik bir varlık olduğu kadar toplumsal ve kültürel bir varlık olan 

insan, toplumsal ve bireysel varlığının bilincine baĢkalarıyla kurduğu iletiĢimle 

varmaktadır.  KiĢilerarası iletiĢimle iliĢkiler geliĢtirilmekte, toplumsal yaĢam 

sürdürülmekte, öğrenme gerçekleĢmekte, ortak bilgilerin paylaĢımı sağlanmaktadır (67).  

Bu konuyla ilgili literatürde iletiĢim, sosyal iletiĢim, sosyal etkileĢim ve kiĢilerarası 

iletiĢim terimlerinin bazen yakın veya eĢ anlamda kullanıldıkları görülmektedir. 

McKeache ve Dolye bu kavramları Ģöyle açıklamıĢlardır: “ĠletiĢim” kavramı “mesaj, 

gönderici, alıcı” olarak üç öğeyi kapsar. Bu durumda tüm algılamalar iletiĢim 

sayılabilir. Eğer gönderici ve alıcının her biri birer organizma ise bu durumda “sosyal 

iletiĢim” söz konusudur. Sosyal iletiĢimde göndericiyle alıcı arasında mekân birliği 

bulunma zorunluluğu yoktur. Gönderici ve alıcı arasında zaman ve mekân birliği 

bulunması durumunda ise “sosyal etkileĢim” adı verilmekte bu davranıĢ Ģekline 

“kiĢilerarası iletiĢim” de denebilmektedir (67)  

Tubbs ve Moss, kiĢilerarası iletiĢimin ölçütlerini Ģöyle sıralamıĢlardır;  

a) KiĢilerarası iletiĢime katılanlar, belirli bir yakınlık içinde yüz-yüze olmalıdır;  

b) Katılımcılar arasında tek yönlü değil, karĢılıklı mesaj alıĢveriĢi olmalıdır;  

c) Söz konusu mesajlar sözlü (verbal) ve sözsüz (nonverbal) nitelikte olmalıdır; bu iki 

tür mesaj dıĢındaki mesajların kullanıldığı iletiĢimler, örneğin yazıĢmalar, kiĢiler arası 

iletiĢim sayılmaz (67)  
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BaltaĢ ve BaltaĢ ise kiĢilerarası iletiĢimde ana öğenin “anlatmak” olduğunu kiĢilerin 

anlatma eylemlerinin iletiĢim açısından amacının “anlaĢılmak” olduğunu öne sürmüĢtür 

(71).  

Ayrıca kiĢilerarası iletiĢimde önemli olan özellikleri de Ģöyle sıralamıĢtır:  

a) İletişimde ilk dakika önemlidir: KarĢı karĢıya gelen iki kiĢi arasındaki ilk etkileĢim, 

iletiĢim sürecinin önemli bir belirleyicisidir. Algılanan kiĢi ile ilgili özellikler, algılayan 

kiĢi tarafından önceki yaĢantılarıyla bağlantılı olarak olumlu veya olumsuz bir takım 

zihinsel kalıplara oturtulur. KarĢı taraftaki kiĢiyle ilgili olan bu ilk algılarımızın 

oluĢturduğu yargı, iletiĢim biçimimizde ve kiĢiye verdiğimiz değerde önemli bir rol 

oynamaktadır.  

b) İletişim sadece bilgi alışverişi değildir: KiĢilerarası iletiĢim yalnızca bir bilgi 

alıĢveriĢi değildir. Duygu ve düĢüncelerin bir bilgi olarak aktarılmasındaki eylemler ve 

bu eylemlerin biçimi iletiĢimin özünü yapılandırmaktadır. Bilgiyi veriĢ biçimi, bir baĢka 

deyiĢle, sözlerin bedendeki karĢılıkları, iletiĢimi değerlendirmemizde ikinci önemli 

noktadır. ĠletiĢimin ana amacını anlayarak kavramaktır. Bu bağlamda iletiĢime girilen 

kiĢinin beden dili değerlendirilmezse doğru iletiĢime girmek mümkün olmamaktadır.  

c) İletişim kişiye değil kişiyle yapılır: ĠletiĢim baĢka bir kiĢiyle birlikte yapılandırılan bir 

süreçtir fakat insanların fiziksel olarak aynı ortamda olmaları doğru ve sağlıklı iletiĢim 

için yeterli değildir. ĠletiĢim, bu süreci oluĢturan bireylerin her ikisinin de aktif oluĢuyla 

sürdürülebilir. Eğer alıcı kiĢi bu sürece hazır değilse, iletiĢim yolu tıkanır.  

d) İletişim bir bütündür: ĠletiĢim biçimindeki bütün özellikler ve iletiĢim süreci, 

iletiĢimin birbirinden ayrılmayan parçalarıdır. Sözsüz iletiĢim iĢaretlerini veya sözlü 

iletiĢim içeriğini tek tek değerlendirerek sonuçlara varmak yanıltıcı olabilmektedir. Bu 

sebeple iletiĢim kelimeler, eller, gözler gibi bütünlüğünden soyutlanarak ve süreçteki bir 

kesite bakarak değerlendirilmeye çalıĢılmamalıdır (71).  

Watzlawick, Beaven ve Jackson tarafından insan iletiĢiminde geçerli olan beĢ temel 

varsayım önerilmiĢtir:  
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a) ĠletiĢim kuramamak olanaksızdır.”DavranıĢ”ın karĢıtı olan “davranmamak” gibi bir 

olgu bulunmamaktadır, baĢka bir deyiĢle hareket etmek ya da bir Ģey söylemek kadar, 

hareket etmemek ya da susmak da bir davranıĢtır ve anlamlı bir mesaj oluĢturur.  

b) ĠletiĢimin iliĢki ve içerik düzeyleri vardır. KiĢilerarası iliĢkilerde aynı iletiler, 

iletiĢimde bulunan kiĢilerin iliĢkilerinin düzeylerine göre değiĢik biçimlerde ifade 

edilebilir. ĠliĢki düzeyi içerik düzeyine anlam veren çerçeveyi oluĢturur ve bu nedenle 

daha üst aĢamadadır.  

c) Mesaj alıĢveriĢindeki dizisel yapı, anlam oluĢturur. ĠliĢkinin türü mesajların 

oluĢturduğu sıraya göre değiĢebilir. ĠletiĢim sürekli bir mesaj alıĢveriĢidir. Bu süreçte, 

bir mesajın nerde yer aldığı, yani hangi mesajdan önce ve hangi mesajdan sonra geldiği, 

o mesajın anlamını etkiler.  

d) Mesajlar iki tiptir. Her mesajın sözlü ve sözsüz içeriği vardır. Sözlü iletiĢim akıl 

mantık ve düĢünceyi, sözsüz iletiĢim duyguları ve iliĢkileri en etkili ifade etme aracıdır.  

e) EĢit ve eĢit olmayan iliĢkiler. Bu varsayım iliĢkinin türüyle ilgilidir. ĠletiĢimde 

bulunan insanlar, iliĢki içinde kendilerine sürekli tanımlarlar ve bireysel farklılıklara 

göre iletiĢimde bulunurlar. Diğer bir ifadeyle iletiĢimdeki kiĢiler, benzerlik ya da 

farklılıklara dayanarak, eĢit ya da eĢit olmayan iliĢkiler içinde yer alırlar (69).  

Yukarıda ele alınan iletiĢim türleriyle ilgili yapılan açıklamalardan da anlaĢılabileceği 

gibi iletiĢimin her yerde var olan çok kapsamlı bir konu olduğu aktarılmaya 

çalıĢılmıĢtır. KiĢilerarası iliĢkilerde iletiĢim kuramamanın olanaksız olduğu 

düĢünülürse, insan iliĢkilerinin yoğun olduğu beden eğitimi öğretmenliği, spor 

yöneticiliği ve antrenörlük mesleklerinde iletiĢim sürecinin insan iliĢkilerini 

kolaylaĢtırıcı nitelikte olmasının büyük önem taĢıdığı söylenebilir. Özellikle büyük 

kitlelere ulaĢılabilinen spor organizasyonlarında görev alan öğretmen, antrenör ve 

yönetici konumundaki bireylerin sağlıklı iletiĢim kurabilmeleri, toplumda kiĢilerarası 

etkili iliĢki oluĢturabilen bireylerin yetiĢmesini sağlarken, genel eğitimin amaçlarına 

ulaĢmasına büyük katkılarda bulunabilir. Ayrıca etkili iletiĢim, sınıf ortamında ve sınıf 

yönetiminde akademik bilgi ve becerilerin kazandırılmasında ve eğitimin hedeflerine 

ulaĢmasında oldukça etkili bir unsurdur. Çünkü iletiĢim olmadan öğrenme 

gerçekleĢmez. Öğretme-öğrenme sürecini verimli kılacak olan öğretmen-öğrenci 
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arasında kurulacak özel bir bağdır. Bu durum öğretmenin bazı temel iletiĢim becerilerini 

bilmesini ve uygulamasını içerir. Ayrıca öğretmenin eğitim öğretim felsefesini bilmesi 

ve yöntemlerini uygulaması kadar önemlidir. Bu bağlamda öğretmen-öğrenci ve 

öğrenci-öğrenci arasında iletiĢimin yoğun olduğu beden eğitimi derslerinde, beden 

eğitimi öğretmenlerinin ve antrenörlerin sağlıklı iletiĢim kurabilmelerinin önemli 

olduğu söylenebilir. KiĢilerarası iletiĢimle ilgili olarak literatürde çeĢitli sınıflamalar 

yapılmıĢ, fakat yaygın olarak kiĢilerarası iletiĢim sözlü (verbal) ve sözsüz (nonverbal) 

olarak ikiye ayrılmıĢtır (67).  

Sözlü ĠletiĢim  

ĠletiĢim canlı dünyasının ortak özelliği olmasına rağmen duygu, düĢünce ve bilgilerin 

alıĢveriĢi yalnızca insanların simgeleĢtirme yetisi sonucu simgeler aracılığıyla 

yapılmaktadır. Ġnsan iletiĢiminin temeli dil, özellikle de konuĢmadır. ĠletiĢimin iĢlevi, 

bir kiĢinin gereksinimi olduğu zaman baĢka biriyle konuĢmasıyla baĢlar (83).  

Sözlü iletiĢimler “dil ve dil-ötesi” olmak üzere ikiye ayrılmaktadır. Ġnsanların karĢılıklı 

konuĢmalarını ve yazıĢmalarını “dille iletiĢim” kabul edebiliriz. Dille iletiĢimde kiĢiler, 

ürettikleri bilgileri birbirlerine ileterek anlamlandırırlar. Dil-ötesi iletiĢim, sesin niteliği 

ile ilgilidir; ses tonu, sesin hızı, Ģiddeti, hangi kelimelerin vurgulandığı, duraklamalar ve 

benzeri özellikler dil-ötesi iletiĢim sayılır. Sesin heyecan tonu, söylenen sözün anlamını 

etkiler ve kendi baĢına bir mesaj oluĢturur. Ayrıca söylerken yapılan vurgulamalar da, 

ifadeye yeni boyutlar ekler, aynı cümle farklı anlamlar elde edilecek biçimde 

vurgulanabilir. Bununla birlikte kelimeler arasına konulan duraklamaların süresi uzatılıp 

kısaltılarak da, karĢıdaki kiĢiye gönderilen mesajın, hangi bölümlerinin önemli 

olduğuna iliĢkin ipucu verilebilir. Dille iletiĢimde kiĢilerin “ne söyledikleri” dil-ötesi 

iletiĢimde ise “nasıl söyledikleri” önemlidir. AraĢtırmalar insanların ne söylediklerinden 

çok, nasıl söylediklerine dikkat ettiklerini göstermektedir (67).  

KonuĢma yetisi biyolojik ve fizyolojik içeriği açısından toplumsal ve kültürel bir 

olgudur. KonuĢma yetisinin simgeleĢme süreci olan dile sözcükler düzeyinde 

yaklaĢılmamalıdır. Simgelerden oluĢmuĢ dil sisteminin temeli, insanın içinde yaĢadığı 

toplumun, toplumsal etkinlikleri ve bu etkinliklerin biçimine göre oluĢan kültürdür. 

Bireyin algılama düĢünme ve kavramasını yönlendiren dil toplumların dünya 

görüĢlerinden etkilenmektedir (75).  
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 Sözsüz ĠletiĢim  

Sözsüz iletiĢim, konuĢma ya da yazı olmaksızın insanların birbirlerine bir takım 

mesajlar iletmesidir. Bu iletiĢim Ģeklinde insanların ne söylediği değil ne yaptığı ön 

plana çıkar. Devito‟ya göre ise, mesaj sisteminin sözel olmayan bölümü, uzaya ait 

iliĢkiler, zamana uyum, jestler, yüz ifadeleri, göz hareketleri, dokunma ve sestir(85). 

Cüceloğlu‟da sözsüz iletiĢimle ilgili olarak, iletiĢim kurulan kiĢinin yalnız söylediklerini 

duymak değil, yüzü, eli, kolu ve bedeniyle yaptıklarını da duyumsamak gerektiğini 

söylemektedir(79). Yüz ifadeleri, el ve kol hareketleri, bedenin duruĢ tarzı, sesin tonu 

gibi sözsüz mesajlarla da iletiĢim kurulmaktadır. KiĢilerarası iletiĢimlerde hem sözlü, 

hem de sözsüz mesajlar aynı anda kullanılır. KarĢı karĢıya gelerek kurulan iliĢkilerde, 

mesaj alıĢveriĢinin küçük bir bölümünü sözlü mesajlar oluĢturur. Ġnsanların iletiĢim 

kurarken kullandıkları jest ve mimikler, tonlamalar ve duraksamalar ya da bir 

davranıĢın varlığı kadar yokluğu da (örneğin susmak) iletilen mesajları 

anlamlandırmaktadır. BaĢka bir deyiĢle sözlü iletiĢimdeki bazı çok önemli anlamlar 

sözel olmayan iletiĢim sonucunda ortaya çıkmaktadır (84). 

Sözel olmayan mesajlar, duygu ve tutumları yansıtmaları nedeniyle, kiĢilerarası 

iletiĢimin önemli bir yanını oluĢturmaktadır. Bu konudaki kaynaklar yüz yüze 

iletiĢimdeki anlamların yapılandırılmasında, ortalama olarak, sözcüklerin %10, ses 

tonunun %30 ve beden dilini oluĢturan mimik ve jestlerin %60 rol oynadığını 

belirtmektedir. Bu oranların iletiĢim kuran kiĢilerin ve iletiĢim ortamının özelliklerine 

göre değiĢebileceği düĢünülse bile, oranlar sözsüz mesajların öneminin göz ardı 

edilemeyeceğini göstermektedir (75).  

Devito ‟ya göre sözel mesajlarla kullanılan sözel olmayan iletilerin altı önemli özelliği 

vardır;  

1. Tamamlayıcılık: Sözel olmayan mesajlar, sözlü mesajların anlamını açıklığa 

kavuĢturur veya destekler.  

2. Çelişme: Bazen sözlü ve sözsüz mesajlar çeliĢebilir. Bu durumda sözel 

olmayan mesajlara inanma eğilimi vardır.  
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3. Tekrarlama: Bazı durumlarda sözel olmayan mesajlar sözel mesajlar için 

tekrar niteliği taĢır. Örneğin, garsona iki çay sipariĢi veren birinin parlamaklarıyla iki 

iĢareti yapması.  

4. Düzenleme: Çoğunlukla sözlü düzenleme davranıĢlarına sözsüz mesajlar eĢlik 

eder. Örneğin, trafik polisinin araçlara dur derken eliyle de dur iĢareti yapması.  

5. Yerine Geçme: Sözsüz mesajlar bazen sözel mesajların yerine geçebilir. Bu 

durumda sözel olmayan mesajlar asıl anlam taĢır. KiĢinin sözel olarak ifade etmediği 

halde davranıĢlarından sinirli olduğunun anlaĢılması buna örnektir.  

6. Vurgu: Sözsüz mesajlar, sözel mesajların içeriğini vurgulamak ve etkililiğini 

arttırmak için kullanılır. Yemeği beğendiğini sözel olarak ifade eden birinin elliyle de 

beğendiğini ifade eden bir iĢaret kullanması sözel mesajını vurgular (85).  

Dökmen sözel olmayan iletiĢimin, anlam iletme ve sözcüklerle iletilen mesajların 

anlamlarını destekleme iĢlevinin olduğunu söylemektedir. Ayrıca sözsüz iletiĢimin geri 

bildirim verme iĢlevinin de olduğunu ve iletiĢimde dinleyen kiĢinin söylenenleri anlayıp 

anlamadığını kontrol edebilme imkânı verdiğini belirtmektedir (67).  

Sözel olmayan iletiĢimle ilgili olarak yukarıda yazılan özellikler ve iĢlevlerden dolayı, 

bu bölümde sözsüz iletiĢimin öğeleri daha ayrıntılı bir Ģekilde incelenecektir.  

Ses Kullanımı: Sözcükler dıĢında bir takım sesler kullanarak da iletiĢimde 

bulunabiliriz. Bu sesler ağzımızdan çıkan “hım..hım.., yaa..” vb. sesleri olabileceği gibi 

baĢka organlarımız ile çıkarılan sesler de olabilmektedir. Örneğin ellerimizi vurarak 

çıkardığımız sesleri sözsüz iletiĢimde kullanabilmekteyiz. Ayrıca sözcüklerin dıĢındaki 

sesleri kullanarak iletiĢim kurabildiğimiz gibi sessizliği kullanarak da birçok Ģey 

anlatabilir, iletiĢim kurabiliriz (81).  

Vücut Kullanımı (Jestler): Jestler baĢ, el, kol, ayak, bacak ve bedenin kullanımı 

jestleri oluĢturur. Duyguların en güzel belirtileri jestlerdir. KonuĢmaları destekleyen 

beden dili, duygu ve düĢüncelerin kelimelerle saklandığı durumlarda gerçek duyguları 

belirtmektedir. Duygu ve düĢüncelerin anlaĢılmasında kelimeler değil beden esastır. Bu 

nedenle, yüz yüze insan iliĢkilerinde sürekli ve farkında olmadan iyi bir Ģekilde 

kullanılan beden sözlerinin bilinçli bir Ģekilde kullanılmasının insan iliĢkilerinde önemli 

bir yerinin olduğunu söylenebilir.  
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Bedenin bir parçası olan eller ise insanın kendini ifadesinde en duyarlı ve en etkili 

organdır. Sözsüz iletiĢimde çok kullanılan bir organ olduğunu söyleyebileceğimiz insan 

elinin becerisinin geliĢmesi, beynin biyolojik geliĢimine eĢittir. Ġnsanın beyninin 

düĢünüp hayal ettiğini eller gerçekleĢtirir. Ayrıca el hareketleri konuĢmamıza ritim ve 

vurgu katarak, düĢüncemizin duygusal tonunu ortaya koymaktadır (71).  

Yüz İfadeleri (Mimikler): Beden dilimizin en belirgin ve en keskin anlamları 

yüzümüzdedir. Ġnsanın vücudunun en dikkat çeken yeri olan yüzün ifadelerini anlamak 

kolay değildir. Çünkü yüz karmaĢık bir iletiĢim sistemidir. Ġnsanın yüzünün çok zengin 

anlamlar yarattığı ve yaklaĢık 250.000 değiĢik ifadeyi yansıtabildiği ileri sürülmüĢtür. 

Kültürlerarası araĢtırmalar, mutluluk korku, kızgınlık ĢaĢkınlık, üzüntü ve tiksinti gibi 

altı temel duyguyu aktaran ortak yüz anlatımları bulunduğunu göstermiĢtir. Yüz 

ifadelerinin anlaĢılma zorluğunun diğer bir nedeni ise, yüz ifadelerinin hızla 

değiĢmesidir. Film teknikleri kullanılarak yapılan çalıĢmalarda, bir kiĢinin yüzündeki 

ifadenin, saniyenin beĢte biri gibi bir zaman içinde değiĢebildiği görülmüĢtür (79).  

Ġnsan vücudunun en çok dikkat çeken yeri yüz, yüzde ise en çok dikkat çeken yer 

gözlerdir. Gözlerin ifadesi birçok bilgi alıĢveriĢi sağladığı için, baĢlı baĢına bir mesaj 

kaynağıdır. Ġnsanların göz bebekleri, karĢısındaki Ģeye ilgi duyduğu oranda 

büyümektedirler. Gözlere bakmanın ilgi duymak anlamına geldiğini, gözlerin 

kaçırılmasının ise bir Ģey saklama çabasından kaynaklandığını söyleyebiliriz. Ayrıca 

kiĢilerin neler hissettiğini, birbirlerine bakıĢlarının yönü ve yoğunluğuna dikkat ederek 

çıkarabiliriz (86).  

Beden Duruşu: Jest ve mimiklerin dıĢında bedenimizin duruĢu da sözsüz mesaj 

iletiminin bir parçasıdır. Bedenin hangi yana eğildiği, yüzün hangi yöne baktığı, 

omuzların dik ya da çökük oluĢu, kolların açık ya da kapalı oluĢu, ayakların açıklığı ya 

da kapalılığı, bacakların üst üste atılmıĢ olması, ayrık ya da bitiĢik durması birer mesaj 

oluĢturur. Çoğu insan sadece el kol hareketlerinin değil, gövde duruĢunun da bir dili 

olabileceği bilincinde değildir. BaĢka hiçbir özelliğe bakmadan, sadece göğüs açıklığına 

bakarak bir insanın kiĢilik yapısı ve içinde bulunduğu duygu durumu hakkında bilgi 

sahibi olunabilir. Örneğin; vücudun dengeli, omuzların geriye doğru geniĢlemeden dik 

olarak tutulması kendini kabul ettiren, güvenli bir görünüĢ ortaya koymaktadır. Göğsün 

kapanması, omuzların düĢmesi ve kiĢinin hafif öne eğilmesi ise kiĢinin kendine güven 

duymadığını ve içinde bulunduğu durumdan rahatsız olduğunu düĢündürür. Göğsün çok 
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fazla açılıp omuzların geriye doğru gitmesi ve kolların geniĢleyerek yana uzanması; 

kiĢinin sınırlarını geniĢlettiğini, onun dıĢarıdan gelen her türlü uyarana daha Ģiddetli 

karĢılık vereceğini düĢündürür (71).  

Bedensel Temas: Sözsüz iletiĢim yollarından birisi de bedensel temastır. Farklı 

bedensel temaslarda bulunarak karĢımızdakine çeĢitli mesajlar vermeye çalıĢırız. 

Bedensel temaslardan en önemlisi elin temasıdır. TokalaĢmak, okĢamak, itmek, 

çekmekle baĢlayan bu temasla birçok iletiĢim bilgisi alıcıya aktarılmakta ve 

anlamlandırılmaktadır. Ayrıca bedensel temas bir baĢka değiĢle dokunma duyusu, 

geliĢme için yeme içme kadar önemlidir. Bu konuyla ilgili yapılan bir araĢtırmada 

yetimhanelerdeki ölen çocukların ölüm nedenlerinin, gıda yokluğundan veya temizlik 

sorunundan değil kucağa alınıp sevilmemelerinden kaynaklanan psikolojik kökenli 

sorunlardan kaynaklandığı ortaya çıkmıĢtır. Aile bireyleri arasındaki iliĢkilerde de 

sarılma, öpme, kucaklama ve okĢama gibi dokunsal mesajların iliĢkileri geliĢtirici 

niteliğinin olduğu söylenmektedir. Fakat aile dıĢı bireylerle olan bedensel temasın 

ölçüsü ve karĢıdaki kiĢinin bedensel temasa karĢı olan tutumu önemlidir. Spor 

ortamlarında da sporcuların kendilerini ve takım arkadaĢlarını motive etmek amaçlı 

dokunsal temaslarının olduğu gözlemlenebilmektedir(71). 

Kişilerarası Mesafe: Mesafe, insanlararası iliĢkilerde kiĢilerin birbirlerine 

verdikleri değeri, önemi gösteren ve kendilerini iliĢki içinde koydukları yer konusunda 

bize bilgi veren en temel belirleyicidir. Bu sebeple insanlar içinde bulundukları mekânı 

geliĢigüzel kullanmazlar (129). Bu durumda sevdiğimiz, ilgi gösterdiğimiz kiĢilere daha 

yakın mesafede, hoĢlanmadığımız kiĢilere de daha uzak mesafede durduğumuzu 

söyleyebiliriz.  

Hall‟ın Amerika‟da yaptığı bir araĢtırmaya göre insanlar iliĢkilerini dört bölgeyi esas 

alarak düzenlerler;  

a) Mahrem alan: Ġnsanın bedeninden itibaren 46cm‟lik mesafeyi kapsar. Ġnsanın 

psikolojik korunma sınırıdır. Sadece özel duygusal iliĢkimiz olan insanları alırız.  

b) KiĢisel alan: YaklaĢık 46 cm ile 120 cm arası alanı belirler. Birbirlerini tanıyan ve 

rahat konuĢan iki insan, bu mesafede kendini rahat en hisseder. Kendimizi yakın 

hissetmediğimiz insanların bize bu mesafen daha çok yaklaĢmaları rahatsızlık 

verebilmektedir.  
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c) Sosyal alan: 120 cm ile 350 cm arası mesafeyi belirtir. Sosyal iliĢkilerin ve iĢ 

iliĢkilerinin sürdürüldüğü bölgedir. Bu mesafede bulunduğumuz insanlarla selamlaĢma 

gereği duyarız.  

d) Genel alan: 3,5 metreden daha uzak olan mesafelerdir. Topluma açık genel yerlerde 

insanların korumaya özen gösterdikleri alandır. Bu alan içindeki insanlarla herhangi bir 

Ģekilde iliĢki kurmak ya da selamlaĢmak ihtiyacı hissedilmez (71).  

KiĢilerarası mekânın kullanımında kiĢilerarası farklılık olabileceği gibi kültürlerarası 

farklar da vardır. Örneğin, batılı toplumlardaki kiĢilerarası mesafe, doğulu 

toplumlardakine göre daha uzaktır (71).  

Araçlar: Dökmen bir takım araçlar kullanmanın kiĢilerarası iliĢkilerde mesaj 

iletmek için baĢvurduğumuz yollardan biri olduğunu söylemektedir. Rozetler ya da 

takılar takarak, kokular sürerek, belirli kıyafetlere bürünerek, çevremize çeĢitli mesajlar 

iletilebilir. Özellikle, insanların giyiniĢleri ve dıĢ görünüĢleri, ilk baĢlarda, iliĢkinin 

tanımlanmasında önemli bir unsur olabilmektedir. KiĢilerin giydiği elbiseler onlar 

hakkında bilgi verebilmektedir (67).  

İletişim Ortamı: ĠletiĢimin içinde yer aldığı ortamın psikolojik ve fiziksel 

özellikleri gönderilen mesajın yorumlanmasını önemli ölçüde etkiler. Her iletiĢim belirli 

bir sosyal ortam içinde yer alır ve bu ortamla ilgili birçok sosyal norm, değer ve 

beklentiler vardır. Bir mesajı yorumlarken mutlaka o mesajın içinde oluĢtuğu sosyal 

ortam hesaba katılır. Ortamdaki beklentilerden kaynaklanan farklılıklar iletiĢimde 

problemlere yol açabilir (69).  

2.6.4. ĠletiĢim ve Algılama  

ĠletiĢimin sağlanabilmesi için iletilen mesajların algılanması gerekmektedir. Bu sebeple, 

algılamanın iletiĢim sürecinde en önemli unsur olduğu söylenebilir. KiĢilerarası 

iliĢkilerde gönderilen sözlü ya da sözsüz mesajlar, alıcı kiĢinin beyin yapısında, içinde 

bulunduğu durumdan beklentileri, geçmiĢ yaĢantıları, diğer duyu organlarından gelen 

baĢka duyuları, toplumsal ve kültürel etkenler ile örüntüler oluĢturarak yorumlanmakta 

ve geri ileti verilmektedir (69). Bu sebeple algılamanın ayrıtlılarına girilmesi, iletiĢimi 

açıklamakta yararlı görülmektedir.  
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Dökmen algıyı, “duyu organlarımızdan beynimize ulaĢan verilerin örgütlenmesi, 

yorumlanması, anlamlandırılması süreci” olarak tanımlamaktadır. Ayrıca Dökmen, 

duyu organlarımıza ulaĢan verilerin algılama olmaksızın pek fazla önem 

taĢımadıklarını, bize ulaĢan duyumlara ne tür tepkilerde bulunacağımızı ancak algılama 

sonrasında karar verebileceğimizi söylemektedir (67).  

Ġnsanlararası tüm iliĢkilerin oluĢmasında rol oynayan ve iletiĢimin anlam ve 

yorumlamasını değiĢtiren, insanların algılama düzenleridir. Algılamada kiĢisel 

farklılıklar olabilmekte, aynı olaylar kiĢiler tarafından değiĢik yorumlanabilmektedir. 

Cüceloğlu algılamanın, algılanan uyarıcının ve algılanan kiĢinin özelliklerinin 

etkileĢimiyle oluĢtuğunu söylemektedir (69). Örneğin, söylenen bir kelime bir kiĢi 

“Ģaka” kabul edilebilirken, diğer bir kiĢi için “hakaret” kabul edilip o kiĢiyi 

kızdırabilmektedir.  

Beynimizin duyulardan aldığı verileri örgütleyip yorumlayarak, anlamlı bir algı 

oluĢturma kapasitesi sınırlı olduğu için beyin seçici algılama yapmaktadır. Bu seçici 

algıdaki değiĢkenleri ise kiĢilerin beklentileri, ilgileri, gereksinimleri, inançları ve 

bireysel değerleri etkilemektedir. BaĢka bir deyiĢle, veriler, dıĢarıdan duyu 

organlarımızla aldığımız ve biliĢsel iç dünyamızdan gelen uyarıcılarla organize edilerek 

sistemli bir Ģekilde yorumlanmaktadırSağlıklı iletiĢimin temelinde çok açılı düĢünmenin 

gerekliliği vurgulanmakta, farklılıklar arasındaki aynılıkları yakalamanın önemli olduğu 

aktarılmaktadır (74).  

2.6.5. ĠletiĢim Becerisi  

ĠletiĢim becerileri, pek çok beceri için temel oluĢturmakta ve sözel olan ve sözel 

olmayan mesajlara duyarlılık, etkili olarak dinleme ve etkili olarak tepki verme 

biçiminde özetlenebilmektedir. Özer‟e göre iletiĢim becerisi, kiĢiden, karĢı karĢıya 

kaldığı olayla ilgili, olası bakıĢ açılarını ve tanımlamaları araĢtırmayı, soruĢturmayı ve 

bütünleĢtirmeyi içerir. Bu beceriyi kazanmıĢ birisi, kendisine yöneltilen bir uyarı, 

eleĢtiri veya Ģikâyet karĢısında, tek açı yerine çok açıdan anlam verme yeteneğine sahip 

olabilecektir (74).  

Ġnsanlar, baĢarılı ve doyurucu iliĢkiler kurdukları zaman mutlu olduklarından iyi iletiĢim 

kurmanın yolu olan becerileri öğrenmelerinde büyük yarar vardır. ĠletiĢim becerileri, 

sosyal becerilerden biri olarak ele alınmaktadır. Sosyal beceriler, kiĢilerin baĢkalarıyla 
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birlikte iken kullandıkları olumlu tepkiler alan, olumsuz tepkilerden kaçmaya yarayan 

ve sosyal olarak kabul gören öğrenilmiĢ davranıĢlardır. Sosyal beceriler, aracı görevi 

görürler ve amaç yönelimlidir; duruma özel ve sosyal bağlara göre de değiĢebilen 

özellikler gösterirler. Sosyal beceriler hem gözlenebilir belirgin davranıĢlar hem de 

biliĢsel, duyuĢsal öğeler içermektedirler (80).  

ĠletiĢim becerilerinin doğuĢtan ve sezgi yoluyla gerçekleĢtiğini düĢünenler olsa da pek 

çok çalıĢma, iletiĢim tekniklerinin çoğu öğesinin öğrenilebilir ve öğretilebilir özelliklere 

sahip olduğunu göstermektedir. Bununla beraber iletiĢimi zenginleĢtiren ve etkilileĢtiren 

sağlıklı iletiĢim kurma yolları yerine, iletiĢimde bozukluklara ve çatıĢmalara neden olan 

sağlıksız iletiĢim kurma yolları da öğrenilebilmektedir. Özer‟de iletiĢim sürecini 

tıkayan, sorunlaĢtıran bu yolları iletiĢim kuramama becerisi (iletiĢimsizlik becerisi) 

olarak tanımlamıĢtır. ĠletiĢimsizlik becerisinin nedenlerini de iletiĢimde bulunan 

kiĢilerin olayları algılama farklılıklarından ya da çarpıtarak algılamalarından 

kaynaklandığını belirtmiĢtir (74).  

ĠletiĢimin etkili olabilmesi için, insan iliĢkilerinde tarafların kendilerini iyi hissettikleri 

koĢullara bakılarak oluĢturulmuĢ bazı ilkeler vardır;  

• Bireysel ayrılıkların varlığını kabul etme,  

• Ġnsanın değerli ve önemli olduğunu kabul etme,  

• Ġnsana saygı duyma,  

• Herkesin kendisi ile ilgili kararlar alabilme hakkı ve gücü olduğuna inanma,  

• Zorlamada bulunmama (gönüllülüğe önem verme),  

• Ġnsanları değiĢtirmeden oldukları gibi kabul etme ve gizliliğe saygı duymadır.  

Gerçek yaĢamda bütün insanların her zaman bu ilkelere dayanarak davranmalarını 

beklemek mümkün olmasa da yakın iliĢkilerde bunları yaygınlaĢtırmak mümkün olabilir 

(87). Bu ilkelerin davranıĢa dönüĢmesi için eğitim programlarına alınması da 

yaygınlaĢtırılmasını kolaylaĢtırabilir.  
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Etkili iletiĢimi sağlayan beceriler etkili dinleme ve etkili tepki verme olarak 

özetlenebilmektedir. Etkili dinleme ve etkili tepki verme becerileri, uygun soru sorma, 

özetleme yapma, baĢka sözcüklerle tekrarlama, anahtar sözcüklerle tepki verme, 

karĢısındakinin davranıĢını, sözlerini ve duygularını tanımlama, uygun biçimde 

yansıtma, anlayıp anlamadığını sınama ve etkili geribildirim verme gibi becerileri 

gerektirmektedir. Gordon‟a göre etkili iletiĢim becerileri edilgin sessizlik, kabul 

tepkileri, kapı aralayıcılar, konuĢmaya çağrı olarak belirtilmektedir (83). Cüceloğlu‟da 

etkili iletiĢimde dinlemenin önemini vurgulamıĢtır. Ġyi bir dinleyiciyi, söylenilenler 

içinden hangisinin önemli olduğunu anlayabilen ve insanlarla iliĢkisini bu anlayıĢı temel 

alarak kurabilen kiĢi olarak tanımlamıĢtır (69).  

ĠletiĢim becerisi olarak tanımlanan süreç, dinleme becerisi ile baĢlar. Dinlemek çok 

kolay görünmektedir fakat iletiĢimdeki anlaĢmazlıkların çoğunun nedenini 

dinleyememek oluĢturmaktadır. Dinlemek sadece duymak değil, söylenilenlerin altında 

yatan mesajları anlamaktır. Ġyi bir dinlemenin koĢulları: KarĢısındakinin sözünü 

kesmeden, müdahale etmeden sessizce dinlemek; anlatılmak istenenin ne olduğunu 

anlamaya çalıĢmak; anlatılanın altında yatan duyguyu anlamaya çalıĢmak; değiĢtirmeye 

kalkmadan, yargılamadan yani koĢulsuz kabulle dürüst olarak dinlemektir (88).  

Devito‟ya dinlemenin duymayla farklı olarak beĢ aĢamada gerçekleĢtiğini 

belirtmektedir. Bu aĢamalar ve bu aĢamalarda etkin dinleyebilmek için dikkat edilmesi 

gerekenleri Ģöyle aktarmıĢtır.  

Mesajı Alma: Dinleme, konuĢanın gönderdiği mesajı almayla baĢlar. Her mesaj 

sözlü ve sözsüz içerik taĢır. Dinleyicinin,  

 Gönderilen mesajın sözlü ve sözsüz içeriğini dikkate alması,  

 Ġlgi dağıtıcı bir çevrede olmaktan kaçınması,  

 Daha sonra ne söyleyeceğine odaklanmak yerine o anda ne söylediğine dikkat 

etmesi,  

 Dinleyici pozisyonundayken karĢısındakinin sözünü yarıda kesmemesi.  

Anlama: Dinleme sırasında anlama, konuĢmacının anlatmak istediği anlamın 

içerdiği duyguları anlama sürecidir. KonuĢulanın gerçek anlamını anlamak için,  
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 Anlatılanlarla bilgiyi iliĢkilendirmek,  

 Yargılamadan kaçınarak konuĢmacının asıl görünüĢü ve niyetini anlamaya 

çalıĢmak,  

 Gerekiyorsa konuyu aydınlatıcı sorular sormak,  

 Alıcının kendi ifadesi ve kelimelerini kullanarak anladığı görüĢü aktarması 

yardımcıdır.  

Hatırlama: Bir mesaj alındığında, alınan mesaj belli bir süre bellekte tutulur. 

Bazen göndericin mesajındaki önemli noktaların akılda tutulması için özellikle dikkat 

ve not alma gibi özel çabalar gerekebilir. Hatırlamayı kolaylaĢtırmak için,  

 Asıl fikrin önemli ve avantajlı noktalarına odaklanmak,  

 Yorumlar olmadan mesajı olduğu gibi akılda tutmaya çalıĢmak,  

 Ġsim gibi kolay unutulan Ģeyleri tekrarlamak ya da mesajın yüksek sesle 

tekrarlanmasını istemek.  

Değerlendirme: Değerlendirme, konuĢmacının asıl görünüĢünü, niyetini 

anlamaya çalıĢmaktır. Değerlendirme, çoğunlukla bilinçli olduğu kadar, aslında 

kendiliğinden olan doğal bir süreçtir. Değerlendirilme aĢamasında dikkat edilmesi 

gerekenler,  

 KonuĢmacının asıl görüĢünün anlaĢıldığından emin oluncaya kadar beklemek,  

 KonuĢmacının varsayılan niyeti ya da görüĢünü sorarak kontrol etmek,  

 Ayırt edici gerçekleri, sonuçları, düĢünceleri açıklığa kavuĢturmak,  

 Ön yargılı ve yetersiz bilgiyle değerlendirme yapmaktan kaçınmaktır.  

Tepki Verme: Tepki verme iki Ģekilde olur; a) konuĢmacı konuĢmasına devam 

ederken yanıtlama, b) konuĢmacı konuĢmasını bitirip durduğu zaman yanıtlama. 

KonuĢmacı konuĢmasına devam ederken verilen tepkiler, sözsüz mesajları da içermeli 

ve kiĢiye “seni dinliyorum” mesajını vermelidir. Ayrıca konuĢmacı durduğunda, 

anlaĢılan Ģeyin doğruluğunu kontrol etmek için, kısa tepkiler verilebilir. Tepki verirken 

yapılabilecekler,  

 KonuĢmacı konuĢmasını sürdürürken destekleyici mesajlar kullanabilir (hı hı, 

dinliyorum, evet vs.),  
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 KonuĢmacının anlattığı konunun, son cümlesi farklı kelimelerle tekrarlanabilir,  

 Alıcı kendi mesajını “ben” ve tekil Ģahıs kullanarak iletmelidir,  

 Son olarak dürüst olunmalı ve bu iletilmelidir (85).  

BaĢarılı bir iletiĢimde “anlamak için dinleme”nin önemi üzerinde duran Cüceloğlu‟da, 

iyi bir dinleyici olabilmek için bireylerin bilinçli bir çaba harcaması ve beceriler 

geliĢtirmesi gerektiğini söylemektedir. Buna rağmen dinleme davranıĢının mükemmel 

olmadığını, kulağa gelen her sözün dikkatle ve kendini vererek dinlemenin imkânsız 

olduğunu ifade etmiĢtir. Ayrıca sadece dinlemenin, kiĢiyi, karĢısındakini anlamaya 

götürmediğini belirtmiĢtir. Bu durumda iletiĢimde bulunan kiĢilerden dinleyen kiĢinin 

bir takım sorular sorması, gönderilen mesajları anlayıp anlamadığını sınaması açısından 

önem kazanmaktadır. Ayrıca iletiĢimde sorular sormak; bilgi vermek, konuya dikkat 

çekmek, konuĢmanın tıkanmasını önlemek, devamını sağlamak ve konuĢanın 

söylediklerinin dinlendiğini anlamasını sağlamak için de kullanılabilir (69).  

Etkili sözel tepki vermek de etkili iletiĢim becerilerindendir. Ben dilinin kullanılması 

etkili sözel tepki vermede son derece önemlidir. Ben dili, olaydan kiĢinin nasıl 

etkilendiğini anlatmaya dayalı bir sözel tepki yoludur. Duyguların ortaya konmasını 

sağlar. ĠletiĢimi zedelemez. Ben diline karĢılık yaygın olarak kullanılan sen dili, 

olumsuz yargılayan, kiĢide kendini savunma gereksinimi hissettiren iletilerdir. 

Suçlayıcıdırlar. DavranıĢtan çok kiĢiliğe yöneliktir. Ben iletileri, sen iletilerinin içerdiği 

olumsuzlukları içermez. Suçlayıcı değildir, kiĢiye kendini savunma gereksinimi 

hissettirmez. Ayrıca ben mesajı alan kiĢi baĢkalarını düĢünmeyi de öğrenir. Bu iletiler, 

özellikle olumsuz duyguların yaĢandığı durumlarda, olumsuz duyguların yaĢandığı 

kiĢiye önce davranıĢ ya da durum tanımlanarak, bu davranıĢ veya durumdan nasıl 

etkilenildiği belirtildikten sonra, ne hissedildiğinin söylenmesine dayalıdır. Burada 

önemli olan hissedileni yargılamadan iletmektir (83).  

Etkili geri bildirim vermek, etkili sözel tepki verme becerilerindendir. BaĢkalarının 

yaptıklarıyla, becerileriyle, performanslarıyla ilgili bilgi verme süreci olan geribildirim 

yapıcı olduğundan son derece geliĢtirici bir tepki verme biçimidir. KarĢıdaki kiĢinin 

daha az etkili olan davranıĢını değiĢtirmesinde büyük katkı sağlayabilmektedir. Etkili 

geribildirimin bazı ilkeleri vardır. Bunlar;  
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1. Gözlenen davranıĢın hemen arkasından verilmesi,  

2. Teknik olmayan bir dilin kullanılması,  

3. Kısa ve öz olması; fazla ayrıntıya inilmemesi,  

4. KiĢiliğe değil gözlenen davranıĢa yönelik olması,  

5. Değer yargılarından kaçınarak, kiĢisel ama tehdit edici ve alay edici olmayan 

tarzda verilmesi,  

6. KiĢinin kontrol edebileceği, değiĢtirebileceği bir davranıĢı ile ilgili olması,  

7. KiĢinin zayıf yanları kadar güçlü yanlarına da yönelik olması,  

8. Alan ile veren birbirini anlayana kadar sürmesidir.  

2.6.6. ĠletiĢim Engelleri  

ĠletiĢim engelleri bir mesajın verilmesini ve anlaĢılmasını olumsuz yönde etkileyen 

bütün etmenlerdir. ĠletiĢim engeli oluĢturan etmenler, iletiĢimdeki taraflardan birinin 

iletiĢime girme amacını tam olarak algılayamaması, bedensel ya da psikolojik özre 

sahip olması, temel gereksinimlerinin giderilmemiĢ olması, sevgi ve saygı görmemesi 

ya da öyle hissetmesi, geleceğini güvenli bulamamasının yanı sıra taraflarının ortam 

yaĢam alanlarının azlığı, birbirlerine güvenmemeleri Ģeklinde sıralanabilir. Ayrıca 

bazen kalabalık ortamda bulunma da iletiĢimi engelleyecek etmene dönüĢebilir (83).  

2.6.7. Hareket, Oyun, Spor ve ĠletiĢim Becerisi  

ĠletiĢim ilk insanın varolmasından bugüne kadar gittikçe önemini arttırarak süregelen ve 

insanla iliĢkili bir bilimdir. Bu nedenle toplumsal bir çevrede varlığını sürdüren insanın, 

baĢarılı bir sosyal beceriye sahip olabilmesi için, kiĢilerarası iletiĢimi nasıl kurması 

gerektiğini iyi bilmesi önemlidir. Bu durum daha önce de açıklaması yapıldığı üzere, 

iletiĢimi etkili kılacak bir takım becerilerle sağlanabilmektedir. ĠletiĢim becerileri, 

bireyin sağlıklı, mutlu, insan iliĢkilerinde etkin ve doyumlu olması için gerekli 

becerilerdir. Ġnsanın kendi iç dünyası ve baĢkalarıyla kurduğu iletiĢimin ürünü ve 

yaratıcısı olarak düĢünülebilen “benlik” kavramının olumlu olduğu bireylerin, sağlıklı 

iletiĢim kurabilecek becerilere sahip oldukları söylenmektedir (89).  

Benlik, kendi kiĢiliğimize iliĢkin kanılarımız ve kendimizi görüĢ tarzımızdan oluĢur. 

Bireyin kendini tanıması kiĢilerarası iletiĢim ve etkileĢimi etkilemektedir. Bu nedenle 

bireyin olumlu ve yeterli benlik bilinci geliĢtirmesini sağlamanın, kiĢilerarası sağlıklı 

iletiĢimde çok gerekli olduğu ifade edilebilir. Benlik bilincinin bir yaĢına kadar 
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temellerinin atıldığı ve dört-beĢ yaĢlarında kiĢinin yaĢamı boyunca sahip olacağı 

benliğin oluĢtuğu düĢünülürse, kiĢilerarası iliĢkilerdeki olumlu veya olumsuz becerilerin 

bu yaĢlarda oluĢmaya baĢladığı da söylenebilir. Çünkü iletiĢim kurma becerileri 

öğrenebildiği gibi iletiĢim kuramama becerileri de öğrenilmektedir (74).  

Ġlk yaĢlarında hareket ve oyunu iletiĢim aracı olarak kullanan insanın, psikolojik 

nedenlerle hareketlerinin kısıtlanması, içine kapanık kiĢilik özellikleri edinmesine neden 

olabilmektedir. Bunun aksine insana küçük yaĢlarda hareket ve oyun için uygun 

ortamlar sağlandığında, etkili kiĢilerarası iliĢkiler kurma becerisinin temelleri atılmıĢ 

olabilir. Ayrıca spor, dans vb. etkinlikleri içeren vücut hareketleri yoluyla birey sadece 

teknik beceri kazanmaz, aynı zamanda baĢkalarının farklılıklarını tanıyıp saygı duymayı 

da öğrenir (90).  

KiĢilerarası iletiĢimde açısal farklılıkların üzerinde de önemle durulmaktadır. Çünkü 

iletiĢim becerisi, olaylara farklı açılardan bakabilme esnekliğini gerektirir (74). Beden 

eğitimi derslerinin, sportif faaliyetlerin ve spor yarıĢmalarının bu beceriyi kazanacak 

ortam sunduğu söylenebilir. Çünkü rakiple mücadele anında gelebilecek hamlenin neler 

olabileceğini, toplu oyun ve sporlarda topun nereye düĢebileceğini, doğa sporlarında 

hangi yolun güvenli ve sonuca en kısa ulaĢtırabilecek yol olduğunu, rakibin ya da karĢı 

takımın stratejilerinin neler olabileceğini algılayabilmek için, olaylara farklı açılardan 

bakabilme yetisine ve bilgisine sahip olunması gerektiği söylenebilir.  

ĠletiĢim sürecinde, bedensel temasla da birçok iletiĢim bilgisi alıcıya aktarılmakta ve 

anlamlandırılmaktadır. Ayrıca dokunma duyusu yeme, içme kadar önemli 

görülmektedir (71). Spor ortamlarında da sporcuların kendilerini ve takım arkadaĢlarını 

motive etmek amaçlı sık sık dokunsal temaslarda bulundukları gözlemlenebilmektedir.  

Her tür meslekte çalıĢan bireylerin iletiĢim becerilerine sahip olması, insan 

iliĢkilerindeki iletiĢim sürecini daha sağlıklı kılacaktır. Fakat insan iliĢkilerinin yoğun 

olduğu meslek gruplarında bu becerilerin bilinmesi gerekliliği kaçınılmazdır. Beden 

eğitimi ve spor organizasyonlarında görev yapan beden eğitimi öğretmenleri, 

antrenörler ve spor yöneticilerinin bu becerilere sahip olması bu bakımdan önemlidir. 

Ayrıca doğasında hareket etmek ve bu yolla iletiĢim kurmak olan insanın, hareket etme 

yetisinin iyi beden eğitimi programları ve spor organizasyonlarıyla Ģekillendirilmesi 

kiĢilerarası iliĢkilerin sağlıklı ve sürekli olmasını sağlayabilir. 
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3. GEREÇ-YÖNTEM 

Bu bölümde, sırasıyla araĢtırmanın evrenine ve örneklemine, araĢtırma için veri toplama 

aracı geliĢtirilmesi sürecine; güvenirlik ve geçerlilik çalıĢmalarına, araĢtırmanın 

varsayımlarına, araĢtırmanın sınırlılıklarına, araĢtırma verilerinin nasıl toplandığı ve 

değerlendirildiğine iliĢkin bilgilere yer verilmektedir.  

3.1. AraĢtırma Evren ve Örneklemi 

AraĢtırmanın evrenini, 2010–2011 futbol sezonunda Türkcell Süper Lig, Bank Asya 

1.Lig (Lig A), 2.Lig B ve 3.Lig liglerde ve amatör futbol maçlarında görev yapan 

hakemler oluĢturmaktadır. AraĢtırmanın örneklemini rastgele (random) yöntem ile 

seçilen 2010–2011 futbol sezonunda aktif olarak görev yapan toplam 408 hakem 

oluĢturmaktadır. 

Tablo 3,1.AraĢtırma Grubunun Demografik Özellikleri 

DeğiĢken Ġfadeler N % 

YAġ 

18–23 93 22.8 

24–29 196 48 

30–35 86 21.1 

36 ve üzeri 33 8,1 

MEDENĠ DURUM 
Evli 136 33.3 

Bekâr 272 66.7 

EĞĠTĠM DURUMU 

Ġlköğretim 6 1.5 

Lise 61 15 

Ön lisans 86 21.1 

Lisans 221 54.2 

Lisansüstü 34 8.3 

Hakem Klasmanları 

Üst Klasman 14 3,4 

Üst Klasman Yardımcı 2 0,5 

Ulusal Hakem 57 14 

Ulusal Yardımcı Hakem 69 16,9 

Bölgesel Hakem 48 11,8 

Bölgesel Yardımcı Hakem 48 11,8 

ĠL hakemi 92 22,5 

Herkes Ġçin Futbol Hakemi 78 19,1 

AYLIK KAZANÇ 

500–1000 TL 150 36.8 

1001–1500 TL 85 20.8 

1501–2000 TL 75 18.4 

2001–2500 TL 36 8.8 

2501 TL ve üzeri 62 15.2 

               N=408 
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3.2. Veri Toplama Araçları 

AraĢtırmada çalıĢmamız ile ilgili verilere ulaĢmak için iki farklı ölçek kullanılmıĢtır. 

Bunlardan biri, Bar-On EQ-i Dr. (1997) tarafından geliĢtirilen “Duygusal Zekâ Ölçeği”, 

diğeri ise Korkut (1996), tarafından geliĢtirilen ve geçerlik ve güvenirliği yapılmıĢ 

“ĠletiĢim Becerilerini Değerlendirme Ölçeği” (ĠBDÖ) kullanılmıĢtır (60), 

Bar-On EQ-i Dr. (1997) tarafından geliĢtirilen “Duygusal Zekâ Ölçeği”,  1'den 5'e 

doğru artan derecelendirme ölçeğine göre sıralanan “hiç katılmıyorum”, 

“katılmıyorum”, “kararsızım”, “katılıyorum” ve “tamamen katılıyorum” cevap 

ifadelerini kapsamaktadır. Bu ölçeğin Türkçeye uyarlama çalıĢması Acar (2001) 

tarafından yapılmıĢtır. Acar tarafından uyarlanan ölçeğin cronbach alfa kat sayısı ,93 

olarak belirlenmiĢtir. Ölçeğin alt boyutlarına ait soru maddeleri aĢağıdaki gibidir.  

KiĢisel Farkındalık: 73, 64, 47, 22, 24, 35, 28, 15, 17, 19, 21, 7, 9, 20, 27, 39, 86, 69, 55, 44, 

26, 14, 10, 54, 2, 38, 84. KiĢiler Arası ĠliĢkiler: 34, 79, 43, 45, 48, 59, 67, 62, 57, 46, 42, 32, 

16, 77, 81, 49, 30, 25. ġartlara ve Çevreye Uyum: 71, 61, 58, 50, 18, 82, 56, 52, 12, 4, 51, 

33, 23, 1, 87. Stres Yönetimi: 63,  75, 3, 80,  68,  6,  60,  70,  66, 41,  36,  29,  11. 

Genel Ruh Hali: 83, 72, 74, 65, 54, 40, 37, 78, 85, 76,31 

AraĢtırmada Korkut (1996), tarafından geliĢtirilen ve geçerlik-güvenirliği yapılmıĢ 

“ĠletiĢim Becerilerini Değerlendirme Ölçeği” (ĠBDÖ) kullanılmıĢtır. Ölçeğin cronbach 

alfa katsayısı 0.89 olarak belirlenmiĢtir. Ölçek 5‟li likert tipi ölçektir ve 25 sorudan 

oluĢmaktadır. Ölçek “her zaman(5), sıklıkla (4), bazen (3), nadiren (2) ve hiçbir zaman 

(1)” olmak üzere derecelendirilmiĢ seçeneklerden oluĢmaktadır. Ölçeklerden elde edilen 

ortalama puanların yorumlanması, 1.00- 1.80 çok düĢük, 1.81–2.60 düĢük, 2.61–3.40 

orta, 3.41–4.20 yüksek, 4.21–5.00 çok yüksek Ģeklinde puan aralıklarına göre 

yapılmıĢtır. 

3.3. Verilerin Toplanması 

AraĢtırmanın verilerinin bir kısmı bizzat araĢtırmacı tarafından alınırken bir kısmı ise 

araĢtırmacının kiĢisel iliĢkileri vasıtasıyla ulaĢılan bölgelerden elde edilmiĢtir. 

Hakemlere, araĢtırmanın bilimsel bir amaç niteliği taĢıdığından; cevaplamada samimi 

ve içten olmalarının, doğru bilgi vermelerinin son derece önemli olduğu sözlü ve yazılı 

olarak açıklanmıĢtır. 
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3.4. Verilerin Analizi ve Değerlendirilmesi 

Duygusal Zekâ ve Örgütsel Bağlılık Betimleme Anketi ölçekleri aracılığıyla toplanan 

veriler istatistiksel paket programı (SPSS.15,0) aracılığıyla analiz edilip sonuçlar 

yorumlanmıĢtır. Öncelikle demografik bilgiler ve diğer grup sorulara ait fikir 

edinilmesini sağlamak amacıyla aritmetik ortalama, standart sapma, frekans ve yüzde 

dağılımları içeren tanımlayıcı istatistikler sunulmuĢtur. Hakemlerin duygusal zekâ 

boyutları ile ĠletiĢim becerisi düzeyleri arasındaki iliĢkiyi, duygusal zekâ alt 

boyutlarının ve iletiĢim becerisi düzeylerinin bazı demografik değiĢkenlerle iliĢkisi 

incelenmiĢtir. Elde edilen verilerin frekans, yüzde analizi, ikili gruplarda t-testi, ikiden 

fazla grupların karĢılaĢtırılmasında ise One way anova (Post Hock Tukey) testi 

kullanılmıĢtır. ĠliĢki incelenen durumlarda ise Spherman (rho) korelasyon testi 

yapılmıĢtır. 
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4.BULGULAR 

Bu bölümde araĢtırma grubunun duygusal zeka düzeyleri ve iletiĢim becerilerine iliĢkin 

elde edilen bulgular tablo ve tablo altı açıklamaları ile verilmiĢtir. 

Tablo 4.1.Duygusal Zeka Ölçeğinden Alınan Puanların Klasmana Göre Dağılımı. 

Alt Boyutlar Klasman N Ortalama ss F P 

Genel Ruh Hali 

UKH 14 3.42 0.38 

1.13 0.33 

UH 57 3.30 0.44 

UYH 69 3.36 0.51 

BH 48 3.27 0.51 

BYH 48 3.12 0.65 

ĠL 92 3.33 0.77 

HĠF 78 3.21 0.58 

Stres Yönetimi 

UKH 14 2.77 0.23 

2.84 0.00
 

UKY 2 3.12 0.16 

UH 57 2.85 0.44 

UYH 69 2.81 0.59 

BH 48 2.66 0.62 

BYH 48 3.01 0.54 

ĠL 92 3.04 0.86 

HĠF 78 3.08 0.64 

Çevreye Uyum 

UKH 14 3.25 0.12 

1.68 0.11 

UH 57 3.17 0.41 

UYH 69 3.13 0.47 

BH 48 2.88 0.77 

BYH 48 2.97 0.57 

ĠL 92 3.18 0.80 

HĠF 78 3.18 0.69 

KiĢilerarası ĠliĢkiler 

UKH 14 3.72 0.27 

2.59 

 
0.01

 

 

UKY 2 3.86 0.03 

UH 57 3.54 0.58 

UYH 69 3.52 0.48 

BH 48 3.20 0.89 

BYH 48 3.14 0.82 

ĠL 92 3.47 0.86 

HĠF 78 3.47 0.72 

KiĢisel Farkındalık 

UKH 14 3.13 0.13 

1.90 0.06 

UH 57 3.09 0.51 

UYH 69 3.20 0.51 

BH 48 2.87 0.56 

BYH 48 2.98 0.57 

ĠL 92 3.20 0.80 

HĠF 78 3.14 0.56 
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AraĢtırma grubunun duygusal zekâ düzeyleri alt boyutlarından genel ruh hali, Ģartlara 

ve çevreye uyum ve kiĢisel farkındalık alt boyutlarında anlamlı bir farklılık tespit 

edilememiĢtir(p>0.05) AraĢtırma grubunun duygusal zekâ düzeyleri alt boyutlarından 

stres yönetimi alt boyutunda hakemlerin klasman durumlarının anlamlı bir etki yarattığı 

ortaya çıkmıĢtır(p<0.05). Klasman grupları arasındaki farkı incelemek için yapılan 

Tukey testi sonucunda; bölgesel hakemlerin diğer hakem gruplarına göre stres yönetimi 

boyutunda ortalamalarının anlamlı olarak düĢük olduğu görülmektedir. AraĢtırma 

grubunun duygusal zekâ düzeyleri alt boyutlarından kiĢilerarası iliĢkiler alt boyutunda 

hakemlerin klasman durumlarının anlamlı bir farklılık meydana getirdiği ortaya 

çıkmıĢtır(p<0.05). Klasman grupları arasındaki farkı incelemek için yapılan Tukey testi 

sonucunda; bölgesel hakemlerin ve bölgesel yan hakemlerin diğer hakem gruplarına 

göre kiĢilerarası iliĢkiler alt boyutunda ortalamalarının anlamlı olarak düĢük olduğu 

görülmektedir. 

Tablo 4.2.Duygusal zeka ölçeğinden alınan puanların eğitim durumuna göre dağılımı. 

Alt Boyutlar  Eğitim Durumu N Ortalama SS F P 

 

 

KiĢisel 

Farkındalık 

Ġlköğretim 6 3.25 0.37 
 

 

 

1.79 

 

 

 

 

0.12 

 

Lise 61 3.26 0.51 

Ön lisans 86 3.13 0.56 

Lisans 221 3.04 0.63 

Lisans ustu 34 3.16 0.70 

 

 

KiĢiler 

Arası ĠliĢkiler 

Ġlköğretim 6 3.53 0.29 
 

 

 

1.40 

 

 

 

 

0.23 

 

Lise 61 3.49 0.61 

On lisans 86 3.56 0.66 

Lisans 221 3.35 0.82 

Lisans ustu 34 3.46 0.59 

 

 

ġartlara ve Çevreye 

Uyum 

Ġlköğretim 6 3.19 0.37 
 

 

 

2.54 

 

 

 

 

0.03
 

 

Lise 61 3.28 0.58 

On lisans 86 3.21 0.61 

Lisans 221 3.02 0.69 

Lisansüstü 34 3.11 0.35 

 

 

Stres Yönetimi 

Ġlköğretim 6 2.79 0.63 
 

 

 

4.72 

 

 

 

 

0.00
 

 

Lise 61 3.21 0.66 

On lisans 86 3.01 0.64 

Lisans 221 2.82 0.65 

Lisansüstü 34 2.91 0.54 

 

 

Genel Ruh Hali 

Ġlköğretim 6 3.27 0.30 

 

 

 

0.32 

 

 

 

0.85 

Lise 61 3.32 0.55 

On lisans 86 3.32 0.62 

Lisans 221 3.25 0.62 

Lisansüstü 34 3.27 0.50 
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AraĢtırma grubunun duygusal zeka alt boyutlarından kiĢisel farkındalık, kiĢilerarası 

iliĢkiler ve genel ruh hali düzeylerinin eğitim durumuna göre değiĢmediği 

görülmektedir(p>0.05)  

 

AraĢtırma grubunun duygusal zekâ düzeyleri alt boyutlarından Ģartlara ve çevreye uyum 

düzeylerinin hakemlerin eğitim durumu değiĢkenine göre anlamlı olarak farklılaĢtığı 

görülmektedir(p=0.03<0.05). Eğitim durumları arasındaki farkı incelemek için yapılan 

Tukey testi sonucunda; lisans ve lisansüstü mezunu olan hakemlerin Ģartlara ve çevreye 

uyum boyutunda ortalamalarının ilköğretim, lise ve ön lisans mezunu hakemlere göre 

anlamlı olarak düĢük olduğu görülmektedir. 

 

AraĢtırma grubunun duygusal zekâ düzeyleri alt boyutlarından stres yönetimi 

düzeylerinin hakemlerin eğitim durumu değiĢkenine göre anlamlı olarak farklılaĢtığı 

görülmektedir(p<0.05). Eğitim durumları arasındaki farkı incelemek için yapılan Tukey 

testi sonucunda; ilköğretim mezunu olan hakemlerin stres yönetimi boyutunda 

ortalamalarının lise, ön lisans, lisans ve lisansüstü eğitim mezunu hakemlere göre 

anlamlı olarak düĢük olduğu görülmektedir. 
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Tablo 4.3.Duygusal Zeka Ölçeğinden Alınan Puanların Gelir Durumuna Göre 

Dağılımı. 

Alt Boyutlar Gelir Düzeyi N Ortalama SS F P 

 

 

 

KiĢisel Farkındalık 

500–1000 TL 150 3.13 0.64 

 

 

 

4.10 

 

 

 

0.00
 

 

1001–1500 TL 85 2.93 0.71 

1501–2000 75 3.31 0.48 

2001–2500 36 3.06 0.48 

2501 TL ve üzeri 62 3.08 0.49 

 

 

 

KiĢiler Arası ĠliĢkiler 

500–1000 TL 150 3.42 0.75 
 

 

 

7.48 
 

 

 

 

0.00
 

 

1001–1500 TL 85 3.08 0.93 

1501–2000 75 3.63 0.51 

2001–2500 36 3.62 0.36 

2501 TL ve üzeri 62 3.55 0.65 

 

 

 

ġartlara ve Çevreye 

Uyum 

500–1000 TL 150 3.12 0.64 
 

 

 

2.35 

 

 

 

 

0.05
 

 

1001–1500 TL 85 2.95 0.76 

1501–2000 75 3.20 0.54 

2001–2500 36 3.27 0.45 

2501 TL ve üzeri 62 3.10 0.61 

 

 

 

Stres Yönetimi 

500–1000 TL 150 3.00 0.72 
 

 

 
1.73 

 

 

 

 
0.14 

 

1001–1500 TL 85 2.89 0.73 

1501–2000 75 2.93 0.59 

2001–2500 36 3.01 0.52 

2501 TL ve üzeri 62 2.75 0.48 

 

 

 

Genel Ruh Hali 

500–1000 TL 150 3.32 0.66 

 

 

 

2.86 

 

 

 

0.02
 

1001–1500 TL 85 3.09 0.65 

1501–2000 75 3.38 0.47 

2001–2500 36 3.34 0.37 

2501 TL ve üzeri 62 3.26 0.57 

 

AraĢtırmaya grubunun duygusal alt boyutu stres yönetimi düzeyleri aylık kazanç 

değiĢkenine göre anlamlı fark göstermemiĢtir. KiĢisel farkındalık alt boyut düzeyi aylık 

kazanç değiĢkenine göre anlamlı fark göstermiĢtir (p<0.05). Aylık kazanç değiĢkenleri 

arasındaki farkı incelemek için yapılan Tukey testi sonucunda;1001-1500TL aylık 

kazancı olanların kiĢisel farkındalık düzeyleri, 500–1000 TL, 1501-2000TL, 2001-

2500TL ve 2500 Tl ve üzeri kazananlara göre anlamlı derecede düĢük çıkmıĢtır. 

KiĢilerarası iliĢkiler alt boyut düzeyi aylık kazanç değiĢkenine göre anlamlı fark 

göstermiĢtir (p<0.05). Aylık kazanç değiĢkenleri arasındaki farkı incelemek için yapılan 

Tukey testi sonucunda;1001-1500TL aylık kazancı olanların kiĢisel farkındalık 

düzeyleri, 500–1000 TL, 1501-2000TL, 2001-2500TL ve 2500 Tl ve üzeri kazananlara 

göre anlamlı derecede düĢük çıkmıĢtır. 



 67 

ġartlara ve çevreye uyum alt boyut düzeyi aylık kazanç değiĢkenine göre anlamlı fark 

göstermiĢtir (p<0.05). Aylık kazanç değiĢkenleri arasındaki farkı incelemek için yapılan 

Tukey testi sonucunda;1001-1500TL aylık kazancı olanların kiĢisel farkındalık 

düzeyleri, 500-1000 TL, 1501-2000TL, 2001-2500TL ve 2500 Tl ve üzeri kazananlara 

göre anlamlı derecede düĢük çıkmıĢtır. 

Genel ruh hali alt boyut düzeyi aylık kazanç değiĢkenine göre anlamlı fark 

göstermiĢtir(p<0.05). Aylık kazanç değiĢkenleri arasındaki farkı incelemek için yapılan 

Tukey testi sonucunda;1001-1500TL aylık kazancı olanların kiĢisel farkındalık 

düzeyleri, 500-1000 TL, 1501-2000TL, 2001-2500TL ve 2500 Tl ve üzeri kazananlara 

göre anlamlı derecede düĢük çıkmıĢtır. 

Tablo 4.4.Duygusal zeka ölçeğinden alınan puanların medeni durumuna göre 

dağılımı. 

Alt Boyutlar Medeni Durum N Ortalama SS t P 

KiĢisel Farkındalık 

Evli 136 3.07 0.59  

-0.86 

 

0.38 Bekâr 272 3.12 0.61 

KiĢiler Arası ĠliĢkiler 

Evli 136 3.44 0.74  

0.30 

 

0.76 Bekâr 272 3.42 0.74 

Çevreye Uyum 

Evli 136 3.08 0.65  

-0.69 

 

0.48 Bekâr 272 3.13 0.63 

Stres Yönetimi 

Evli 136 2.81 0.54  

-2.54 

 

0.01
 

Bekâr 272 2.98 0.70 

Genel Ruh Hali 

Evli 136 3.23 0.62  

-1.05 

 

0.29 Bekâr 272 3.30 0.59 

 

AraĢtırm grubunun duygusal zekâ alt boyutlarının medeni durum değiĢkenine göre 

farklılaĢıp farklılaĢmadığını ortaya koymak için yapılan Ġndependent Sample Testi 

sonuçlarına göre; KiĢisel farkındalık, kiĢilerarası iliĢkiler, Ģartlara ve çevreye uyum ve 

genel ruh hali boyutu ortalamasında anlamlı bir fark görülmemektedir(p>0,05). Stres 
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yönetimi alt boyutunda bekâr hakemlerin ortalamaları evli hakemlere göre anlamlı 

derecede yüksek çıkmıĢtır(p<0,05) 

Tablo 4.5.ĠletiĢim becerileri ölçeğinden alınan puanların klasman durumuna göre 

dağılımı 

Klasman Düzeyleri N Ortalama ss F P 

UKH 14 1.61 0.20 

6.47 0.00
 

UKY 2 1.46 0.08 

UH 57 1.54 0.32 

UYH 69 1.50 0.39 

BH 48 1.86 0.42 

BYH 48 1.65 0.35 

ĠL 92 1.66 0.46 

HĠF 78 1.88 0.51 

Toplam 408 1.68 0.44 

 

AraĢtırma grubunun iletiĢim beceri düzeylerinin hakemlerin bulundukları klasman 

durumuna göre farklılık olup olmadığını test etmek için yapılan One-Way Anova testi 

sonuçlarına göre anlamlı farklılıklar bulunmuĢtur(p<0.05). Farklılığın hangi gruplar 

arasında olduğunu test etmek için yapılan Tukey testi sonuçlarına göre; 

Ulusal hakemlerin(UH) iletiĢim becerisi ortalamasının Bölgesel Hakemler(BH) ve 

Herkes Ġçin Futbol(HĠF) hakemlerinden anlamlı derecede düĢük olduğu görülmektedir. 

Ulusal Yardımcı Hakemlerin(UYH) iletiĢim becerisi ortalamasının Bölgesel 

Hakemler(BH) ve Herkes Ġçin Futbol(HĠF) hakemlerinden anlamlı derecede düĢük 

olduğu görülmektedir. 

Ġl Hakemlerinin(ĠH) ĠletiĢim Beceri Düzeylerinin Herkes Ġçin Spor(HĠF) hakemlerinden 

anlamlı derecede düĢük olduğu görülmektedir. 
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Tablo 4.6.ĠletiĢim becerileri ölçeğinden alınan puanların yaĢ durumuna göre 

dağılımı 

 N Ortalama ss F P 

18–23 YaĢ 93 1.59 0.32 

5.16 0.00
 

24–29 YaĢ 196 1.71 0.44 

30–35 YaĢ 86 1.60 0.41 

36 yaĢ ve üzeri 33 1.90 0.65 

Toplam 408 1.67 0.44 

 

AraĢtırma grubunun iletiĢim beceri düzeylerinin hakemlerin yaĢ durumuna göre farklılık 

olup olmadığını test etmek için yapılan One-Way Anova testi sonuçlarına göre anlamlı 

farklılıklar bulunmuĢtur(p<0.05). Farklılığın hangi gruplar arasında olduğunu test etmek 

için yapılan Tukey testi sonuçlarına göre; 

18–23 yaĢ arasındaki hakemlerin iletiĢim beceri düzeylerinin 24-29 yaĢ ve 36 yaĢ ve 

üzeri hakemlerin iletiĢim beceri düzeylerine göre anlamlı olarak düĢük olduğu 

görülmektedir. 

Tablo 4.7.ĠletiĢim becerileri ölçeğinden alınan puanların eğitim durumuna göre 

dağılımı 

 N Ortalama Ss F P 

Ġlköğretim 6 1.58 0.29 

3.83 0.00
 

Lise 61 1.77 0.45 

Ön lisans 86 1.61 0.32 

Lisans 221 1.71 0.47 

Lisansüstü 34 1.45 0.37 

Toplam 408 1.67 0.44 

 

AraĢtırmaya katılan iletiĢim beceri düzeylerinin hakemlerin eğitim düzeyi durumuna 

göre farklılık olup olmadığını test etmek için yapılan One-Way Anova testi sonuçlarına 

göre anlamlı farklılıklar bulunmuĢtur(p<0.05). Farklılığın hangi gruplar arasında 

olduğunu test etmek için yapılan Tukey testi sonuçlarına göre; 

Lisansüstü hakemlerin iletiĢim beceri düzeylerinin ilköğretim, lise, ön lisans ve lisans 

mezunu hakemlere göre eğitim düzeyi ortalamalarının anlamlı olarak daha düĢük 

olduğu görülmektedir. 
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Eğitim durumu arttıkça hakemlerin klasman kategoriside yükselmektedir. Buna bağlı 

olarak en üst klasman gurubunda yer alan hakemlerin çevresel koĢullar,yöneticilerinin 

baskısı,medya,seyirci ve yönetici baskısı nedeniyle kendilerini toplumdan soyutlar bir 

duruma soktukları için iletĢimi becerileri düĢmektedir. Klasman yükseldikçe iletiĢim 

becerisi düĢmektedir. 

Tablo 4.8.ĠletiĢim becerileri ölçeğinden alınan puanların aylık gelir durumuna 

göre dağılımı 

 N Ortalama Ss F P 

500–1000 TL 150 1.63 0.44  

 

 

7.17 

 

 

 

0.00 

1001–1500 TL 85 1.83 0.49 

1501–2000 TL 75 1.63 0.31 

2001–2500 TL 36 1.85 0.58 

2501 TL ve üzeri 62 1.51 0.30 

Toplam 408 1.67 0.44 

 

AraĢtırma grubunun iletiĢim beceri düzeylerinin hakemlerin aylık kazanç düzeylerine 

durumuna göre farklılık olup olmadığını test etmek için yapılan One-Way Anova testi 

sonuçlarına göre anlamlı farklılıklar bulunmuĢtur(p<0.05). Farklılığın hangi gruplar 

arasında olduğunu test etmek için yapılan Tukey testi sonuçlarına göre; 

500–1000 TL ayda kazanan hakemlerin iletiĢim beceri düzeyleri 1001–1500 TL ve 

2001–2500 TL kazanan hakemlerin iletiĢim beceri düzeylerine göre anlamlı derecede 

düĢüktür. 

1001–1500 TL ayda kazancı olan hakemlerin iletiĢi beceri düzeyleri, 1501–2000 ve 

2501 TL ve üzeri kazanan hakemlerin iletiĢim beceri düzeylerine göre anlamlı derecede 

yüksektir. 

2001–2500 TL ayda kazancı olan hakemlerin iletiĢim beceri düzeyleri, 2501 TL ve 

üzeri kazanan hakemlerin iletiĢim beceri düzeylerine göre anlamlı derecede yüksek 

bulunmuĢtur. 
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Tablo 4.9.ĠletiĢim becerileri ölçeğinden alınan puanların medeni durumuna göre 

dağılımı 

Medeni Durum N Ortalama Ss t p 

Evli 136 1.71 0.50 

1.36 0.17 

Bekâr 272 1.65 0.40 

 

ÇalıĢmaya katılan hakemlerin medeni durum değiĢkenine göre iletiĢim beceri 

düzeylerinin farklılaĢıp farklılaĢmadığını ortaya koymak için yapılan t testi sonuçlarına 

göre, hakemlerin iletiĢim beceri düzeyleri ortalamaları medeni duruma anlamlı derecede 

farklılaĢmadığı görülmektedir(p>0.05). 

Tablo 4.10. AraĢtırma grubunun iletiĢim becerisi ile duygusal zekâ alt boyut 

düzeyleri arasındaki iliĢki 

  ĠletiĢim Becerisi Düzeyi 

 r P 

D
u

y
g
u

sa
l 

ze
k

â
 a

lt
 b

o
y
u

tl
a
rı

 KiĢisel Farkındalık 0.02 0.65 

KiĢilerarası iliĢkiler -0.01 0.73 

Çevreye Uyum 0.06 0.17 

Stres Yönetimi 0.11* 0.01 

Genel Ruh hali 0.02 0,66 

N=408 

ÇalıĢmaya katılan hakemlerin iletiĢim becerisi düzeyleri ile duygusal alt boyutu stres 

yönetimi düzeyleri arasında% 11 düzeyinde pozitif yönlü anlamlı bir iliĢki 

bulunmaktadır(p<0,05). Hakemlerin iletiĢim becerisi düzeyleri arttıkça stres yönetimi 

düzeyleri artmaktadır. 
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5. TARTIġMA VE SONUÇ 

 

AraĢtırma grubunun duygusal zekâ düzeyleri alt boyutlarından stres yönetimi alt 

boyutunda hakemlerin klasman durumlarının anlamlı bir etki yarattığı ortaya 

çıkmıĢtır(p<0.05).  

Klasman grupları arasındaki farkı incelemek için yapılan Tukey testi sonucunda; 

bölgesel hakemlerin diğer hakem gruplarına göre stres yönetimi boyutunda 

ortalamalarının anlamlı olarak düĢük olduğu görülmektedir.  

Buna neden olarak Türkiye Futbol Federasyonu‟nun 2010–2011 sezonunda Bölgesel 

Lig adıyla yeni bir lig oluĢturulmuĢtur. Bu ligin müsabakalarını yönetecek BH ve 

BYH‟lerin yeterince tecrübe edinmeden oluĢan ligde görev yapmaları baskı ve stresi 

kaldıramamalarına yol açmıĢtır. 

AraĢtırma grubunun duygusal zekâ düzeyleri alt boyutlarından kiĢilerarası iliĢkiler alt 

boyutunda hakemlerin klasman durumlarının anlamlı bir farklılık meydana getirdiği 

ortaya çıkmıĢtır(p<0.05). Klasman grupları arasındaki farkı incelemek için yapılan 

Tukey testi sonucunda; bölgesel hakemlerin ve bölgesel yan hakemlerin diğer hakem 

gruplarına göre kiĢilerarası iliĢkiler alt boyutunda ortalamalarının anlamlı olarak düĢük 

olduğu görülmektedir. 

AraĢtırma grubunun duygusal zekâ düzeyleri alt boyutlarından stres yönetimi 

düzeylerinin hakemlerin eğitim durumu değiĢkenine göre anlamlı olarak farklılaĢtığı 

görülmektedir(p<0.05). Eğitim durumları arasındaki farkı incelemek için yapılan Tukey 

testi sonucunda; ilköğretim mezunu olan hakemlerin stres yönetimi boyutunda 

ortalamalarının lise, ön lisans, lisans ve lisansüstü eğitim mezunu hakemlere göre 

anlamlı olarak düĢük olduğu görülmektedir.  

Eğitim durumu arttıkça stres yönetimi de artmaktadır. Dolayısıyla eğitim seviyesi 

yüksek olan hakemler her türlü Ģartlar altında baskıya karĢı tepki verebilmektedir. 

AraĢtırma grubunun duygusal zekâ düzeyleri alt boyutlarından Ģartlara ve çevreye uyum 

düzeylerinin hakemlerin eğitim durumu değiĢkenine göre anlamlı olarak farklılaĢtığı 

görülmektedir(p<0.05). Eğitim durumları arasındaki farkı incelemek için yapılan Tukey 

testi sonucunda; lisans ve lisansüstü mezunu olan hakemlerin Ģartlara ve çevreye uyum 
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boyutunda ortalamalarının ilköğretim, lise ve ön lisans mezunu hakemlere göre anlamlı 

olarak düĢük olduğu görülmektedir. 

Bu klasman gruplarında yer alan hakemler ÜKH ve ÜKYH‟ lerdir. En üst kategoride 

görev alan bu hakemler gerek günümüzdeki Ģike olayları gerekse hem T.F.F hemde 

MHK üyelerinin sürekli baskı ve gözetimi altındadır. Günlük yaĢamda iletiĢim 

araçlarına kadar takip edilen ayrıca banka hesaplarına kadar kontrol altında tutulan 

hakemler dolayısıyla çevreye ve Ģartlara ayak uydurmamaktadır. 

Parker ve ark., Duygusal Zekâ ve Akademik BaĢarı adlı, üniversite öğrencileri üzerinde 

yapılan çalıĢmaya bakıldığında; öğrencilerin duygusal zekâ düzeyleriyle ilgili, kiĢiler 

arası boyutunun 4.25, uyum boyutunun 3.33, stres yönetimi boyutunun 3.64, 

intrapersonal boyutunun 3.43, toplam duygusal zekâ sonucunun ise 3.66 olduğu 

görülmektedir(93). Gallaway ve ark., üniversite takımında spor yapan ve yapmayan 

öğrenciler üzerine yapılan çalıĢmada, spor yapan öğrencilerin duygusal zekâ 

düzeyleriyle ilgili, kendi duygularını değerlendirme boyutu 3.54, baĢkalarının 

duygularının değerlendirme boyutu 3.83, iyimserlik boyutu 4.26, duyguların 

düzenlenmesi boyutu 3.85, sosyallik boyutu 4.06, duyguların kullanımı boyutu ise 3,89 

olarak bulunmuĢtur. Genel ortalamanın ise 3.82 olduğu görülmektedir(94).    

KiĢisel farkındalık alt boyut düzeyi aylık kazanç değiĢkenine göre anlamlı fark 

göstermiĢtir(p<0.05). Aylık kazanç değiĢkenleri arasındaki farkı incelemek için yapılan 

Tukey testi sonucunda;1001-1500TL aylık kazancı olanların kiĢisel farkındalık 

düzeyleri, 500–1000 TL, 1501-2000TL, 2001-2500TL ve 2500 Tl ve üzeri kazananlara 

göre anlamlı derecede düĢük çıkmıĢtır. 

KiĢilerarası iliĢkiler alt boyut düzeyi aylık kazanç değiĢkenine göre anlamlı fark 

göstermiĢtir(p<0.05). Aylık kazanç değiĢkenleri arasındaki farkı incelemek için yapılan 

Tukey testi sonucunda;1001-1500TL aylık kazancı olanların kiĢisel farkındalık 

düzeyleri, 500–1000 TL, 1501-2000TL, 2001-2500TL ve 2500 Tl ve üzeri kazananlara 

göre anlamlı derecede düĢük çıkmıĢtır. 

ġartlara ve çevreye uyum alt boyut düzeyi aylık kazanç değiĢkenine göre anlamlı fark 

göstermiĢtir(p<0.05). Aylık kazanç değiĢkenleri arasındaki farkı incelemek için yapılan 

Tukey testi sonucunda;1001-1500TL aylık kazancı olanların kiĢisel farkındalık 
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düzeyleri, 500–1000 TL, 1501-2000TL, 2001-2500TL ve 2500 Tl ve üzeri kazananlara 

göre anlamlı derecede düĢük çıkmıĢtır. 

Genel ruh hali alt boyut düzeyi aylık kazanç değiĢkenine göre anlamlı fark 

göstermiĢtir(p<005). Aylık kazanç değiĢkenleri arasındaki farkı incelemek için yapılan 

Tukey testi sonucunda;1001-1500TL aylık kazancı olanların kiĢisel farkındalık 

düzeyleri, 500–1000 TL, 1501-2000TL, 2001-2500TL ve 2500 Tl ve üzeri kazananlara 

göre anlamlı derecede düĢük çıkmıĢtır. 

Serdengeçti‟nin, yaptığı çalıĢmada futbolcuların gelir düzeyine göre duygusal zekâ 

puanlarının incelenmesinde 200–500 Milyon=200-500TL kazanan sporcuların 

ortalaması 69.41, 500-1milyar=500-1000TL arası kazanan sporcuların ortalaması 76.96, 

1–2 milyar=1000TL-2000TL arası kazanan sporcuların ortalaması ise 70.57 çıkmıĢtır. 

Ortalamalar arası bir fark olmasına rağmen gelir düzeyi özelliklerine göre duygusal 

zekâ yönünden anlamlı düzeyde farklılık bulunmamaktadır. Bu sonuç çalıĢmamızı 

destekler niteliktedir(92). 

TaĢkın A.K, Beden Eğitimi Öğrencilerinde Duygusal Zekâ Düzeylerinin Bazı 

DeğiĢkenlere Göre Ġncelenmesi adlı çalıĢmasında, araĢtırmaya katılan deneklerin 

duygusal zekâlarına iliĢkin kiĢiler arası beceriler ve genel ruh durumu için elde edilen 

puanlar,  gelir seviyeleri bakımından incelendiğinde gelir seviyesi 500 TL ve altı, 500 

TL–1000 TL, 1000 TL–1500 TL, 1500 TL–2000 TL ve 2000 TL üzeri olanlar arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir farklılığın olmadığı görülmektedir(95). 

AraĢtırma grubunun duygusal zekâ alt boyutlarının medeni durum değiĢkenine göre 

farklılaĢıp farklılaĢmadığını ortaya koymak için yapılan Ġndependent Sample Testi 

sonuçlarına göre; KiĢisel farkındalık, kiĢilerarası iliĢkiler, Ģartlara ve çevreye uyum ve 

genel ruh hali boyutu ortalamasında anlamlı bir fark görülmemektedir(p>0,05). Stres 

yönetimi alt boyutunda bekâr hakemlerin ortalamaları evli hakemlere göre anlamlı 

derecede yüksek çıkmıĢtır(p<0,05) 

AraĢtırma grubunun iletiĢim beceri düzeylerinin hakemlerin bulundukları klasman 

durumuna göre farklılık olup olmadığını test etmek için yapılan One-Way Anova testi 

sonuçlarına göre anlamlı farklılıklar bulunmuĢtur(p<0.05). Farklılığın hangi gruplar 

arasında olduğunu test etmek için yapılan Tukey testi sonuçlarına göre; 
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Ulusal hakemlerin(UH) iletiĢim becerisi ortalamasının Bölgesel Hakemler(BH) ve 

Herkes Ġçin Futbol(HĠF) hakemlerinden anlamlı derecede düĢük olduğu görülmektedir. 

Ulusal Yardımcı Hakemlerin(UYH) iletiĢim becerisi ortalamasının Bölgesel 

Hakemler(BH) ve Herkes Ġçin Futbol(HĠF) hakemlerinden anlamlı derecede düĢük 

olduğu görülmektedir. 

Ġl Hakemlerinin(ĠH) ĠletiĢim Beceri Düzeylerinin Herkes Ġçin Spor(HĠF) hakemlerinden 

anlamlı derecede düĢük olduğu görülmektedir. 

ÇalıĢmaya katılan hakemlerin iletiĢim beceri düzeylerinin hakemlerin yaĢ durumuna 

göre farklılık olup olmadığını test etmek için yapılan One-Way Anova testi sonuçlarına 

göre anlamlı farklılıklar bulunmuĢtur(p<0.05). Farklılığın hangi gruplar arasında 

olduğunu test etmek için yapılan Tukey testi sonuçlarına göre; 

18–23 yaĢ arasındaki hakemlerin iletiĢim beceri düzeylerinin 24–29 yaĢ ve 36 yaĢ ve 

üzeri hakemlerin iletiĢim beceri düzeylerine göre anlamlı olarak düĢük olduğu 

görülmektedir. 

AraĢtırma grubunun iletiĢim beceri düzeylerinin hakemlerin eğitim düzeyi durumuna 

göre farklılık olup olmadığını test etmek için yapılan One-Way Anova testi sonuçlarına 

göre anlamlı farklılıklar bulunmuĢtur(p<0.05). Farklılığın hangi gruplar arasında 

olduğunu test etmek için yapılan Tukey testi sonuçlarına göre; 

Lisansüstü hakemlerin iletiĢim beceri düzeylerinin ilköğretim, lise, ön lisans ve lisans 

mezunu hakemlere göre eğitim düzeyi ortalamalarının anlamlı olarak daha düĢük 

olduğu görülmektedir. 

AraĢtırma grubunun iletiĢim beceri düzeylerinin hakemlerin aylık kazanç düzeylerine 

durumuna göre farklılık olup olmadığını test etmek için yapılan One-Way Anova testi 

sonuçlarına göre anlamlı farklılıklar bulunmuĢtur(p<0.05). Farklılığın hangi gruplar 

arasında olduğunu test etmek için yapılan Tukey testi sonuçlarına göre; 

500–1000 TL ayda kazanan hakemlerin iletiĢim beceri düzeyleri 1001–1500 TL ve 

2001–2500 TL kazanan hakemlerin iletiĢim beceri düzeylerine göre anlamlı derecede 

düĢüktür. 
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1001–1500 TL ayda kazancı olan hakemlerin iletiĢi beceri düzeyleri, 1501–2000 ve 

2501 TL ve üzeri kazanan hakemlerin iletiĢim beceri düzeylerine göre anlamlı derecede 

yüksektir. 

2001–2500 TL ayda kazancı olan hakemlerin iletiĢim beceri düzeyleri, 2501 TL ve 

üzeri kazanan hakemlerin iletiĢim beceri düzeylerine göre anlamlı derecede yüksek 

bulunmuĢtur. 

Köker ve ark.‟nın çalıĢmasında da sosyo-ekonomik düzey (SED) değiĢkeninin iletiĢim 

becerilerini etkilemediği görülmüĢtür (51).  

ÇalıĢmaya katılan hakemlerin iletiĢim becerisi düzeyleri ile duygusal alt boyutu stres 

yönetimi düzeyleri arasında% 11 düzeyinde pozitif yönlü anlamlı bir iliĢki 

bulunmaktadır(p<0,05). Hakemlerin iletiĢim becerisi düzeyleri arttıkça stres yönetimi 

düzeyleri artmaktadır. 

ĠletiĢim becerileri öğrenilebilir ve pekiĢtirilmediğinde unutulabilir becerilerdir. Sportif 

aktivite ortamlarının bu becerileri öğrenmek, pekiĢtirmek ve kalıcı davranıĢ değiĢikliği 

yapmak için uygun ortamlar olduğu düĢünülmektedir. Çünkü spor, dans vb. etkinlikleri 

içeren vücut hareketleri yoluyla birey sadece teknik beceri kazanmaz, aynı zamanda 

baĢkalarının farklılıklarını tanıyıp saygı duymayı da öğrenir. Böylece kiĢisel 

farklılıklardan kaynaklanabilecek iletiĢim çatıĢmalarının azalabileceği söylenebilir. 

Bununla birlikte, olayların görülerek, duyularak ve kinestetik olarak algılanmasını 

sağladığı düĢünülen sportif ortamların, bireylerin baskın algılama kanalına hitap 

edememeden kaynaklanan iletiĢim kopukluklarını da engelleyebileceği 

düĢünülmektedir(90). 

Öneriler 

ÇalıĢmamızdan elde edilen veriler ıĢığında hakemler için aĢağıdaki öneriler 

sunulmaktadır; 

 Hakemlerin spor psikologu ve/veya mentor ile çalıĢmaları, 

 Hakemlerin duygusal zekâ yeteneklerini geliĢtirici çalıĢmalar yapılması,  
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 TFF yöneticilerinin, hakemlerin mesleğe bağlılıklarını arttırabilmeleri için 

görevlerinin ve sorumluluklarının bilincine varıp uygun çalıĢmalara zemin 

hazırlaması gerekir. 

AraĢtırmacılara öneriler;  

 ÇalıĢmanın daha fazla örneklem grupları ile yapılabilir 

 ÇalıĢmanın farklı spor dalı hakemlerinin üzerine uygulanması 

 Ferdi ve takım sporlarına duygusal zekâ ve örgütsel bağlılık düzeyleri arasındaki 

farkların ortaya konulması 

 Hakemlerde duygusal zekânın ve örgütsel bağlılığın iĢ tatmini, iĢ doyumu gibi 

farklı değiĢkenlerle iliĢkilerinin araĢtırmaları 
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EKLER 

 

FUTBOL HAKEMLERĠNĠN DUYGUSAL ZEKÂ DÜZEYLERĠ ĠLE ĠLETĠġĠM 

BECERĠ DÜZEYLERĠ ARASINDAKĠ ĠLĠġKĠ 

 

Bu çalıĢma Gaziantep Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü Beden Eğitimi ve 

Spor anabilim dalında yapılmakta olan yüksek lisans tez çalıĢması için yapılmaktadır. 

ÇalıĢmanın amacı hakemlerde duygusal zekâ ile iletiĢim becerisi arasında bir iliĢkinin 

olup olmadığını incelemektedir. Anketi yanıtlamak kıymetli zamanınızın bir kısmını 

alacaktır; fakat elde edilecek araĢtırma sonuçları, siz hakemlerin performanslarının 

artmasına katkı sağlayacağı ve rehberlik edeceği beklenmektedir. Size verilecek 

önermelerde olması gereken durumu değil mevcut durumu değerlendiriniz. AraĢtırmaya 

katılımlarınızı bekler, çalıĢmalarınızda baĢarılar dileriz. 

 

DEMOGRAFĠK BĠLGĠ ANKETĠ 

 

1-YaĢ: 18–23-(   )    24–29-(   )  30–35-(   )   36 ve üzeri-(   ) 

 

2-Medeni Durum: Evli-(   )   Bekâr-(   ) 

 

3-Eğitim Durumu: Ġlköğretim-(   )   Lise-(   ), Önlisans-(   )   Lisans- (  )    Lisansüstü-( )  

 

4-Aylık Gelir:500-1000TL-(  ), 1001-1500TL-(  ), 1501-2000TL-(  ), 2001-2500TL-(  ), 

2501TL ve üzeri-(   ) 
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ĠLETĠġĠM BECERĠLERĠNĠ DEĞERLENDĠRME ÖLÇEĞĠ (ĠBDÖ)  

 

Bu ölçek iletiĢimle ilgili bazı özelliklerinizi ölçmeye yöneliktir. AĢağıda sunulan ifadeleri, o 

ifadelerle ilgili genelde nasıl olduğunuzu düĢünerek okuyunuz ĠliĢkilerimizdeki özelliklerimiz 

elbette kiminle, hangi koĢullarda, ne zaman iliĢkide bulunduğumuza bağlı olarak farklılıklar 

göstermektedir. O nedenle ifadeleri genelde gösterdiğiniz tepkilere göre değerlendiriniz. 
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1-Sorunlarını dinlediğim insanlar benim yanımdan rahatlayarak ayrılırlar.           

2- DüĢüncelerimi istediğim zaman anlaĢılır biçimde ifade edebilirim.           

3- BaĢkalarını bir kasıt aramadan dinlerim.            

4- Sosyal iliĢkide bulunduğum insanları oldukları gibi kabul edebilirim.           

5- Ġnsanların önemli ve değerli olduklarını düĢünürüm.               

6- Birisiyle ilgili bir karara ulaĢmadan önce onunla ilgili gözlemlerimi 

gözden geçiririm.  
        

7-ĠliĢkide bulunduğum kiĢilerin anlatmak istediklerini dinlemek için onlara 

zaman ayırırım.  
               

8-Ġnsanlara karĢı sıcak bir ilgi duyarım.              
9-Ġnsanlara gerektiğinde yardım etmekten hoĢlanırım.                

10- Olaylara değiĢik açılardan bakabilirim.               
11- DüĢüncelerimle yaptıklarım birbirleriyle tutarlıdır.           

12- ĠliĢkilerimin daha iyiye gitmesi için bana düĢenleri yapmaya özen 

gösteririm.  
          

13- Kendime ve baĢkalarına zarar vermeden içimden geldiği gibi 

davranabilirim.  
          

14- ArkadaĢlarımla beraberken kendimi rahat hissederim.            

15- YaĢadığım olaylardaki coĢkuyu her halimle baĢkalarına iletebilirim.            

16- ĠliĢkilerim nasıl geliĢtiğini ve nereye gittiğini anlamak için düĢünmeye 

zaman ayırırım.  
         

17- KarĢımdakini dinlerken anlamadığım bir ayrıntı olduğunda konunun 

açığa kavuĢması için sorular sorarım.  
          

18- Benimle özel olarak konuĢmak isteyen bir arkadaĢım olduğunda konuyu 

ayaküstü konuĢmamaya özen gösteririm.  
          

19- Birisini anlamaya çalıĢırken sakin bir ses tonuyla konuĢurum.          

20- ĠliĢkilerimi zenginleĢtiren eğlenceli, keyifli bir yanım var.            

21-Birisine bir öneride bulunurken, onun öneri vermemi isteyip istemediğine 

dikkat ederim.  
          

22- Birini dinlerken ne karĢılık vereceğimden çok onun ne demek istediğini 

anlamaya çalıĢırım.  
          

23- ĠletiĢim kurduğum insanlar tarafından anlaĢıldığımı hissederim.            

24-Bir yakınımla sorunum olduğunda bunu onunla suçlayıcı olmayan bir 

dille konuĢmak için giriĢimde bulunurum.  
          

25- KarĢımdakini dinlerken sırf kendi merakımı gidermek için ona özel 

sorular sormaktan kaçınırım.  
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DUYGUSAL ZEKÂ ÖLÇEĞĠ 

 

 

Lütfen, aĢağıda belirtilen ifadeye katılma derecenizi, ifadenin 

hizasındaki ilgili kutucuğa (X) iĢareti koyarak iĢaretleyiniz. 
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1. Zorluklarla baĢ edebilme yaklaĢımım adım adım ilerlemektir.      

2. Duygularımı göstermek benim için oldukça kolaydır.      

3. Çok fazla strese dayanamam.      

4. Hayallerimden çok çabuk sıyrılabilir ve o anki durumun gerçekliğine 

kolayca dönebilirim. 

     

5. Zaman zaman ortaya çıkan tersliklere rağmen, genellikle iĢlerin 

düzeleceğine inanırım. 

     

6. Üzücü olaylarla yüz yüze gelmek benim için zordur.      

7. Biriyle aynı fikirde olmadığımda bunu ona söyleyebilirim.      

8. Kendimi kotu hissettiğimde beni neyin üzdüğünü bilirim      

9. BaĢkaları benim iddiasız biri olduğumu düĢünürler.      

10.Çoğu durumda kendimden eminimdir      

11. Huysuz bir insanımdır.      

12. Çevremde olup bitenlerin farkında değilimdir.      

13. Derin duygularımı baĢkaları ile kolayca paylaĢamam.      

14.Ġyi ve kötü huylarıma baktığım zaman kendimi iyi hissederim.      

15. YaĢamımı elimden geldiğince anlamlı hale getirmeye çalıĢırım.      

16. Sevgimi belli edemem.      

17.Tam olarak hangi konularda iyi olduğumu bilmiyorum      

18.Eski alıĢkanlıklarımı değiĢtirebilirim      

19. HoĢuma giden Ģeyleri elimden geldiğince sonuna kadar öğrenmeye 

çalıĢırım. 

     

20. BaĢkalarına kızdığımda bunu onlara söyleyebilirim.      

21. Hayatta neler yapmak istediğime dair kesin bir fikrim yok.      

22.Yapacaklarımın bana sık sık söylendiği bir iĢte çalıĢmayı tercih ederim.      
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23.Bir problemi çözerken her olasılığı inceler, daha sonra en iyisine karar 

veririm. 

     

24.Bir liderden çok, takipçiyimdir.      

25.Doğrudan ifade etmeseler de, baĢkalarının duygularını çok iyi anlarım.      

26.Fiziksel görüntümden memnunum.      

 

Lütfen, aĢağıda belirtilen ifadeye katılma derecenizi, ifadenin 

hizasındaki ilgili kutucuğa (X) iĢareti koyarak iĢaretleyiniz. 
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27.Ġnsanlara ne düĢündüğümü kolayca söyleyebilirim.      

28.Ġlgimi çeken Ģeyleri yapmaktan hoĢlanırım.      

29.Sabırsız bir insanım.      

30.Diğer insanların duygularını incitmemeğe özen gösteririm.      

31.ĠĢler gittikçe zorlaĢsa da genellikle devam etmek için motivasyonum 

vardır. 

     

32.BaĢkalarıyla iyi iliĢkiler kurarım      

33.Güç bir durumla karĢılaĢtığımda konuyla ilgili olabildiğince çok bilgi 

toplamayı isterim. 

     

34.Ġnsanlara yardım etmekten hoĢlanırım.      

35.Son birkaç yılda çok az baĢarı elde ettim.      

36.Öfkemi kontrol etmem zordur.      

37.Hayattan zevk almıyorum.      

38.Duygularımı tanımlamak benim için zordur.      

39.Haklarımı savunamam.      

40.Oldukça neĢeli bir insanımdır      

41.DüĢünmeden hareket ediĢim problemler yaratır      

42.Ġnsanlar benim sosyal olduğumu düĢünürler.      

43.Kurallara uyan bir vatandaĢ olmak çok önemlidir.      

44.Kendimi olduğum gibi kabul etmek bana zor geliyor.      

45.Aynı anda baĢka bir yerde bulunmak zorunda olsam da, ağlayan bir      
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çocuğun anne ve babasını bulmasına yardım ederim. 

46.ArkadaĢlarım bana özel Ģeylerini anlatabilirler      

47.Kendi baĢıma karar veremem      

48.BaĢka insanlara saygı duyarım.      

49.BaĢkalarına neler olduğunu önemserim.      

50.Bazı Ģeyler hakkında fikrimi değiĢtirmem zordur.      

51.Problemlerin çözümüne iliĢkin farklı çözüm yolları düĢünmeye 

çalıĢınca genellikle tıkanır kalırım. 

     

52.Fanteziler ya da hayaller kurmadan her Ģeyi gerçekte olduğu gibi 

görmeye çalıĢırım. 

     

53.Neler hissettiğimi bilirim.      

54.Benimle birlikte olmak eğlencelidir.      

55.Sahip olduğum kiĢilik tarzından memnunum.      

56.Hayal ev fantezilerime kendimi kaptırırım      

57.Yakın iliĢkilerim benim ve arkadaĢlarım için çok önemlidir      

58.Yeni Ģeylere baĢlamak benim için zordur      

59.Eğer yasaları çiğnemem gerekirse, bunu yaparım.      

60.EndiĢeliyimdir.      

61.Yeni Ģartlara ayak uydurmak benim için kolaydır.      

62.Kolayca arkadaĢ edinebilirim      

 

 

 

Lütfen, aĢağıda belirtilen ifadeye katılma derecenizi, ifadenin 

hizasındaki ilgili kutucuğa (X) iĢareti koyarak iĢaretleyiniz. 
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63.Can sıkıcı problemlerle nasıl baĢ edebileceğimi bilirim.      

64.BaĢkaları ile çalıĢırken kendi fikirlerimden çok onlarınkine güvenirim.      

65.Kendimi çok sık kötü hissederim.      

66.KonuĢmaya baĢlayınca zor susarım.      
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67.Çevremdekilerle iyi geçinemem.      

68.Zor Ģartlarda serinkanlılığımı nasıl koruyacağımı bilirim.      

69.Kendimi takdir ederim.      

70.Ġnsanlarla tartıĢırken, bana sesimi alçaltmamı söylerler.      

71.Tarzımı değiĢtirmem zordur.      

72.Hayatımdan memnunum.      

73.BaĢkalarının bana ihtiyaç duymalarından çok, ben baĢkalarına ihtiyaç 

duyarım. 

     

74.Hafta sonlarını ve tatilleri severim.      

75.Çok sinirlenmeden stresle baĢ edebilirim.      

76.Çok zor durumların üstesinden geleceğime inanıyorum.      

77.Acı çeken insanların farkına varamam.      

78.Genellikle en iyisini ümit ederim.      

79.BaĢkalarına göre bana güvenmek zordur.      

80.EndiĢemi kontrol etmemin zor olduğunu biliyorum.      

81.BaĢkalarının duygusal ihtiyaçlarını, kolaylıkla fark ederim.      

82.Abartmayı severim      

83.Gülümsemek benim için zordur.      

84.Uygun bir zamanda negatif duygularımla yüzleĢir, onları gözden 

geçiririm 

     

85.Yeni bir Ģeylere baĢlamadan önce genellikle baĢarısız olacağım hissine 

kapılırım. 

     

86.Ġstediğim zaman " hayır " demek benim için zordur.      

87.Bir problemle karĢılaĢtığımda önce durur ve düĢünürüm.      

88. Yukarıdaki ifadelere samimi bir Ģekilde cevap verdim.      

 

 

 

 

 


